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«Kas kõik on hästi?» pöör-
dub ööhaldjas reedeöises klubi-
seltskonnas teistest eemale tõm-
bunud paarikese poole. Mõlemad 
kössitavad põrandal, tüdruk poisi 
õlale vajunud. Noormees tõstab 
ähmase pilgu, aga tüdruk hald-
ja kõnetamise peale ei liiguta – 
paar sammu eemal tantsivad peo-
lised ennastunustavalt laserkiir-
te valguses.

See stseen pole pärit filmist, 
vaid Tallinna ööelust. Viimasel 
kahel aastal on narkosurmade 
arv Eestis hüppeliselt kasvanud, 
tõustes käimasoleval aastal rekor-
dilise 84 hukkununi. Traagiliste 
sündmuste ennetamiseks kooli-
tab Tervise Arengu Instituut väl-
ja vabatahtlikke, keda hüütakse 
hellitlevalt ööhaldjateks – kusjuu-
res just hea haldjana võib abis-
tav vabatahtlik hädasolijale te-
ma mures paista.

«Me tegeleme kahjude vähen-
damisega. Just selleks ongi va-
ja, et inimesed saaksid uimas-
tite ohutuma tarvitamise kohta 
infot,» rääkis vabatahtlike tööst 
ööhaldjas Marit Oja, kes on ka 
üks teema populariseerijatest ja 
käimatõmbajatest Eestis. Tema 
sõnul pole uimastite ohutut tar-
vitamist olemas, aga olemas on 
siiski ohutumad viisid eri ainete 
tegemiseks.

«Kui me üritustel käime ja 
näeme, et kellelgi on raske olla, 
siis proovime inimesi abistada,» 
kirjeldas Marit ööhaldjate tööd. 
«Läheme juurde ja uurime, kas 
ollakse mingeid aineid tarbinud. 
Kui jaatavalt vastatakse, siis kü-

sime, et milliseid ja mis kogustes. 
Kui pole otsene hädaolukord, siis 
jälgime inimese seisundit ja rea-
geerime kohe, kui tal peaks hal-
vemaks minema. Vajadusel suu-
dame anda ka esmaabi.»

Ööhaldja sõnul võivad stimu-
lantide tarvitajatel hakata näiteks 
lõuad krambitama, seepärast pa-
kutakse neile leevenduseks nätsu 
ja pulgakomme. Laiali jagatakse 
ka kondoome ja libesteid ning 
vajadusel koguni menstruaaltar-
beid. Lisaks veel väikeseid kõr-
si ja kondo-joogikaitseid, mille-
ga saab katta oma joogiklaasi.

«Nii saab kaitsta end korgi-
joogiga mürgitamise eest,» sel-
gitas Marit uudse toote kasu-
tust. Kõrrekesi pakutakse 
aga neile, kellest paistab, 
et suure tõenäosusega 
lähevad nad WC-sse 
või kusagile mujale 
mingit ainet ninna 
tõmbama. «Levinud 
komme kasutada ui-
mastite ninna tõm-
bamisel kokku rulli-
tud rahatähti on äärmi-
selt halb mõte. See võib 
põhjustada mitmesuguseid 
suu- ja nina limaskestade hai-
guseid ning puhtad kõrred aita-
vad vähemalt sellestki kahjuli-
kust kombest hoiduda.»

Enim konfiskeeritakse ka-
nepit, amfetamiini ja kokaiini

Selle aasta septembrikuu sei-
suga on politsei konfiskeerinud 
kokku 160 kilogrammi eri ui-
maseid, sh 113 kilo kanepit, 16 
kilo amfetamiini ja ligi kuus kilo 
kokaiini. 2022. aastal konfiskee-
ris politsei terve aasta jooksul ligi 
171 kilo  uimasteid, sh ligi 102 
kilo kanepit, 36 kilo amfetamii-
ni ja umbes neli kilo kokaiini.

«Võrreldes varasemate aasta-
tega on narkosurmade arv tõe-

vaid pandi ette, et võiks proo-
vida vähemalt põrandalt tõusta 
ja turvalisemasse kohta liikuda. 
Kui tüdrukut aga tõsta prooviti, 
siis hakkas ta oksendama. Sel-
leks hetkeks oli temaga kontak-
ti saamine juba peaaegu võima-
tu. «Saime aru, et ööhaldja telki 
pole seda tüdrukut enam mõtet 
viia, ja palusime turvamehi, et 
nad aitaksid ta meil kohe mee-
dikute alale transportida. Seal 
teda väga kaua ei enam ei hoi-
tudki, vaid kutsuti juba kiirabi, 
sest neiu seisund läks kiiresti hal-
vemaks. Noormees küll võitles 
kõige selle vastu ja ütles, et tüd-
ruk peab end lihtsalt välja ma-
gama, aga sellises seisundis või-
vad inimesed olukorda väga va-
lesti hinnata.» 

Marit lisas, et ka üledoosisur-
made statistikast paistab, et vii-
maste aegade uimastisurmad tu-
lenevad just ainete koostarvita-
mise mõjul. «Tahame ka just sel 
teemal teadlikkust tõsta, et mis 
ained kohe üldse ei sobi kokku 
panna ja on väga ohtlikud, sa-
muti koguste kohta infot anda,» 
rääkis ta. 

Statistika näitab  
narkosurmade kiiret kasvu

Vabatahtliku tööd teeb Marit 
aga missioonitundest, leides, et sõ-
da narkootikumide vastu on kok-
kuvõttes kaotatud ja nüüd jääbki 
üle proovida vähemalt kahjusid 
vähendada. «Riik peaks teema-
ga rohkem tegelema, praegune 
seis on ikka väga nigel,» nentis 
Marit. Ka Tervise Arengu Insti-
tuudi statistikast on tema sõnul 
selgelt näha, et viimase 30 aasta 
jooksul on narkootikumide tarvi-
tamine nii täiskasvanute kui ka 
noorte seas üha tõusnud.

«Näha on, et see tõus pole 
kuidagi peatumas, internetiajas-
tul on narkootikume üha liht-

sam kätte saada,» nentis  Marit 
ja lisas, et samas on oluline ühis-
konda teemast teavitada ja selles 
osas harida.

Kuigi narkoprobleem süveneb 
Eestis juba pikemat aega, on olu-
kord just 2022. aastast eriti krii-
tiliseks muutunud. Nii alarmee-
ris Tervise Arengu Instituut ühis-
konda juba aasta alguses sellest, 
et kui 2020. aastal oli uimastite 
üledoosidest põhjustatud surma-
juhte 31 ning 2021. aastal 39, siis 
2022. aastal registreeriti kokku 
juba 80 sellist surma.

Nüüdseks on olukord veelgi 
halvenenud, kuna TAI värske-
te andmete järgi on 2023. aas-
ta esimese kaheksa kuu jooksul 
üledoosi tõttu elu kaotanud ko-
guni 84 inimest.

«Uimastitega seotud problee-
mid on Eestis kahtlemata levinud 
ja tõsised,» nentis Tai uimastite 
ja sõltuvuste keskuse vanemspet-
sialist Mikk Oja. Samas ei tohi te-
ma sõnul sellest kõigest järelda-
da, nagu tuleneks kogu problee-
mistik ainult uimastitest endist.

«Sageli on uimastite tarvitami-
ne mõne muu probleemi sümp-
tom, millega seda üritatakse lee-
vendada, kuid mis võib pikas 
perspektiivis probleeme hoopis 
süvendada,»  selgitas Oja. «Ui-
mastitega seotud stigmatiseeritus 
on sama tõsine probleem, mille-
ga ka igapäevaselt kokku puutu-
me. Just selle tõttu ei julge ini-
mesed neist teemadest rääkida, 
tunnevad häbi teenuseid kasuta-
da või siis ei julge näiteks sõb-
rale abi kutsuda. See kõik takis-
tab oluliselt uimastite tarvitami-
sega kaasnevate kahjude vähen-
damist, mis tegelikult võiksid ol-
la ennetatavad.»

Kuigi surmade kurvas statis-
tikas domineerivad endiselt me-
hed, siis on tõusuteel ka nais-
te osakaal selles. Nii on käes-

oleva aasta augusti lõpu seisu-
ga üledoosi tagajärjel surnud 63 
meest ja 21 naist, kelle kesk-
mine vanus oli 37,5 eluaastat. 
Sealhulgas jäi kuue kõige noo-
rema üledoosi saanu eluiga va-
hemikku 17-22 eluaastat, va-
nim lahkunu oli aga 78-aasta-
ne. Surmasid konstateeriti kõi-
ge rohkem just Tallinna ümb-
ruses ja Põhja-Eestis.

«Kõige populaarsem narkoo-
tikum on meil järkuvalt kanep, 
mille suitsetamisest keegi küll 
üledoosi ei saa – kanep on ala-
ti ülekaalukalt esikohal,» rää-
kis Mikk Oja uimastitrendidest 
Eestis. «Sellele järgnevad MD-
MA ehk ecstasy, amfetamiinid, 
kokaiin, LSD, psilotsübiini sisal-
davad seened ja rahustid ning il-
ma arsti korralduseta määratud 
uinutid. Ülejäänud ainete puhul 
enam kindlast järjekorrast rää-
kida ei saa.»

Ida-Tallinna keskhaigla era-
korralise meditsiini keskuse juha-
taja dr Kristiina Mäemetsa sõnul 
kutsutakse üledooside korral kiir-
abi enamasti avalikesse kohtades-
se nagu tänav või klubi, vähem 
aga kodudesse. Mida täpselt tar-
vitati ja kust seda saadi, see jääb 
paljudel puhkudel aga segaseks.

«Raskemas üledoosis patsien-
tide puhul, kes on ka koomas, ei 
ole meile teada, kust kohast või 
milliseid aineid patsient täpselt 
tarvitas – koomas patsient mei-
le seda ju öelda ei saa ja tavali-
selt ei tea seda ka kontaktisikud,» 
selgitas ta. «Analüüside järgi saa-
me vihje küll toimeainete kohta, 
mida kasutatud on, aga kuna on 
ka narkootilisi retseptiravimeid, 
siis pole alati võimalik eristada, 
kas on kasutatud retseptiravimit 
või mingeid tänavalt saadud ai-
neid,» tõdes EMO juht.

Uued tuuled uimastiturul 
toovad ka uusi probleeme

Dr Mäemetsa sõnul on era-
korralise meditsiini arstidel resi-
dentuuri käigus mürgistuse semi-
nar, kus muu seas käsitletakse ka 
narkootiliste ainetega tegelemist. 

Kuna uimastite näol on te-
gemist ebaseaduslike ainetega, 
siis ei ole kasutajale tegelikult 
kunagi teada, mida need täp-
selt sisaldavad, kinnitagu nen-
de müüja mida tahes. Üledoosi 
saanute laboratiivsed analüüsid 
näitavad aga mitmesuguseid so-
bimatuid või koguni eluohtlik-
ke lisaaineid – näiteks ravimit 
difenhüdramiin, mis kõikidele 
inimestele ei sobi. Samuti ve-
terinaarias kasutusel olev ksü-
lasiin, mida kasutatakse tegeli-
kult hoopis selliste suurte loo-
made nagu hobuste uinutina.

Viimase kahekümne aasta-
ga on uimastiturul toimunud ka 
mitmesuguseid muutusi, mis te-
kitavad omakorda uusi problee-
me ja ohtusid. «2000ndate algu-
ses tulid meil uimastiturule fen-
tanüülid, mille tõttu olime kuni 
2017 Euroopas üledoosisurma-
de poolest esikohal,» rääkis Oja. 
«Vahepeal oli paar rahulikumat 
aastat, kui fentanüülide kättesaa-
davus oli piiratud ja surmade arv 
märkimisväärselt madalamal ta-
semel. Alates 2022. aastast näe-
me aga, et fentanüülide aseme-
le on tulnud uued sünteetilised 
opioidid nitaseenid ning seetõt-
tu on surmajuhtumite arv ha-
kanud taas tõusma.»

TAI spetsialist osutas ka selle-
le, et viimase kümne aasta jooksul 
on ülepea alanud nii-öelda uute 
psühhoaktiivsete ainete periood, 
kui turule ilmub pidevalt nn tra-
ditsiooniliste uimastite analoo-
ge või uusi ainegruppe. «Selliste 
hulka kuuluvad näiteks sünteeti-
lised katinoonid nagu mefedroon, 
3-MMC, alfa-PVP või MDPV, mis 
on leidnud omale koha meie nar-
koturul, mõjudes sarnaselt eri sti-
mulantidele.»

Ligemale 25% elanikest on 
uimasteid proovinud

Olulisel kohal on spetsialis-
ti sõnul Eestis ka amfetamiin, 
kusjuures seda nii meelelahutus-
likus kontekstis kui ka- süstita-
vana. «Viimastel aastatel on ka 
kokaiini kvaliteet ja populaarsus 
märgatavalt kasvanud, kusjuu-
res väga murettekitavaks tren-
diks on eri retseptiravimite ku-
ritarvitamine, mille hulka kuu-
luvad nii rahustid, uinutid kui 
ka opioidvaluvaigistid. Nimeta-
tud ravimid on väga sagedased 
üledoosisurmade põhjustajad,» 
nentis Oja.

Teiselt poolt on spetsialisti sõ-
nul keeruline vastata küsimuse-
le, kui palju tulenevad üledoosi-
surmad uimastite juhukasutusest, 
palju on tingitud aga nn narko-
maaniast. Üldiselt võib spetsialis-
ti sõnul aga lähtuda põhimõttest, 
et mida sagedasem ja kahjulikum 
tarvitamismuster, seda vähem 
inimesi ka selles sihtgrupis on. 

Narkosõltuvuse diagnoosi pa-
neb Oja sõnul ainult psühhiaa-
ter ning hetkel on Eestis sellise 
diagnoosiga ravil umbes 1200 
inimest. «Viimaste andmete ko-
haselt oli Eestis 2015. aastal 
15-44-aastaste vanusegrupis hin-
nanguliselt 8600 uimasteid süs-
tivat inimest, aga praeguseks on 
neid tõenäoliselt vähem. See moo-
dustab üldpopulatsioonist 0,7% 
ning annab seega ehk ka natu-
ke konteksti, kui väike osa ko-
gu tarvitajaskonnast tarvitab näi-
teks süstimise teel. Samas on il-
legaalseid uimasteid 2018. aasta 
andmete järgi elu jooksul proo-
vinud ligemale 25% meie ela-
nikkonnast.»

TAI spetsialistid rõhutavad, 
et olukorras, kus Eestis levivad 
äärmiselt tugevatoimelised sün-
teetilised opioidid, millele on li-
satud ka ohtlikke lisaaineid, on 
väga oluline uimastite kasutajaid 
ohtudest teavitada. Elusid pääs-
tab ka kaasaskantav opioidi an-
tidoot naloksoon, mida kasutati 
eelmisel aastal 454 juhul – kus-
juures seda on pea kolm korda 
enam kui eelneval aastal.

Opioidide toimet blokeeriv 
naloksoon on tuttav ka ööhald-
jatele, kuna iial ei tea, millal võib 
tekkida olukord, kus see medika-
ment päästab üledoosi saanud ini-
mese elu. Ülepea leiab Marit, et 
uimastiprobleemile on vaja uut, 
just kahjude vähendamisele kes-
kendunud poliitikat.

«Me peame poliitilisel tasan-
dil ära otsustama, milline ees-
märk meil on – kas soovime min-
geid aineid mustalt turult kaota-
da või siis seda, et üledoosisur-
mad ja tervisekahjud vähenek-
sid,» selgitas ta. «Praegu on nii, 
et kui üks uimasti, näiteks fen-
tanüül, turult välja tõrjuda, siis 
tuleb teine, veel ohtlikum liht-
salt asemele.»

RIIGI TEGEMATA TÖÖ: Vohav narkomaania röövib noorte elusid
Üha rohkem noori sipleb narkootikumide lõksus ning 
sureb ootamatult üledoosi kätte. «Sõda narkootikumi-
de vastu on sisuliselt kaotatud. Osa alaealisi ütleb, et 
saavad kergemini kätte mõnda narkootikumi kui õlut 
või viina,» lausub ööhaldjas Marit Oja, kes üritab Tallin-
na öömelus päästa võimalikke ületarvitajaid. Narkosur-
made arv on paari aastaga pea kolmekordistunud.

poolest hüppeliselt kasvanud,» 
nentis politsei- ja piirivalveame-
ti Põhja prefektuuri narko- ja or-
ganiseeritud kuritegude talituse 
juht Rait Pikaro. «Eeskätt seetõt-
tu, et eelmise aasta keskel tulid 
turule fentanüülide analoogid, nn 
nitaseenid. Samuti on olnud se-
gajoovetest põhjustatud üledoo-
se – inimesed tarvitavad retsep-
tiravimeid koos mõne narkoo-
tilise ainega, nt amfetamiini ja 
kokaiiniga. Väga murettekitav 
tendents on ka noorte inimeste 
surmad, mis on põhjustatud üle-
doosidest.» 

Pikaro sõnul näeb politsei oma 
töös üha rohkem ka seda, et ini-
mesed tarvitavad narkootiku-
me segamini retseptiravimitega. 
«Saame seda öelda näiteks sot-
siaalmeediavõrgustikes toimuva 
pinnalt, kus kurjategijad eri aineid 
levitavad ja inimesed neid osta-
vad,» rääkis ta. «Samuti valmis-
tab politseile muret psühhotroop-
sete retseptiravimite müük, mis 
on viimasel ajal Eestis noorte hul-
gas kasvanud. Ka psühhotroop-
seid retseptiravimeid müüakse 

eeskätt sotsiaalmeedia suht-
lusvõrgustikes. Müüjate 

hulgas on inimesi, kes 
müüvad endale ars-
ti poolt välja kirju-
tatud ravimeid eda-
si teistele inimeste-
le. Samuti on sel-
liseid müüjaid, kes 
on lasknud arstidel 

endale ravimeid il-
ma tegeliku põhjuse-

ta välja kirjutada ees-
märgiga neid edasi müüa. 

Oleme mõned sellised võrgus-
tikud ka teolt tabanud.»

Pikaro sõnul on PPA eesmär-
giks tabada suuremad kurjategi-
jate grupid, kes ainete levitamise 
ja müügiga tegelevad. «Rääkides 
tabatud ainetest, siis peamiselt 
oleme konfiskeerinud kanepit, 
kokaiini ja amfetamiini,» lausus 
ta. «Näeme ka seda, et kokaiini 
vahendajaid on varasemast roh-
kem, kusjuures kokaiini vahen-
davate kurjategijate tabamine on 
kasvanud terves Euroopas. See 
uimasti pärineb Lõuna-Ameeri-
kast, peamiselt Kolumbiast, Pe-
ruust ja Boliiviast. Euroopas va-
hendatakse kokaiini peamiselt 
Hollandist ja Hispaaniast. Need 
on ka need riigid, kust kokaiin 
peamiselt Eesti turule jõuab. Sel-
le uimasti vahendamine toimub 
peamiselt Eesti suuremates linna-
des. Veel kümme aastat tagasi oli 
kokaiin oma kalliduse tõttu laie-
male hulgale raskesti kättesaada-
vam ja varem levis pigem min-
gites kindlates ringkondades.»

Kaotatud sõda  
uimastitega

Pikaro lisas, et narkootiku-
me müüakse endiselt käest kät-
te, kuid näha on sedagi, et oluli-
selt on tõusnud sotsiaalmeedia eri 
gruppides narkootikumide pak-
kumine. «Nagu ka muu kauban-
dus, nii on narkootikumide va-
hendamine liikunud internetti,» 
selgitas ta. «Kuna kokaiin jõuab 
Eestisse välisriikidest, siis polit-
seile on edasimüüjate tabamisel 
äärmiselt oluline rahvusvaheline 
koostöö. Alati ei ole Eesti narkoo-
tikumide sihtriigiks, vaid kurja-
tegijad kasutavad Eestit ka tran-
siitriigina, et viia narkootikumid 

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Kuidas tunda ära narkootikumi  
tarvitanud või üledoosi ohus inimest  
ja mida sellisel juhul ette võtta?

• Inimene on teadvuseta ja tal 
puudub reaktsioon puudu-
tusele ja häälele.

• Tema nahk on kahvatu, 
huuled sinakad, pupillid 
kitsad. 

• Ohumärk on ka korinal hin-
gamine, samuti pinnapealne 
ja/või aeglane hingamine.

• Neid tunnuseid märgates veenduge, 
et saate rahulikult rääkida ning taus-
tamüra teid ei sega. Seejärel HELIS-
TAGE numbril 112 ja kutsuge kiirabi!

• Öelge häirekeskuse dispetšerile asu-
koht (koht, kus üledoosi võtnud ini-
mene viibib), ning mis tahes märgid, 
mis võivad aidata kiirabibrigaadil 
kannatanut võimalikult kiiresti leida.

• Öelge dispetšerile, milline on üledoo-
si võtnud inimese seisund, nt kas ta 
on: (1) TEADVUSETA ega liiguta end, 

kui teda hüüate või kergelt ra-
putate; (2) TEADVUSETA 
EGA HINGA ja on n-ö elu-
tu: ta ei ärka ning ei näe, 
kuule ega tunne vähemalt 

10 sekundi jooksul, et ta 
hingab.

• Kui teate, mida üledoosi võtnud 
inimene on tarvitanud, siis öelge seda 
dispetšerile, sest sellest on palju abi. 
Ärge jätke kiirabisse helistamata!

• Eestis töötavad sõltuvusravi ja kahju-
de vähendamise keskused, kust on 
võimalik saada infot ja abi. Abi ja tuge 
saab ka narko.ee tugiliinilt lühinumb-
rilt 1747 (või Eestist ja välismaalt he-
listades +372 641 4110), kirjutades e-
posti aadressil 1747@narko.ee või 
kirjutades narko.ee veebilehe vest-
lusrakenduses.

näiteks Venemaa või Skandinaa-
via turule.»

Ehkki narkosurmade arv kas-
vab kiiresti, siis pole ööhaldjatel 
kiirabi teenuseid seni õnneks vä-
ga vaja läinud – käesoleva suve 
jooksul sai neid välja kutsutud 
täpselt kahel korral. Ometi näeb 
Marit vabatahtlikku tööd tehes, et 
probleeme ainete tarvitamisega 
on meie noorte seas küllaldaselt. 
«Praegu on probleeme just sega-
tarvitamisega,» selgitas ta. «Klu-
bides näen, et inimesed tarbivad 
alkoholi nii, nagu oleks see liht-
salt vesi või limonaad. Sinna kõr-
vale käivad veel kõiksugu muud 
ained, peamiselt kokaiin, amfe-
tamiin ja MDMA. Mõnikord li-
sanduvad niigi pikaks läinud loe-
tellu veel ka retseptiravimid, ra-
hustid jms.»

Nii näiteks meenutas Marit su-
vist juhtumit, kus tema ja temaga 
kaasas olnud ööhaldja tähelepanu 
juhiti paarikesele, kes istus teis-
test eemal põrandal. Alarmeeri-
vana hakkas silma seegi, et tüd-
ruk oli poisi õlale vajunud ning 
paistis teadvuseta. «Alguses liht-
salt läksime ja küsisime, kas kõik 
on hästi,» rääkis Marit. «Kuigi 
tüdruk püsti ei saanud, siis oli 
ta veel kontaktne, ja noormehelt 
saime teada, et paarike oli koos 
MDMA-d teinud. Noormees siis 
seletas, et nad on seda ainet ka 
varem tarvitanud, aga niimoodi 
paha pole tüdrukul varem haka-
nud – ta arvas, et see läheb ise 
üle ja parem oleks, kui me nad 
rahule jätaksime.»

Narkojoobes noormehe nõu-
annet siiski kuulda ei võetud, 

Ööhaldjad Marit ja Lisanna uimasteid ohjamas: «Klubides jagame kommi, nätsu, kõrrekesi ja kondoome. Kui vaja, siis anname ka esmaabi!»

Uimastite  
ohutut tarbimist 

pole olemas.

pealinn@tallinnlv.ee

Uues keskuses saab pa-
randada oma katki läinud 
asju, et inimesed ei peaks 
neid nii kiiresti ära viska-
ma ja uusi ostma. 

Lilleküla ringmajanduskes-
kus on kaasaegne ja keskkon-
nasõbralik ehitis, mis rajatak-
se rangeid keskkonnanõudeid 
järgides. See koosneb jäätme-
jaamast, kontorihoonest ning 
ringmajast. Ringmajja planee-
ritakse korduskasutusruum, 
õppeklass ja parandustööko-
jad. Uues keskuses saab pa-
randada oma katki läinud as-
ju, et inimesed ei peaks neid 
nii kiiresti ära viskama ja uu-
si ostma. «Lillekülla kavanda-
me õmblustöökoda ja pehme 
mööbli uuendamise töökoda, 
kuhu on ka juba meister lei-
tud, seega ettevalmistused käi-
vad,» kinnitas Tallinna jäätme-
keskuse juhataja Rein 
Kalle.

Lisaks ring-
maja rajami-
sele korras-
tatakse 
ja muu-
detak-
se ohu-
tumaks 
ümbrus-
konnas 
asuvad sõi-
du- ja kõnni-
teed koos sin-
na juurde kuuluva 
kanalisatsiooni ning tä-
navavalgustusega. Selle aasta 
jaanuaris tutvustati piirkon-
na elanikele keskuse ümbru-
se liiklusplaani ning koguti pa-
kutud lahenduste kohta taga-
sisidet. Suuremaid liikluskor-
ralduse muudatusi planeeri-
takse teha pärast tänavate re-
monti. Elanikud pääsevad ko-
ju ja sealt välja, häirida või-
vad vaid lühiajalised sulgemi-
sed. «Ringmajanduskeskus an-
nab hoogu ka piirkonna teede 
remondile, mis ka pikka aega 
on oodanud, seega on see ka 
piirkonnale kasulik projekt,» 
mainis Kalle.

Tulevikus igas linnaosas
Abilinnapea Joosep Vim-

ma sõnul on Lilleküla ring-
majanduskeskus oluline samm 
linna jätkusuutliku tuleviku 
suunas. «Jäätmetekke vältimi-
ne, vähendamine ja ringlusse-
võtt mängivad võtmerolli meie 

keskkonna hoidmisel ja elu pa-
randamisel,» märkis Vimm. 
«Eesmärk on muuta kõigis lin-
naosades ringmajanduskesku-
sed inimestele kättesaadava-
maks ja tuua seal pakutavad 
teenused linlastele lähemale. 
Paranduskultuuri edendami-
sega aitame vähendada jäät-
mete teket.»

Uksed avab sügisel
Et keskus ei häiriks silma 

ega segaks võimaliku müraga, 
kerkivad Veskimetsa ja Heina-
välja tänavate poole 147 meetri 
pikkused ja 4,5 meetri kõrgu-
sed müratõkkeekraanid. Must-
jõe ja Värvi tänava poolsetele 
külgedele rajatakse kahe meet-
ri kõrgune piirdeaed, Mustjõe 
tänava poole istutatakse igihal-
jas jugapuu ning Värvi täna-
va poole harilik humal. Ves-
kimetsa tänava poole on ka-
vandatud mitmekesine haljas-
tus koos 4-5 meetri kõrguste 

puudega.
Ringmajan-
duskeskuse 

ehituspro-
jekt val-
mis 2022. 
aastal, 
mil anti 
välja ka 
ehituslu-
ba. 2023. 

aasta juu-
nis kuu-

lutati väl-
ja ehitushange 

ja selle aasta sügi-
sel sõlmiti ehitusleping 

kestvusega 14 kuud. Lilleküla 
ringmajanduskeskus on plaa-
nis avada 2024. aasta sügisel. 
Juba on alanud ka teise, veelgi 
suurema Lasnamäe ringmajan-
duskeskuse projekteerimine.

Tallinn soovib oma 2022-
2026 aasta jäätmekavaga ku-
jundada jäätmejaamadest ring-
majanduskeskused. Esimese-
na kerkibki aadressile Must-
jõe 40 Lilleküla ringmajan-
duskeskus. Sellistes paikades 
hakkavad asuma korduskasu-
tusruumid ja eri parandustöö-
kojad (nt õmblus-, puidutööko-
da). Korduskasutusruumid ai-
tavad anda vanu ja korralik-
ke asju inimestele, kes neid 
vajavad. Töökodades saavad 
inimesed oma asju paranda-
da – seal on olemas selleks 
sobivad ruumid, tööriistad ja 
juhendajad.

Lillekülla kerkib uus 
ringmajanduskeskus

Korda  
saavad ka  

ümbruskonna  
teed.

Üks esimesi parandustöökodasid asub Põhja-Tallinnas. Seal on ole-
mas tööriistad esemete parandamiseks. Tulevikus peaks sellised 
asuma iga linnaosa taaskasutuskeskuses. Albert Truuväärt

Üle kolmandiku kooliõpilastest  
on uimasteid proovinud
Üle kolmandiku (38%) Eesti 
15-16-aastastest kooliõpi-
lastest on enda sõnul tarvi-
tanud mõnda narkootilist 
ainet. Narkootiliste ainete-
ga katsetamist alustatakse 
eelkõige 14-15-aastaselt, 
poisid teevad seda pisut va-
rem kui tüdrukud.

Noorte seas on kõige levinum nar-
kootiline aine kanep, millega hakatakse 
enamasti katsetama 14-aastasena ja 
vanemana.
• 18% noortest on kanepit tarvitanud 

13-aastaselt või nooremana.
• Kanepit tarvitanud koolinoortest on 

36% tarvitanud seda 1-2 korda,
• 21% 3-5 korda,
• 14% 6-9 korda ja
• 29% vähemalt 10 korda.
• Muud narkootilist ainet on tarvitanud 

23% 15-16-aastastest ja noorema-
test kooliõpilastest.

• Need ained on kõige sageda-
mini rahustid ja/või uinutid 

(ilma arsti korralduseta), 
inhalandid (nt bensiin, lii-
mid, lakid, lahustid) ja 
uued psühhoaktiivsed ai-

ned.
• Tüdrukud tarvitavad poistest 

rohkem rahusteid ja uinuteid, poisid 
tüdrukutest enam LSD-d

• Elu jooksul tarvitatud ainetest on 
tüdrukute hulgas kõige sagedase-
mad rahustid ja/või uinutid (ilma arsti 
korralduseta) (tüdrukud: 18%, poisid: 
12%) ning inhalandid (tüdrukud 15%, 
poisid: 12%).

• Poiste hulgas on mõnevõrra sageda-
sem LSD (poisid: 6%, tüdrukud 3%).

• Stimulantide (amfetamiin, ecstasy, 
kokaiin) tarvitamise sageduses pois-
te ja tüdrukute vahel erinevusi ei ole.

Allikas: TAI, 2020. aasta andmed
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Olesja Truvorova
olesja.truvorova@tallinnlv.ee

Kopli päästekomando vahe-
tusevanem Ivar Julm ütles, et ei 
mäletagi sellist tormi, nagu möl-
las tänavu 7. ja 8. oktoobril. «See 
oli meile väga tegus aeg, saime 
umbes 16 kõnet päevas,» nen-
tis ta. «Tavaliselt tuleb kaks või 
kolm kõnet, vahel mitte ühtki. 
Aga kui nüüd torm umbes kella 
ühe ajal päeval algas, siis lõppe-
sid väljakutsed alles kahe paiku  
öösel. Lõpetad ühe kõne, vaju-
tad nuppu, et oled vaba, võtad 
kohe vastu järgmise ja tead, et 
sind ootab veel mitu. Puud olid 
langenud juhtmetele ja autodele, 
katused hakkasid lagunema. Oli 
oht, et katuseplekk lendab mine-
ma ja kukub autole või inimesele 
peale. Veetsime palju aega ühe 
vana maja katusel, millest pool 
oli juba minema lennanud. Kau-
bamaja lähedal pidime paranda-
ma suure katuse, et see minema 
ei lendaks. Kesklinna meeskon-
nal oli tööd rohkem kui meil, 
käisime seal mitu korda abiks.»

Suur kask maandus  
toidupoele

Muu hulgas kukkus suur kask 
Grossi poe peale, kahjustades  
katusel olevaid päikesepanee-
le. «Tüve me eemaldada ei saa-
nud – puu on väga suur, kaalub 
üle tonni, meil selliseid võima-
lusi pole,» selgitas Julm. «Pidi-
de jätma puu kraanat ootama, 
mis saabus  järgmisel päeval. 
Samas oksad lõikasime maha, 
et ei tekiks lühist – päikesepa-
neelid töötavad ju pidevalt, neid 
ei saa välja lülitada.»

Julma sõnu pani teda imesta-
ma autojuhtide käitumine. «Nad 
näevad, et me töötame, aga üri-
tavad ikka läbi pressida, kuigi 
saavad vabalt ka ringi sõita,» 
ütles ta.  «Samas on tuul selli-

ne, et oksad lendavad käest, nii 
võib ju ka autojuht raske oksa-
ga pihta saada.»

Ka päästeameti üleriigilise 
korrapidaja Meelis Mesi sõnul 
pole nii kaua kestnud, kogu Eestit 
haaranud tormi mitukümmend 
aastat ette tulnud. Laupäeva, 7. 
oktoobri varahommikust kuni 
esmaspäeva, 9. oktoobri hom-
mikuni sai häirekeskus telefoni-
numbril 112 üle 9200 hädaabikõ-
ne. Riigi infotelefonile 1247 tuli 
kahe päevaga üle 1000 väljakut-
se, milles inimesed teatasid ma-
halangenud puudest. Harjumaal 
sai esimesel tormisel nädalava-
hetusel vigastada vähemalt kaks 
inimest. Eakas naine tuli viia 
haiglasse pärast seda, kui tuul ta 
jalust niitis. Tallinnas lendas tu-
geva tuule tõttu ühe mehe poo-
le suur oks, ta sai peavigastuse 
ja viidi samuti haiglasse.

Torm peksis Pirital paate 
puruks

 Samal ajal uppus Pirita sada-
mas tuule ja lainete tõttu kolm 
veesõidukit. «Omanikud püüdsid 
viimase hetkeni oma paate pääs-
ta, kuid seadsid end ohtu. Sellises 
riskiolukorras on inimese elu ala-
ti tähtsam kui vara päästmine,» 
lausus  päästeosakonna kommu-
nikatsiooniosakonna nõunik Da-
ria Denisova. 

Ajal, mil Julm koos meeskon-
naga puid pügas, tuli väljakutse 
ka merelt. «Olime valmis kõik 
maha viskama ja paadile mere-
le appi minema, aga see polnud 
siiski vajalik. Kokkuvõttes oli 
väga raske päev,» nentis pääs-
tetöötaja.

Seekordse tormi üks tunnus 
oli tuule suuna pidev muutumi-
ne. Linna keskkonna- ja kom-
munaalameti juhataja asetäitja 
Tarmo Sule sõnul sai tuulest tõ-
sine proovikivi. Sooja sügise tõt-
tu on paljud puud veel lehes ja 

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Mustakivi moodsas hamba-
kliinikus on patsiente  hamba-
ravile, kirurgi või ortodondi 
vastuvõtule ootamas seitse 
kabinetti. Kui nõudlus kas-
vab, võib kliinik patsientidele 
uksed avada ka laupäeval.

Mustakivi hambakliiniku 
(Mahtra 1) avamisel lõigati 10. 
oktoobril traditsioonilise lindi 
asemel läbi hambaniit. Tegemist 
on Tallinna enda hambakliiniku 
filiaaliga. Mustakivi keskuse tei-
se korruse kliinikus võtab vas-
tu seitse arsti seitsmes kabinetis. 

Teenused on nagu hambaklii-
nikus ikka: ravi, kirurgia ja orto-
dontia, ja õigupoolest on raviasu-
tus avatud juba kaks kuud. «Es-
malt alustasid arstid, kes on tööl 
olnud meie kesklinna kliinikus, ja 
nende järel tulid ka patsiendid,» 
rääkis SA Tallinna Hambakliini-
ku ravijuht Anastassia Kuldmaa. 
«Uue kliiniku on avastanud päris 
paljud kohalikud, kes on pöördu-
nud algul esmaabi saama ja jää-
nudki siia, tuues kaasa ka juba 
oma pere.»

Abi vaesemetele
SA Tallinna Hambakliinik ju-

hatuse esimehe Maksim Volkovi 
sõnul rajas Tallinna hambaklii-
nik nullist üles modernse, tipp-
standardite järgi projekteeritud 
hambaravikoha. «Võtsime sel-
leks rendile 500 m² pinda, et pak-
kuda teenust ka mujal kui vaid 
kesklinna kliinikus,» selgitas ta. 

Uude kliinikusse on lihtne jõu-
da ka ühistranspordiga, sest selle 
juures peatub kümmekond bussi 
«Vaatame jooksvalt, kuidas nõud-
lus on – kui on vaja töötada lau-
päeviti, teeme uksed ka siis lah-
ti,» mainis Volkov.

Ukrainast siia tulnud dr Ali El 
Zaher töötab Eestis hambaarstina 
ligi kolm aastat. «Sooritasin Tar-
tus hambaarsti eksami ning mulle 
on väga oluline eesti keelt ladu-
samalt rääkima õppida,» rääkis 
arst. «Valdan ka vene, inglise ja 
ukraina keelt.» Patsientide ham-
maste seisukorda iseloomustades 
rääkis dr Zaher, et enam-vähem 
poole klientuurist moodustavad 
raskemad juhtumid, ning poole  

kliendid, kel on vaja vaid ham-
baid puhastada. «Eks ravi mahu-
kus olene suuresti harjumusest, 
kuidas inimesed oma hammaste 
eest kodus hoolitsevad,» nentis 
hambaarst. «Hambaarsti juures 
selgub sageli seegi, et viimasest 
visiidist on väga kaua möödas.»

Mustakivi kliiniku hindu peab 
dr Ali El Zaher keskmiseks. «Siin 
saab igaüks endale hambaravi lu-
bada – kõik saab tehtud, mis va-
ja,» kinnitas arst. «Kliinikus töö-
tavad väga head arstid, hügienis-
tid, proteesijad ja kirurgid ning 
siin on tasemel diagnostika, seal-
hulgas röntgen, seega oleme val-
mis rohkem kliente vastu võtma 
kui praeguse napi ajaga.»

Dr Anastassia Kuldmaa sõnul 
on Tallinna hambakliiniku tuge-
vusteks pikk ajalugu, kollektiiv 
ning mitmekülgsus – ükskõik mis 
probleemidega saavad oma mu-
redele lahenduse nii lapsed, täis-
kasvanud kui ka vanavanemad. 
«Kuigi Mustakivi hambakliinikus 
on praegu seitse kabinetti ja seit-
se arsti, piisab mõne spetsialisti 
puhul ühest tööpäevast nädalas 
– näiteks näo-lõualuukirurg jao-
tab oma koormust kliinikute va-
hel,» lausus dr Kuldmaa.

Oluline on märkida, et Tal-
linna hambakliinik on ellu vii-
nud mitmeid sotsiaalseid algatu-
si. «Sel aastal startisime näiteks 
projektiga, mille raames eralda-
sime oma kasumist 200 000 eu-
rot, et pakkuda vähekindlusta-
tud tallinnlastele võimalust saa-
da 500 euro ulatuses aastas ta-
suta hambaravi,» rõhutas Mak-
sim Volkov. «Tegemist ei ole lin-
na raha, vaid Tallinna hambaklii-
niku algatusega.» Oma sotsiaal-
set rolli plaanib kliinik jätkata 
ka äsja avatud Mustakivi ham-
bakliinikus, millest niisiis ei ku-
june vaid hambaravi teenuse osu-
tamise koht.

Kabinettide arv kasvanud
Rääkides hambaravi hinda-

dest, tõi juhatuse esimees välja 
kaks aspekti: hinnatase ja teenu-
se kvaliteet. «Olen sügavalt veen-
dunud, et meie hind on soodne 
ja kvaliteet tipptasemel,» kinni-
tas Volkov. «Kuigi võiksime pak-
kuda teenuseid kesk- ja kõrgtase-
me piiril, püüame pakkuda neid 
võimalikult odavama hinnaga.» 

Kuigi peagi tõusev käibemaksu-
määr mõjutab vastavalt ka ham-
baravi teenuste hinda, on Vol-
kovi sõnul ülioluline, et iga pat-
sient, kes kasutab Tallinna ham-
bakliiniku teenuseid, võtab osa 
heateost. «Makstes oma hamba-
ravi eest, aitavad kliendid klii-
nikul toetada neid, kes abi va-
javad,» toonitas Volkov. «Meie 
kasum läheb sotsiaalprojektide 
elluviimiseks.»

Nii on Tallinna hambakliinik 
hea näide, kuidas linnaasutus 
võib väga edukalt töötada. «Viie 
aasta jooksul kasvasid meie kõik 
näidud, nagu kabinettide arv, tu-
lude maht, investeeringud, 50% 
võrra. Ainuüksi eelmisel aastal 
oli kasv rohkem kui 15%, vaa-
tamata asjaolule, et me ei võtnud 
selleks sentigi maksumaksja ra-
hakotist ja kliiniku laenukoormus 
on null,» märkis Volkov.

«Senise pooleteise kuu jook-
sul oli näha, et kliente tuleb juur-
de, ja kui filiaali avamine õigus-
tab ennast, võiks mõelda ka sel-
le peale, kus võiks avada järgmi-
se filiaali,» kinnitas kliiniku ava-
misel linnapea Mihhail Kõlvart. 
SA Tallinna Hambakliinik inves-
teeris Mustakivi hambakliinikus-
se 1,34 miljonit eurot ning see 
loodetakse tagasi teenida umbes 
viie aastaga.

Uus hambakliinik pakub 
soodsalt tipptasemel ravi

Ivar Julma sõ-
nul ei saanud 
tema koman-
do tormi ajal 
hetkegi puha-
ta – üks välja-
kutse järgnes 
teisele ja abiks 
käidi naaber-
komandodelgi.
Scanpix

see aitas kaasa puude murdumi-
sele. «Kui meil ulatuvad tuuleii-
lid 35 meetrini sekundis, ei saa 
me garanteerida, et ehitusma-
terjalid ja muud objektid möö-
da linna ei lenda. Oht inimeste 
elule ja tervisele on üsna reaal-
ne. Päästeameti soovitusi tuleb 
järgida,» rõhutas Sulg. «Linn 
reageerib ekstreemsetele ilmas-
tikuoludele täie valmisolekuga. 
Esimese löögi sai mupo infote-
lefon ja tänavahooldusfirmad 
reageerisid olukorra-
le kohe.»

Mupu andmetel tu-
li vaid ühe ööpäevaga 
(7.-8. oktoober) liinile 
14410 295 väljakutset 
seoses tormi tekitatud 
kahjudega. Suurem osa 
esimese tormi tagajär-
gi sai likvideeritud nii, 
et firmad kutsusid ap-
pi teise vahetuse töö-
tajad, kel oli tegelikult 
puhkeaeg.

Tallinna Linnatranspordi 
(TLT) teenistusdirektori Han-
nes Falteni sõnul on ka nende hä-
daabimeeskond ohu korral alati 
kõrgendatud valmisolekus.

Murtud hulk põlispuid
Falten nentis samas, et suu-

remaid kahjusid on raske ette 
näha, ning et 7. oktoobril nõud-
sid kaks juhtumit üsna mahukat 
tööd. «Üks neist oli Mustamäe 
teel ja teine   Narva maanteel, 

kus teele kukkunud puu kah-
justas trammi õhuliini,» rääkis 
Falten. «Kuna aga aastate jook-
sul on tekkinud laialdased ko-
gemused võrkude taastamisel, 
sai 150 meetrit õhuliini remon-
ditud kuue tunniga.» 

Eelmise nädala alguse seisu-
ga oli Tallinnas alates esimesest 
tormist laekunud kokku üle 250 
teate murdunud okstest või ma-
halangenud puudest. Kadriorus 
murdis torm esialgsetel hinnan-
gutel 30 puud, sealhulgas kaks 
üle 200 aasta vanust tamme.

Tormihooaeg:  
kuidas Tallinn  
kurja ilma ja  
selle kahjudega  
toime tuleb?

Tallinn seadis Vabaduse 
väljaku leedvalgustite pos-
tide värvilahenduse ajuti-
selt Iisraeli lipu värvidesse, 
et avaldada toetust Iisraeli 
rahvale ja mõista hukka ter-
roristlikud rünnakud, mis on 
suunatud rahumeelse ela-
nikkonna vastu.

Abilinnapea Betina Beški-
na avaldas linna nimel süga-
vat kaastunnet terrorirünna-
kutes hukkunute ja kannata-
nute pereliikmetele ning lähe-
dastele. «Hamasi rünnakutes 
on hukkunud või viga saanud 
tuhandeid tsiviilisikuid, seal-
hulgas lapsed,» lausus Beškina. 
«Pantvangis hoitakse sadu ini-

mesi, pommitatud on nii elu-
maju kui ka teisi tsiviilobjek-
te. Inimestelt on võetud nende 
turvatunne ja nad on sunnitud 
põgenema oma kodudest. Ha-
masi rünnakutele ei ole mitte 
mingisugust õigustust ning Tal-
linn toetab kindlalt Iisraeli ja 
nende täielikku õigust ennast 
ja oma rahvast kaitsta.» 

7. oktoobril alustas Palestii-
na äärmusrühmitus Hamas Iis-
raeli-vastast sõda, kui korralda-
ti massiivne raketirünnak ning 
rühmituse võitlejad sisenesid Iis-
raeli territooriumile, kus rüüsta-
ti sõjaväebaase ja võeti tsiviile-
lanikke pantvangi.

Tallinn avaldab toetust Iisraeli rahvale

Loomeinkubaa-
tor tutvustas 
tublisid  
ettevõtteid
Tallinn Design House avas Tal-
linna loomeinkubaatori prog-
rammis osalevate ettevõtete 
eriväljapaneku. Võimalus on 
tutvuda kolme uue põneva ko-
dumaise brändiga: Naked Spi-
rit, Kioko ja Katrin Valgemäe. 
Väljapanekus on esindatud 
lasterõivad, joogarõivad ning 
värvikirevad köögiaksessuaa-
rid. Naisterõivaste bränd Na-
ked Spirit ühendab elegantsi, 
energia ja ilu, Kioko on aeglase 
moe ja lasterõivaste kauba-
märk, mis lähtub ringsest ma-
jandusmudelist. Kunstnik Ka-
trin Valgemäe vürtsitab klassi-
kalist maalikunstitehnikat 
popkunsti, kitši ja camp’iga. 
Eriväljapanek on tutvumiseks 
ja ostmiseks Tallinn Design 
House´is kuni 31. detsembrini.

 

Läänemere 
kampaaniast 
Save Our Sea 
sai osa üle  
90 000 inimese
Üle 90 000 inimese 43 Lääne-
mere äärsest linnast ja riigist 
võttis osa Euroopa rohelise 
pealinna Tallinna, Helsingi linna 
ja keskkonnaorganisatsiooni 
Let’s Do It World kampaania 
Save Our Sea tegevustest. 
«Kampaaniaga soovisime 
pöörata suuremat tähelepanu 
Läänemere keskkonnaseisun-
dile, tõsta keskkonnateadlik-
kust ning kaasata võimalikult 
palju linnu ja inimesi ühiselt te-
gutsema,» ütles «Tallinn – Eu-
roopa roheline pealinn 2023» 
juht Krista Kampus. «Meilt ja 
teistelt põhikorraldajatelt on 
uuritud, kas sellise projektiga 
on plaan jätkata ka edaspidi.»  
Save Our Sea toimus 31. au-
gustist 16. septembrini ja selle 
raames toimus 89 üritust, mil-
lest populaarsemad olid eri ko-
ristuskampaaniad ning teadlik-
kust tõstvad üritused. Lisainfo 
www.seacleanup.org 

 

Pirita noorte 
nõukogu ootab 
uusi liikmeid
Pirita noorte nõukogu on ava-
tud uutele liikmetele vanuses 
14-26 aastat, kes soovivad an-
da oma panuse linnaosa noorte 
huvide esindamisel ja arenda-
misel. Nõukogu töötab koos-
töös Pirita linnaosa valitsusega 
ning korraldab üritusi ja tegevu-
si lastele ja noortele. Taotlusi 
saab esitada 27. oktoobrini, liitu-
miseks tuleb täita veebis taotlus  
https://forms.gle/LPRWk-
HweWx49EgNNA Lisainfo 
Dmitriy Fadin, e-post: dmitriy.fa-
din@tallinnlv.ee, tel 645 7605.

Sule sõnul langetas torm 
ka palju noori puid, mida linn 
püüab taastada ja tugevdada. 
Puude seisukorda jälgitakse pi-
devalt ning viimase kahe aas-
ta jooksul on osakond tellinud 
7364 puude kärpimist, millele 
lisanduvad linnaosade tellitud 
tööd.  «Puude tervise halve-
nemise põhjused on kaevetööd 
ja juurte kahjustamine,» ütles 
Sulg. «Püüame viimast enneta-

da juba töid planeerides 
ning leida seejärel pro-
jektides lahendusi, mil-
le puhul juurestik säi-
lib. Kõiki aastakümnete 
jooksul tehtud vigu me 
aga tagasi võtta ei saa.»

Ta lisas, et kliima-
muutustega kohanemine 
on oluline väljakutse üle 
maailma ning Tallinn võ-
tab kasutusele meetmed, 
et olla paremini valmis 

ekstreemsete ilmastikuolude-
ga toimetulemiseks. Eelkõige 
tegeldakse üleujutuste enneta-
misega. «Volikogu vastu võe-
tud veevärgi ja kanalisatsiooni 
arendamise programmis aasta-
ni 2034 on planeeritud suured 
investeeringud sademekanali-
satsiooni väljalaskude ja täna-
vatorustike arendusse, mida ra-
hastavad nii linn kui ka Tallin-
na Vesi,» ütles Sulg.

Nii lõpetatakse sel aastal vih-
maveekollektori ehitus Jõe ja 
Pronksi tänaval, kollektori ha-
ru rajatakse Raua-Gonsiori-Ki-
visilla tänava lõigul, Vana-Ka-
lamaja tänaval. Projekteerimisel 
on sademekanalisatsioon Liiva-
laia-Lastekodu, Kraavi-Kerese, 
Peterburi maantee, Retke tee ja 
Rahumäe tee, Ristiku ja Härja-
pea tänava lõikudel, samuti hulk 
väiksemaid torustikke eri lin-
naosades. Planeerimises on ka 
sademevee ärajuhtimissüsteem 
Maakri tänaval.

Vabaduse väljaku pos-

tid said Iisraeli lipu 

värvidesse.

..ja proovis 
rammu ka kir-

janduskesku-

se infotahvlite 

kallal.
2 x Mats Õun

Kadriorus 
murdis torm 

mitu põlis-
puud…

Dr Ali El Zaher kinnitas, et kliinikus töötavad väga head arstid, hügienistid, proteesijad ja kirurgid ning siin on ta-
semel diagnostika. Ksenija Kurs

Kuidas suure tormi ajal käituda?

• Püsige tormi ajal toas ja ärge unusta-
ge oma lemmikloomi, kes tavaliselt 
elavad õues.

• Kui sõidad autoga ja hakkab vihma 
sadama, on kindlam tee äärde tõm-
mata ja ohutuled sisse lülitada.

• Tänaval liikudes pidage meeles, et tu-

geva tuule tõttu võivad puud maha 
kukkuda.

• Kui elekter kaob, kasutage akutoitel 
taskulampe, mitte küünlaid.

• Kui keegi vajab abi, tasub helistada 
tel 112.

Kes saavad tasuta hambaravi?

• Tervisekassa tasub lepingu-
partnerite juures alla 
19-aastaste laste hambara-
vi eest.

• Vältimatut hambaravi on õi-
gus saada kõigil täiskasva-
nutel sõltumata ravikindlus-
tuse olemasolust. Tasuta väl-
timatut hambaravi saab ju-
hul, kui abi edasilükkamine 
või selle andmata jätmine 
võib põhjustada abivajaja 
surma või püsiva tervisekah-
justuse. Vältimatut abi osuta-
takse erakorraliselt selliste 
haigusseisundite korral, mis 
vajavad hamba väljatõmba-
mist või mädakolde avamist. 
Kas tegemist on vältimatut 
hambaravi nõudva seisundi-
ga, otsustab hambaarst. Väl-
timatu hambaravi saamiseks 
tuleb pöörduda tervisekas-
saga lepingu sõlminud ravi-
asutuste poole.

• Perearsti või eriarsti otsuse-
ga saavad tervisekassa ta-
sutava eluaegse hambara-
viõiguse inimesed, kes ei 
suuda ise või kõrvalise ju-
hendamise abil oma suuhü-
gieeni eest hoolt kanda. 

Need on näiteks sügava 
vaimupuudega inimesed, 
kellel on intellektipuue, de-
mentsus, autismispektri häi-
re või muud psüühilised kõr-
valekalded. Samuti need, 
kes on halvatusseisundis, il-
ma käteta või haigustega, 
millega kaasnevad käte lii-
gutamise häired (nt parkin-
sonistlik sündroom, raske-
kujuline tantstõbi). Lisaks 
saavad  tervisekassa kulul 
hambaravi võimalust kasu-
tada ka teatud onkoloogili-
se ja hematoloogilise hai-
gusseisundiga inimesed.

• Tervisekassa tasub täiskas-
vanu ortodontilise ravi eest 
huule-suulaelõhe, muu näo-
lõualuusüsteemi kaasasün-
dinud väärarengu ja harvik-
haiguse korral, kui patsiendi 
kirurgilist ravi ei ole võimalik 
planeerida enne 19-aasta-
seks saamist ning kui arsti 
otsusel on vaja ortodontili-
ne ravi edasi lükata, kuni 
näo-lõualuusüsteemi areng 
on lõppenud.

• Lisainfo: www.tervisekassa.
ee/inimesele/hambaravi

Kes ja kui palju saab hambaravihüvitist?

• Kõik täiskasvanud ravikind-
lustusega inimesed saavad 
kasutada aastas 40 eurot 
hambaravihüvitist, kusjuures 
patsient ise tasub vähemalt 
50% arvest.

• Kuni 85-eurost hambaravihü-
vitist aastas (kusjuures pat-
sient ise tasub vähemalt 15% 
arvest) saavad kasutada ra-
vikindlustustatud lapseootel 
naised; alla aastaste laste 
emad; töötukassas registree-
ritud töötud; inimesed, kes on 
teenuse saamise kuule eel-
neva kahe kalendrikuu jook-
sul saanud toimetulekutoe-
tust; vanadus- ja töövõime-
tuspensionärid; osalise või 
puuduva töövõimega inime-

sed ja üle 63-aastased ea-
kad.

• Hambaproteeside hüvitise 
summa kolmeks aastaks on 
260 eurot. Proteesihüvitist on 
õigus saada ravikindlustatud 
pensionäridel, kellel on riikliku 
pensionikindlustuse seaduse 
alusel määratud töövõimetus-
pension või vanaduspension; 
osalise või puuduva töövõime-
ga inimestel; üle 63-aastastel. 
Kõige kasulikum on külastada 
hambaarsti, kellel on leping nii 
proteeside hüvitamiseks (260 
eurot kolmeks aastaks) kui ka 
täiskasvanute hambaraviks 
(täiendavalt 85 eurot kalendri-
aastas).

• Hüvitist saab kasutada ravi-

asutu-
ses, mis 
on sõl-
minud 
haigekas-
saga vastava 
lepingu. Hüvitis on 
mitterahaline ehk patsient ei 
saa raha enda kätte, vaid see 
liigub haigekassalt otse tee-
nuseosutajale. Kõik tervise-
kassa hambaravi lepingupart-
nerid leiab aadressilt www.ter-
visekassa.ee/tervisekassa-le-
pingupartnerid/hambaarstid

• Hüvitise suurust ja jääki saab 
kontrollida riigiportaalist 
www.eesti.ee teenuse 
alt «Hambaravi- ja proteesi-
teenuste info».

Linn toetab väiksema väiksema 
sissetulekuga elanikehambaravi
Abilinnapea Betina Beškina 

Mustakivi hamba-
kliiniku avamine on 
rõõmustav seda 
enam, et vajadus 
kliiniku järele on ol-
nud tegelikult juba 
mõnda aega. Ja nüüd 
oleme saanud Tallinna 
hambakliiniku uue filiaaliga 
tuua hambaravi Lasnamäe 
elanikele veel lähemale. Kuid 
paraku on elu näidanud ka se-
da, et hambaarsti juurde ini-
mesed, eriti väiksema sissetu-
lekuga, liiga tihti ei jõua – kõi-
ge kehvem ligipääs hambara-
vile on seejuures just nimelt 

toimetulekutoetust saavatel 
inimestel. Ilmselt mängib 

madala aktiivsuse juu-
res rolli ka riikliku 
hambaravihüvitise 
suurus, milleks on 
40 eurot aastas, 

mis hambaravi kulu-
de juures väiksema 

sissetulekuga inimeste 
rahalist koormust oluliselt ei 
leevenda. Seega on hea meel, 
et saame toimetulekuraskus-
tes eakatele pakkuda hamba-
ravi summas kuni 500 eurot. 
Loodame linnas väga, et tänu 
sellele projektile jõuab abi 
nende inimesteni, kes seda 
kõige enam vajavad.  

Kaevetööd, juurte kahjustamine ja soe sü-
gis on muutnud linnapuud hapraks, seetõt-
tu murduvad need kergesti ning kukuvad 
ehitistele või autodele. Suur tuul viib aga 
vanadelt majadelt katused.
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Rahandusministeerium esitles 
nädalapäevad tagasi automaksu 
eelnõud, millest selgub, et 2025. 
aastast sisse viidav maks koos-
neks kahest osast: esmaregistree-
rimise ja aastatasust. Selle suu-
ruse omakorda kujundavad iga 
sõiduki puhul selle vanus, täis-
mass ja CO2 heitme kogus. 

Üsna ilmselt muutuvad vane-
mad sõidukid turul senisest kalli-
maks. Kuigi esmaregistreerimise 
tasu tuleb ostjal kanda vaid siis, 
kui sõiduk on ostetud uuena või 
toodud Eestisse välismaalt kasu-

tatuna, tõstab see kaudselt kõigi 
vanemate, juba siin registreeri-
tud autode hinda.

Näiteks üsna tavaliseks ja 
keskklassi autoks peetava lin-
namaasturi Honda CRV omani-
kel tuleb rahakotti päris korrali-
kult tuulutada (vt ka rahandus-
ministeeriumi tabelit). 2350 kg 
massiga ning 196 g CO2 heit-
mega auto registreerimisel tu-
leb tasuda 6365 eurot ning aas-
tamaks on 450 eurot. 

Sisuliselt on paljude eakama-
te tarbesõidukitega aga niimoodi, 
et nende turuväärtus saab olema 
samasugune või madalamgi kui 
Eesti registrisse kandmise maks. 

Seega, kuigi palju räägitakse, 
et kavandatav automaks soodus-
tavat vanu ja tossavaid diisleid, 
on see vaid osaliselt nõnda. Tõ-
si, vanematele sõiduautodele ra-

Automaks vajutab hinnatõusul gaasi põh-
ja: samal ajal tõuseb lähiaastatel veel diis-
liaktsiis ja lisaks automaksule peavad veo-
ettevõtted hakkama turult CO2 kvooti ost-
ma, mis kaubad-teenused omakorda kalli-
maks ajab. Kõige suurema obaduse saavad 
paljulapselised pered, pensionärid, puue-
tega inimesed ja nende aitajad, aga ka väi-
keettevõtjad, kelle elu sõltub vanast Ford 
Transiti laadsest kaubikust.

AUTOOMANIKE ESINDAJA: Kui automaksu nimetatakse 
rohenügimiseks, siis kas ka teeröövlid olid suured nügijad?

line katkendlik või mõtestatud 
pausidega, et kõlaks ikkagi vii-
sakalt. 

Tammeraidi nördimusest võib 
aru saada. Allkirjade kogumise-
ga tehti ränka tööd. 70 000 pro-
testijat on Eesti mõistes väga tõ-
sine number – vastuseks aga saa-
di veel hullemini nülgiv eelnõu, 
kui seda uneski osati näha. 

Väikeettevõtjad saavad 
suure matsu

Eriti hämmastav on Tamme-
raidi arvates, et eelnõu õigusta-
miseks on kasutatud mõtet, na-
gu sellega «nügitaks» inimesi 
säästlikuma autokasutuse suu-
nas: «Paratamatult tekkis küsi-
mus, et kas kunagi ka teerööv-
lid «nügisid» teelisi liikuvusee-
listuste muutmise nimel, ja esi-
nügija oli kuulus Robin Hood.»

Tammeraidi sõnul – kui must 
huumor kõrvale jätta – võib eel-
nõus näha selgeid lobistide töö 
tulemusi.

Esiteks on selgelt eristatud 
eraisikud ja juriidilised isikud. 
Aastamaks hakkab sõiduki va-
nanedes vähenema vaid eraisi-
kust omanikel. 

«Seega ma näen siin tõsist löö-
ki neile ettevõtjatele, kes teenin-
davad väiksema maksevõimega 
kliente ja kelle sissetulek on nii-
gi väiksem,» tõdeb Tammeraid, 
et maks sööb pisitegijaid suurfir-
made kasuks välja. «Valgas peab 
25-aastase, kuid korras hoitud 
Transitiga kolimisteenust pakkuv 
pereisa tegema päris palju tööd, 
et teenida tagasi oma vana paki-
bussi aastamaks, sest sõiduk on 
raske ja CO2 heide suur. Arva-
tavasti ei mahu tema ärimude-
lisse aga uue sõiduki liising, nii 
et eks näis, kuidas siis ettevõt-
lus äärealadel ellu jääb.»

Tammeraidi sõnul paistab see-
ga selgelt välja huvigruppide töö 
selles suunas, et eraisikutele kuu-
luvad N1 ja N1G kategooria sõi-
dukid ei saaks maksualandust 
seoses vanuse tõusuga. Jutt on 
maakeeles öeldes «kastikatest» ja 
mikrobussidest või kaubikutest.

Sest tõepoolest – väikefirmas 
võib muidu omanik registreeri-
da sõiduki väiksema ehk era-
isiku maksu saavutamiseks fir-
ma nimelt enda nimele ja selle-
ga ikkagi teenust pakkuda. Sel-
lise võimaluse välistamiseks on 
N1 ja N1G sõidukitest jäetud 
välja vanuse maksuvähenduse 
komponent. 

Kaks pea samasugust VW-
d toovad erineva maksu

Seega paistab Tammeraidi ar-
vates  eelnõust üsna ilmselt välja 
suhtumine, et elagu suurfirmad 
ja surgu väikeettevõtjad. Inime-
sed kelle peresõiduk on rahva-
keeli neliveoline «kastikas» või 
kaubik, millel on kuus istekoh-
ta ja suurem kaubaruum, peak-

sid ühtlasi nüüd ruttu oma au-
tod maha müüma või välja va-
hetama. 

Hea näide on Volkswagen 
Transporter ja Volkswagen Ca-
ravelle aastast 2000. 

Transporteris võib olla kaks 
rida istmeid ja seega kuus iste-
kohta, kuid tegemist on siiski N1 
kategooria autoga. Caravelle see-
vastu on sama kerega «mahtu-
niversaal» ja temas on tavaliselt 
kolm istmerida. Kere, mootori ja 
veermiku osas on tegemist ident-
sete sõidukitega. 

Nüüd aga pange tähele numb-
reid. Valitsuse plaani kohaselt 
saab näiteks 20 aastat vana 
Volkswagen Caravelle omanik 
maksta vaid baasosa ehk 50 eu-
rot aastas, aga pea samasuguse 
Volkswagen Transporteri oma-
nik koguni 235 eurot. Ikka põh-
jusel, et Transporterit saab ko-
handada kaubaveoks.

Automaksu mõjust hindade 
kasvule pole aga seni üldse rää-
kida tahetud. Tantsus ümber ini-
meste isiklike sõidukite on jää-
nudki kõrvale, et täie rauaga ja 

ilma mingite vanusekomponenti-
de hinnaalanduseta peavad mak-
su maksma veoettevõtted oma 
kaubabusside pealt. 

Nõnda nagu ütleb autoettevõ-
tete liidu direktor Kersten Kattai, 
on kaubavedu loomulikult üks 
tootmise sisendkuludest. Tarbi-
ja peab selle kasvu omakorda 
toote hinna tõusu kaudu kinni 
maksma. Suured veoautod on 
meil juba maksustatud. 

Kõikjal teedel-tänavatel aga 
askeldab meeletu hulk kaubi-
kuid, mis kuhugi midagi vea-
vad, ja kõik nad lähevad nüüd 
maksu alla. Piir jookseb 3,5 ton-
ni juurest. Torumehed, ehitajad, 
kullerid, postifirmad. Kulud tõu-
sevad kõigi jaoks.

«Pakivedu, toiduvedu, mööb-
livedu – see on lõputu loetelu ja 
kõigi nende puhul läheb maksu-
tõus lõpp-teenuse hinda,» nendib 
Kattai. «Alguses seoses automak-
suga ei olnud seda plaani, et ha-
kata lisaks veel ka ettevõtte ma-
jandustegevust lisamaksustama, 
see asi tuli mullegi üllatusena.»

Tõepoolest, kui meenutada, 
siis oli algse maksuplaani pu-
hul juttu 120 miljoni kogumi-
sest aastas. Mitte 230 miljonist,  
nagu praegu.

Siiski on automaks vaid üks 
killuke lähiaastate hinnatõusu-
de mosaiigis. 

Perioodil 2024-27 tõuseb diis-
likütuse aktsiis – õigemini viiak-
se see tagasi koroonakriisi eel-
sele tasemele. 

Lisaks tuleb transpordiette-
võtetel hakata 2027. aastast osa 
võtma CO2 kvoodikaubandu-
sest. Kui jätta nafta hinda niigi 
tõusule survestavad sõjad kõr-
vale, siis ainuüksi kõik see kok-
ku lisab diislikütuse liitrihinnale 
umbes 30 senti. 

Kokkuvõtlikult: inimesele tä-
hendab automaks otsest väljami-
nekut enda sõiduki eest ja kaud-
semaid väljaminekuid hinnatõu-
su kaudu kauplustes-teenindus-
tes. Pluss siis juba järgmisest aas-
tast rakenduv käibemaksu tõus.

Rohemaksu asemel  
tuli varamaks

«Sisuliselt riik näitab, et vallas-
vara omamine on maksustatav, 
ja sellest püütakse teha meil uut 
normaalsust,» nendib Priit Tam-
meraid mõrult, et keegi ei usu jut-
tu mingist rohenügimisest. «Sot-
siaaldemokraatide esimees on ra-
hulolevalt öelnud, et uus maksu-
kava on sotsiaalselt õiglane ja rik-
kad peavad panustama rohkem. 
Siin ma tahaks välja tuua, et rik-
kamad on tavaliselt ettevõtliku-
mad ja mingite teenuste hind ta-
vainimesele lihtsalt tõuseb – ra-
handusministeeriumi näidisarvu-
tuses muuhulgas toodud Porsche 
Cayenne automaksu võrra. Või 
siis veidi rohkem. Selle maksavad 
kinni need isikud, kellele on lu-
batud nende vaesuse ja viletsuse 
tõttu piirduda 50 euroga aastas. 
Juba olen ma kuulnud oma tut-
vusringkonnas mitut riigis pettu-
nud isikut ütlemas, et esimesena 
nad hoiavad nüüd kokku kaitse-
liidu aastamaksu pealt ja panus-
tavad edaspidi selle riigi kaitses-
se automaksu kaudu.»

kendub sooduskoefitsient: mida 
vanem, seda väiksem aastamaks. 
Muidu pankrotistuks kasvõi Lõu-
na-Eestis elanikkond seoses au-
tomaksuga massiliselt. 

Nõnda nagu ütleb pensionä-
ride ühenduste liidu juht And-
res Ergma, on just vanemad au-
tod pensionäride põhiline liiku-
misvahend, milleta eriti maapiir-
kondades mitte kuidagi toime ei 
tulda. Piketiga käisid pensionärid 
Toompeal pensionäridele maksu-
vabastust nõudmas – mida mõis-
tagi ei saadud.

Kogukam inimene ei mahu 
väiksemasse autosse

Teisalt vaenatakse registreeri-
mis- ja aastamaksuga raskelt va-
nu mikrobusse ja töörahva jaoks 
olulisi nn kastikaid. 2000. aasta 
Volkswagen Transporteri esmase 
registreerimise tasu oleks 2350 
eurot. Just selline oleks selle au-
to hind – kui tegemist on kor-
ras sõidukiga. Seega riiki vane-
maid tarbesõidukeid kuigivõrd 
müügiks juurde vedada vaevalt 
et edaspidi tasub. 

Ühtlasi võib nüüd vaid ette 
kujutada, milline vanarauave-
du Eestisse pihta hakkab. Auto-
müüjad, aga ilmselt ka amatöö-
rid-spekulandid püüavad enne, 
kui maks 2025. a kehtima hak-
kab, viimast võtta ja oma laosei-
su kasvatada. Enne 2025. aastat 
saab ju veel sõiduki registreeri-
mismaksuta arvele võtta. 

Kogukal vanemal mehel Ai-
nil, keda juhuslikult Nõmme tu-
ru parklas kohtan, ei vedanud. 

15 aastat vana Volkswagen 
Passat, mille ta hiljuti uuema-
poolse Škoda linnamaasturi vas-
tu välja vahetas, tulnuks talle 
maksu mõttes ilmselgelt oda-
vam. Nii-öelda rahva soovile 
vastu tulles rakenduks maksu 
puhul vanusekordaja, mis soosib 
vanemaid sõidukeid. Need väik-
semapalgalised, kes, vere mait-
se suus, on uue või uuema auto 
liisingut maksta pusinud, saavad 
seega paraja matsu.

«Olen poole töövõimega ja 
autot on vaja, et käia süüa ost-
mas,» räägib Ain, kelle põlve-
liiges ootab operatsiooni,  kuid 
kellel on ka muid tõbesid. «Ilma 
autota istuksin kodus ja ei saaks 
üldse kuhugi. Kuna elan Harju-
maal ringtee ääres, on Saue poo-
didesse tükk maad. Eelmine au-
to oli 15 aastat vana ja lagunes 
ära, tuli olude sunnil välja va-
hetada. Minna invaliidsust taot-
lema, et pääseda maksust – see 
on natukene naljakas suhtumi-
ne riigi poolt inimese suhtes, kel-
lel on 50 tööaastat. Kas ma po-
legi siis paremat ära teeninud?»

Ain pusib turismi alal veel 
poole kohaga tööl käia. Ta rää-
gib, et väiksesse autosse ei ma-
huks ta koguka mehena ära ja 
lisaks on talviti tänav alatihti lu-
mest umbes: «Meil on 72 tunni 
tänav, vahel kolmandal päeval al-
les tuleb traktor. Ikka on jama!»

Seega pole ümbruskonna ini-
mestelgi paremat võimalust kui 
hambad ristis hakata oma lin-
namaasturite eest suurt maksu 
maksma, sest väikeautoga oled 
talvel liikumisvõimetu. 

Eesti autoomanike liit kogus 
automaksu vastu 70 000 allkirja 
veel ajal, kui oli juttu, et sellest 
koormisest peaks riigikassasse 
laekuma aastas 130 mln eurot. 

Kui allkirjad olid pidulikult 
riigikogu esimehele Lauri Hus-
sarile üle antud, ei aimanud veel 
keegi, et valitsuse plaan on ko-
guda hoopis suurem summa ehk 
230 miljonit. Nõnda vähemalt 
hiljuti öeldi.

Autoomanike liidu juhi Priit 
Tammeraidi jutus, kui talle he-
listan, kordub fraas: «ma pean 
nüüd mõttes lugema kümneni». 
Seega on meie jutuajamine tao-

Tallinna puuetega inimeste koja juht Külli Urb ise autojuht ei ole, rooli istus ta korraks vaid nii-öelda tunde saamiseks. Samas on ta väga mures, kuidas jaksavad 
puuetega inimesed oma piskust automaksu ära maksta, kui erandit lubatakse vaid spetsiaalsetele invasõidukitele. Samamoodi kurnab automaks tõsiselt niigi 
väikese sissetulekuga omastehooldajaid, kellele suurem sõiduk on lihtsalt hädavajadus.  Albert Truuväärt

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Puudega inimese vabastab auto-
maksust vaid spetsiaalne sõiduk
Tallinna puuetega ini-
meste koja juhi 
Külli Urbi sõnul 
on lubatud 
puuetega ini-
meste sõidukid 
automaksust 
küll vabastada, 
kuid sedagi vaid 
osaliselt, ja näiteks 
omastehooldajatele erand 
praeguse seisuga ei laiene.

Plaani järgi peaks maksust 
vabastatama spetsiaalselt 
puuetega inimestele ümber 
ehitatud sõiduvahendid – näi-
teks kui need on kohandatud 
ratastoolile või on jalaga pe-
daali vajutamise asemel käsi-
juhtimine. Sotsiaalministeeriu-
mis on lubatud puuete nime-
kirjad seoses automaksuga 
küll üle vaadata, aga ei midagi 
konkreetsemat.

Pereliikmetel, kes sõidutavad 
oma puudega, haigeid ja/või 
eakaid lähedasi nii-öelda tava-
autodega, mingit soodustust 
oodata ei ole. Seda vaatamata, 
et seoses hooldusega ei ole sa-

geli võimalik täiskohaga 
tööl käia. Nägemis-

puudega,   autistid 
või lihtsalt kehvalt 
liikuvad inimesed 
– nende kõigi 
omastele muutub 

maks lisakoormaks. 
Kõige levinum 

puude liik on Külli Urbi 
sõnul liikumispuue – samas 
kasutatakse kõige enam siiski 
tavaautosid ja näiteks ratas-
tooli jaoks ümber ehitatuid on 
inimeste kasutuses vähe.

«Leidub inimesi, kelle peres 
on mitu inimest sügava puu-
dega, näiteks kaksikud lap-
sed, ja väike auto neid ei ai-
ta,» ütles Urb. Seoses puude-
ga on lisakulutused niigi suu-
red ning riiklikud sotsiaaltoe-
tused pole juba palju aastaid 
tõusnud. Tallinna linnas on vä-
hemalt väga hea sotsiaal-
transpordi korraldus, see ai-
tab väga palju. Linna sotsiaal-
transpordile lisandub pärast 
automaksu kehtestumist mär-
gatav koormus.»

Automaksuga nülitakse või nügitakse eriti palju just nõrgemaid ühiskonnarühmi
Sõiduauto registreerimistasu, 
mis oleks põhiline aastamaksu 
kõrval, koosneks eelnõu järgi 
kolmest osast. Esimene on  
baasosa, mis on alati 300 eurot. 
Lisaks sellele tuleb arvestada 
CO2 komponenti ja täismassi 
komponenti. CO2 komponent 
sõltub auto heitgaaside kogu-
sest. Kui täismassi komponent 
kehtib tavaautodele alates ka-
hest tonnist, siis elektriautodele 
alates 2,4 tonnist.
• Rohenügimise sildi all maksus-

tatakse sisuliselt inimeste ho-
bisid, mis keskkonda kuigivõrd 
ei saasta. Näiteks mootorrat-
tad on samuti maksustatud 
aastamaksuga tavaliselt vahe-

mikus 45-60 eurot – sõltuvalt 
kubatuurist. Mootorratta mu-
gav kasutusperiood meie klii-
mas on mai keskpaigast sep-
tembri keskpaigani. Seega 
nõuab riik seda raha omanikult 
neljakuise kasutusaja eest. 

• Sama lugu on lumesaanidega: 
igal aastal ei ole võimalust 
nendega sõita ja keskmiselt 
vältab hooaeg paar kuud. 
Keskmise lumesaani aasta-
maks oleks u 60 eurot. Lihtne 
loogika ütleb, et selle hobi 
eest tuleb maksta riigile 30 
eurot kuus. 

• Elektriautodele on maks teh-
tud soodsaks: näiteks Nissan 
Leafi registreerimistasu oleks 

300 eurot ja aastamaks 50. 
See on aga iganenud lähene-
mine, sest paljudes maades 
hakatakse elektriautosid üha 
enam ja kõrgemalt maksusta-
ma. Elektriautod on rasked 
ning kulutavad tänavakatet ja 
rehve. Näiteks soomlaste 
2022. aastal tehtud uuringu 
kohaselt eraldub rehvidest 
isegi kuni tuhat korda rohkem 
kahjulikke ühendeid kui heit-
gaasidest.

• Ettevõtetele asetatakse auto-
maksuga täiendav maksu-
koormus, mis eriti valusalt 
lööb pisifirmasid ja pereette-
võtteid, kes kasutavad ühte-
kahte kaubikut, sest nendele 

maksusoodustused 
ei laiene.

• Inimesed, kelle 
pereautoks on 
olnud teatud 
mikrobussid või 
kastiautod, peak-
sid neist loobuma, 
sest sõiduki vanuse 
maksusoodustust erinevalt 
tavasõiduautost ei saa.

• Üsna sarnaste rahvaautode 
puhul on maksusumma väga 
erinev. Näiteks 2019. a 
Volkswagen Passati puhul on 
aastamaks 149 eurot ja regist-
reerimistasu 2205, samas kui 
Skoda Octavia puhul on sa-
mad numbrid 50 ja 885. Asi 

on mootorite erinevu-
ses ja väikeses kaa-

lu- ja heitmevahes 
VW kahjuks.

• Maksuvabastus on 
plaanis vaid otse 

puuetega inimeste 
veoks kohandatud 

sõidukitele. Samas pea-
vad tavaautot kasutavad 
puuetega inimesed, omaste-
hooldajad ja pensionärid mui-
dugi maksma täie rauaga. 

• Kogukatele inimestele võib 
automaksu nimetada ka tervi-
semaksuks. Rohkem ollakse 
kohustatud tasuma ainuüksi 
põhjusel, et väiksema sõiduki 
rooli taha hästi ära ei mahuta.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsus-
tas 04. oktoobri 2023 istungil:
1. korraldusega nr 887 :
kehtestada Lasnamäe linna-
osas asuva 1,10 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Linna-
mäe tee 28 kinnistu detailpla-
neering, Osaühingu Puusepp & 
Mänd töö nr 11-03-2019. De-
tailplaneering on koostatud 
eesmärgil muuta Linnamäe tee 
28 kinnistu kasutamise sihtots-
tarve ühiskondlike ehitiste 
maast ärimaaks ning määrata 
ehitusõigus ühe kuni 3 maa-
pealse ja 1 maa-aluse korruse-
ga ärihoone, ühe abihoone ja 
ühe lisahoone või hoonete grupi 
(turukompleks kohvikuga) ehi-
tamiseks. Lisaks antakse detail-
planeeringus haljastuse, juurde-
pääsuteede ja parkimise põhi-
mõtteline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tut-
vuda Tallinna planeeringute re-
gistris https://tpr.tallinn.ee/

Keldrimäe tn 9 // Lastekodu tn 
12 kinnistu ja lähiala detailpla-
neeringu  avalik arutelu       
Tallinna Kesklinna Valitsus viis 
läbi Tallinna Linnavalitsuse 
05.07.2023 korraldusega nr 662 
vastu võetud 2,70 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Keldri-
mäe tn 9 // Lastekodu tn 12 kin-
nistu ja lähiala detailplaneeringu 
avaliku väljapaneku 05.09.-
18.09.2023. Nimetatud ajavahe-
mikul linnaosas materjalidega 
tutvumas kodanikke ei käinud. 
Väljapaneku välisel ajal esitati 
üks pöördumine ning väljapane-
ku ajal neli ettepanekuid ja vas-
tuväiteid sisaldavat arvamust.
Avaliku väljapaneku tulemusi 
tutvustav avalik arutelu viiakse 
läbi 02.11.2023 algusega kell 
15.00 Tallinna Kesklinna Valit-
suse saalis (Nunne tn 18). Vee-
biplatvormi MS Teams vahen-
dusel arutelul osaleda soovijail 
tuleb eelnevalt registreeruda e-
posti aadressil riina.parm@tal-
linnlv.ee.
Nõmme Linnaosa Valitsus 
avalikustab Suvila tn 42 ük-
sikelamu projekteerimistingi-
muste eelnõu koos illustreeri-
va materjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohaselt asub Suvila tn 42 kinnis-
tu pereelamute juhtotstarbega 
alal, kus võivad paikneda ühe või 
kahe korteriga omal krundil paik-
nevad elamud ning väikesed lähi-
piirkonda teenindavad kauban-
duse, teeninduse, lastehoiu ja va-
baaja harrastusega seonduvad 
ettevõtted ja asutused.
Projekteerimistingimuste ees-
märk on määrata tingimused 
Suvila tn 42 kinnistule üksikela-
mu püstitamiseks.
Elamu võib paigutada Kalda tä-
nava poolsest kinnistu piirist ca 
11,5 m kaugusele, Suvila tänava 
poolsest kinnistu piirist ca 5 m 
kaugusele, Suvila tn 40 poolsest 
kinnistu piirist ca 6 m kaugusele 
ning Kalda tn 4 poolsest kinnis-
tu piirist ca 39 m kaugusele.
Arvestades piirkonna hoonestust 
ja linnaosa üldplaneeringut võib 
1826 m² suurusega Suvila tn 42 
kinnistul olla suurimaks hoonete-
aluseks pinnaks kuni 270 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus 
võib planeerimisseaduse § 125 
lõike 5 alusel lubada detailpla-
neeringu koostamise kohustuse 
korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada 

projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele 
jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja ots-
tarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhul-
gas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud 
vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste alu-
seks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laienda-
mine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tin-
gimustega.
Projekteerimistingimuste taotlu-
se ja selle lisamaterjalide avalik 
väljapanek toimub 26. oktoob-
rist kuni 10. novembrini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruu-
mides, Valdeku tn 13, I korruse 
fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlu-
sega nr 2311002/06532 ning 
Tallinna Linnaplaneerimise 
Ameti koostatud projekteerimis-
tingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna projekteerimis-
tingimuste ja ehitusprojektide 
registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.
aspx?PageName=Toiming&MLii
k=PT&TLiik=4201&MID=17107
6&TID=341900 
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õi-
gusi võib avatud menetluse kor-
ras antav õigusakt puudutada, 
on õigus esitada menetlust läbi-
viivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja 
vastuväiteid. Ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise täht-
ajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis ni-
metatud tähtaja jooksul ettepa-
nekuid või vastuväiteid ei esita-
ta, soovib haldusorgan asja aru-
tada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja 
arutamisest avalikul istungil loo-
bunuks, kui haldusorgan on väl-
japaneku alguses või menetlu-
sest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma ava-
likku istungit läbi viimata ja me-
netlusosaline ei ole 
ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus 
haldusmenetluse seaduse § 50 
lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud 
ja vastuväited palume esitada e-
posti aadressil: nomme@tallinn-
lv.ee.

Nõmme Linnaosa Valitsus 
avalikustab Palu tn 12 üksike-
lamu projekteerimistingimuste 
eelnõu koos illustreeriva ma-
terjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneerin-
gu kohaselt asub Palu tn 12 kin-
nistu pereelamute juhtotstarbe-
ga alal, kus võivad paikneda ühe 
või kahe korteriga omal krundil 
paiknevad elamud ning väike-
sed lähipiirkonda teenindavad 
kaubanduse, teeninduse, laste-
hoiu ja vabaaja harrastusega 
seonduvad ettevõtted ja asutu-
sed. Palu tn 12 kinnistu jääb ka 
Nõmme linnaosa üldplaneerin-
gu kohasele miljööväärtuslikule 
alale, kus on määratud miljöö-
väärtuslike hoonestusalade pii-
rid ning kaitse- ja kasutamistin-
gimused.
Projekteerimistingimuste ees-

märk on määrata tingimused 
Palu tn 12 kinnistule üksikelamu 
püstitamiseks.
Elamu võib paigutada Palu tä-
nava poolsest kinnistu piirist ca 
8 m kaugusele, Toome pst 42 
poolsest kinnistu piirist ca 6 m 
kaugusele, Palu tn 14 poolsest 
kinnistu külgmisest piirist ca 14 
m kaugusele ning Palu tn 14 
poolsest kinnistu tagumisest 
piirist ca 6 m kaugusele.
Arvestades piirkonna hoones-
tust ja linnaosa üldplaneeringut 
võib 601 m² suurusega Palu tn 
12 kinnistul olla suurimaks hoo-
netealuseks pinnaks kuni 200 
m².
Kohaliku omavalitsuse üksus 
võib planeerimisseaduse § 125 
lõike 5 alusel lubada detailpla-
neeringu koostamise kohustuse 
korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada 
projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele 
jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja ots-
tarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhul-
gas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud 
vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste alu-
seks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laienda-
mine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tin-
gimustega.
Projekteerimistingimuste taotlu-
se ja selle lisamaterjalide avalik 
väljapanek toimub 26. oktoob-
rist kuni 10. novembrini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruu-
mides, Valdeku tn 13, I korruse 
fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taot-
lusega nr 2311002/03170 ning 
Tallinna Linnaplaneerimise 
Ameti koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõuga on või-
malik tutvuda Tallinna projek-
teerimistingimuste ja ehituspro-
jektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.
aspx?PageName=Toiming&MLii
k=PT&TLiik=4201&MID=17107
7&TID=341904
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õi-
gusi võib avatud menetluse kor-
ras antav õigusakt puudutada, 
on õigus esitada menetlust läbi-
viivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja 
vastuväiteid. Ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise täht-
ajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis ni-
metatud tähtaja jooksul ettepa-
nekuid või vastuväiteid ei esita-
ta, soovib haldusorgan asja aru-
tada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja 
arutamisest avalikul istungil loo-
bunuks, kui haldusorgan on väl-
japaneku alguses või menetlu-
sest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma ava-
likku istungit läbi viimata ja me-
netlusosaline ei ole 
ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus 
haldusmenetluse seaduse § 50 
lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud 
ja vastuväited palume esitada e-
posti aadressil: nomme@tallinn-
lv.ee.
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Ööunes ilmus mulle Läti rahvuseepose kangelane 
Karutapja, kes ütles: «Ära karda!» Aga kuidas 
ma siis ei karda jõulist meest, kel on käes mõõk 
ja kilp ja kes vaatab sulle otse silma sisse! Tund-

sin, et muutun üle keha higiseks. 
«Ma tean, et sa mõtled automaksu peale ja siis veel  käi-

bemaksu ja aktsiiside tõusule ja palkade külmutamisele...» 
Kas see Karutapja on selgeltnägija?!  «Tean, millest sa mõt-
led, ja tulin nõu andma,» jätkas lätlane. Järgnes segasevõi-
tu selgitus, et tema olla Kalapuisile ehk Kalevipojale pärast 
talle korralikult kolki andmist öelnud, et edaspidi tuleb ela-
da sõbralikult ning teineteist aidata. 

Oma häbiks pean tunnistama, et ma pole Läti eepost lu-
genud, aga jutt sõprusest mulle meeldis. «Te käisite hiljaae-
gu Lätis kärakat ja vorsti ostmas, sest meil on kõik odavam. 
See aeg on nüüd kohe jälle käes. Teie valitsus kostitab teid 
käibemaksu tõusuga ja automaksu tõusuga ja veel igasugus-

te hinnatõusudega,» pajatas 
Karutapja. 

Käisin mõttes läbi kõik 
need ees seisvad hinnatõu-
sud, mis paari aasta jook-
sul röövivad mu rahakotist 
kogu teenistuse – ja jääb 
kõvasti veel puudugi. Pean 
hakkama riigile maksma 

auto omamise eest… kõigist muudest hinnatõusudest ei taha 
mõeldagi. See võib lõppeda võlavanglas! 

«Just, võlavanglas peavadki eestlased lõpetama, kui te 
minu nõu kuulda ei võta,» teatas Karutapja.

Huvitav, mis nõu on sellel vanaaegsel jõuvennal 21. sa-
jandi inimestele anda, mõtlesin irooniliselt. 

«Ei maksa olla üleolev, mu sõber,» lõpetas öine külaline 
vaikuse. Neetud, ta loeb mu mõtteid nagu raamatust.  

«Need ajad on nüüd möödas, mil te olite ennast täis ja 
pidasite end teistest paremaks,» jätkas Karutapja. «Mille-
ga te nüüd Lätis odavat viina ja õlut ostmas käima hakkate, 
kui olete oma autod lätlastele maha müünud?»

Tõepoolest, raske küsimus. Rail Baltica ei saa ega saa  
valmis ja liinibussi me kõik korraga ära ei mahu.

«Selle asemel, et hakata ka oma autosid Läti numbrimär-
kidega varustama ja niiviisi maksust pääse-

da,  soovitan teil kogu oma riigiga tulla 
Läti riigi alla. Siis saate odavad hinnad, 
pole mingit automaksu ega palkade kül-
mutamist. Eks ole hea nõu?» küsis öi-

ne külaline võidurõõmsalt ja lisas, 
et kui Eesti ja Läti on leivad üh-
te kappi pannud, avab Air Baltic 
Tallinnast veel rohkem otselen-
nuliine kui praegu Riias üldse 
ongi. Plaan on panna ka kõik 
soomlased Tallinna kaudu 
lendama, kui Läti riik Spidola 
võlusõna kasutades merealu-
se tunneli Tallinna ja Helsingi 
vahel teeb.

Maksutõusud 
toovad rahutu une

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

«Tulge kogu riigiga 
Lätti üle! Saate ma-
dalamad maksud,» 
õpetas Karutapja.

Tallinna 2024. aasta kaasa-
va eelarve ideekorjele esi-
tati tänavu 491 ettepane-
kut, mis ületab eelmise re-
kordi 76 võrra ja on ka nelja 
aasta parim tulemus. 
Ideede elluviimise võimalik-
kust hindab ekspertkomis-
jon ning linnaosades reali-
seeritavad projektid selgu-
vad avalikul hääletusel.   

Linnapea Mihhail Kõlvart tä-
nas kõiki kaaslinlasi, kes jagasid 
oma ideid avaliku ruumi aren-
damiseks. «Tänavu saabunud re-
kordarv ettepanekuid näitab, et 
tallinlased on kaasava eelarve 
omaks võtnud ja näevad selles 
reaalset võimalust avaliku raha 

kasutamisel 
kaasa rää-
kida,» mai-
nis Kõlvart. 
«Esitatud 
ideed an-
navad mei-
le selge üle-
vaate sel-
lest, millist 
linnaruumi elanikud soovivad, 
ja aitavad nende ootustega ar-
vestada. Ühtlasi kutsun kõiki 
osalema novembris algaval ava-
likul hääletusel, et kogukonna-
le kõige meelepärasemad pro-
jektid saaksid ka reaalsuseks.»

Nagu eelnevatelgi aastatel, 
kõnetas ka tänavu inimesi kõi-
ge enam keskkonnasõbrali-

ku linnaruu-
mi valdkond, 
mis kogus 141 
ideed. Popu-
laarsed olid 
ka sport ja 
vaba aeg 128, 
turvalisus 90 
ning lapsed ja 
noored 54 et-

tepanekuga. Muudes valdkon-
dades esitati kokku 78 ideed. 
Kõige aktiivsemalt osalesid 
Nõmme 105 ja Kesklinna lin-
naosa 102 ideega. Lasnamäelt 
laekus 60, Põhja-Tallinnast 55, 
Haaberstist 40, Mustamäelt 48, 
Kristiinest 46 ning Piritalt 35 
ideed. Ettepanekuid esitati nii 
eesti, vene kui ka inglise keeles.

Endale meelepäraseid projek-
te saavad linlased toetada 20. 
novembrist 3. detsembrini toi-
muval avalikul hääletusel. Igas 
linnaosas viiakse ellu vähemalt 
üks kaasava eelarve tingimuste-
le vastav projekt, mis saab kõi-
ge enam hääli.

Tänavuse ideekorje tulemus-
te elluviimiseks on 2024. aas-
ta eelarvesse kavandatud üks 
miljon eurot. Kogusummast 
75% jaotatakse linnaosade va-
hel võrdselt ning ülejäänud 25% 
jaotamisel võetakse arvesse lin-
naosa elanike arvu jooksva aasta 
1. juulil. Kaasava eelarve idee-
korjet korraldab linna keskkon-
na- ja kommunaalamet. Lisainfo  
tallinn.ee/kaasaveelarve

Tallinna kaasava eelarve ideekorjele esitati rekordarv ideid

pealinn@tallinnlv.ee

Tallinn töötas välja tege-
vuskava, kuidas toetada lin-
na venekeelseid koole ees-
tikeelsele õppele ülemine-
kul, selleks pakutakse õp-
pematerjale ning eri moel 
tuge nii õpilastele kui ka 
õpetajatele.

Esimene, 2023/24. ja 
2024/25. õppeaastat hõlmava 
perioodi tegevusplaan kesken-
dub viiele suunale. Need on ha-
ridusasutuste juhtide ja õpetaja-
te toetamine vajaliku eesti kee-
le taseme saavutamiseks; mit-
mekeelsete õpilaste õpetamise 
metoodikate koolitused õpeta-
jatele; õigusselguse loomine; õp-
pematerjalide ja keeleõppe tu-
gi õpilastele; tugi  uute õpeta-
jate värbamisel.

Linnapea Mihhail Kõlvarti 
sõnul on eestikeelsele õppele 
üleminek pikk ja mitmetahu-
line protsess. Õpetajaid napib 
ning riigi antav eelarve ei vas-
ta reformi tegelikele vajaduste-
le. «Tallinna tegevuskava eesti-
keelsele õppele ülemineku toe-
tamiseks ei dubleeri riigi plaane, 
vaid hõlmab meetmeid, et toeta-
da õpetajaid ja õpilasi nii eesti-
keelsetes koolides kui ka nendes 
koolides, kus toimub üleminek 
eestikeelsele õppele,» ütles ta.

Abiks keeleõppe rakendus
Eestikeelsele õppele minnak-

se Kõlvarti sõnul üle olemasole-
va õpetajate ressursiga. «Peami-
ne probleem ongi õpetajate puu-
dus, hariduslike erivajadustega 
laste puhul ka vastavate metoo-
dikate puudus. Kui me räägi-
me HEV-koolide üleminekust, 
siis tegelikult ei ole ka teada, 
kuidas spetsialiste ette valmis-
tada, et HEV-õpilased saaksid 
õppida nii keelt kui ka ai-
net. Ehk et toimuks 
lõimitud keele ja 
aine õpetami-
ne.»

Seetõt-
tu on Tal-
linna pea-
mine ees-
märk esi-
mesel aas-
tal toeta-
da maksi-
maalselt õpe-
tajaid, kes võik-
sid saavutada C1 
eesti keele taseme. «Ole-
me sellega juba varem alusta-
nud, kuid nüüd suuname sel-
lele veel täiendavat ressurssi. 
Selleks korraldab linn õpetaja-
tele kursusi C1 eesti keele ta-
seme saavutamiseks,» rääkis 
Kõlvart. «Uute, vajaliku kvalifi-
katsiooniga õpetajate värbami-
seks lasteaedadesse ja koolides-
se pakub Tallinna haridusamet 
keskset tuge ning sel eesmärgil 
käivitatakse projekt «Spetsialist 
õpetajaks». Tuletan meelde, et 
õpetajate ettevalmistus on rii-
gi kohustus, aga linna meetmed 

ei dubleeri riigi meetmeid, vaid 
me  töötasime omalt poolt välja 
programmi, mis oleks toeks ja 
kus on välja töötatud täienda-
vad meetmed. Tallinnas töötab 
kevadel kokku kutsutud eksper-
tide rühm ja suuremas osas ongi 
ettepanekud tulnud just sealt.»

Juba oktoobrist algab keele-
rände projekt, kus venekeelse-
te haridusasutuste õpetajad saa-
vad võimaluse toetada ja aren-
dada oma erialast keeleoskust 
eestikeelses koolis või lasteaias 
ning eestikeelse koolieelse las-
teasutuse õpetajad saavad oma-
korda toetada ja arendada ve-
nekeelse lasteaia koolieelikute 

rühma laste eesti keele 
oskust. Samuti toe-

tatakse õpetajate 
individuaalset 

keeleõpet 
keeleäpiga.

Õpeta-
jad saa-
vad end 
täienda-
da ülikoo-
lide ja Tal-

linna õpeta-
jate maja kur-

sustel. Tartu Üli-
kool pakub õpetaja-

tele lõimitud aine- ja kee-
leõppe metoodikate õpet ning 
kursusi õppimisest ja õpetamisest 
mitmekultuurilises õpikeskkon-
nas. Didaktilis-metoodiliste õp-
pematerjalide ja -keskkondade 
kättesaadavuse tagamiseks võe-
takse vene õppekeelega koolides 
kasutusele õpikeskkond Opiq.

1. ja 4. klasside õpilaste ees-
ti keele toetamiseks ja parema-
te õpitulemuste saavutamiseks 
on kavas õppekava toetava ko-
gupäevakooli väljatöötamine ja 
rakendamine eelkõige neljanda-
te klasside õpilasi silmas pida-

des. «Enne eestikeelsele õppele 
üleminekut õppisid lapsed riik-
liku õppekava järgi eesti keelt 
ainult kaks korda nädalas, mis 
nüüd raskendab neil ainetundi-
des teadmisi eesti keeles oman-
dada,» nentis linnapea.

Üleminek järk-järgult
Õigusselguse loomine hõlmab 

esimesse klassi minevatele las-
tele koolikoha määramise süs-
teemi uuendamist, arvestades 
üleminekut eestikeelsele õppele.

Tegevusplaani töötas väl-
ja linnavalitsuse 31. mail 2023 
moodustatud eestikeelsele õppe-
le ülemineku ajutine komisjon.

Vastavalt riigikogus 12. det-
sembril 2022 vastu võetud põ-
hikooli- ja gümnaasiumiseaduse 
ning teiste seaduste muutmise 
seadusele algab 1. septembrist 
2024 koolieelsete lasteasutuste, 
põhikoolide ja gümnaasiumide 
üleminek eestikeelsele õppele. 
Eestikeelsele õppele minnakse 
üle järk-järgult: sama aasta 1. 
septembril lähevad eestikeel-
sele õppele üle lasteaiad ter-
vikuna ning üldhariduskoolide 
1. ja 4. klassid. Alates 2024. a 
1. septembrist peab koolide 1. 
ning 4. klasside ja koolieelsete 
lasteasutuste eesti keeles õpe-
tavate õpetajate eesti keele os-
kus vastama C1-tasemele.

Tallinna eestikeelsele õppele 
ülemineku tegevuskavaga saab 
tutvuda aadressil https://teele.
tallinn.ee/documents/134030/
view#metadata

Veel sel aastal annab linn 
lisaeelarvest 126 000 eurot, et  
eestikeelsele õppele ülemineku 
tegevuskavaga alustada. Järg-
misel aastal läheb tegevuskava 
ja eri programmide käivitami-
ne hinnanguliselt maksma um-
bes 3,5 miljonit eurot.

PÕHJALIK PLAAN:  
Tallinn aitab vene koolidel 
eestikeelsele õppele üle minna

1. novembrist tuleb liinile tagasi 
tramm nr 5, mis hakkab sõitma 
marsruudil Kopli–Vana-Lõuna, 
viimati sõitis sama numbriga 
tramm sel marsruudil 2004. 
aastal. Kesklinnas toimuvate 
ehitustööde tõttu sõidab Ton-
dit ja Koplit ühendanud ajutine 
liin nr 6 kuni 31. oktoobrini.
Abilinnapea Vladimir Svet sel-
gitas, et viimased kuud on näi-
danud linlaste selget huvi Kop-
lit ja Pärnu maanteed ühenda-
va trammiliini vastu. 

Viimastel aastatel on Põhja-
Tallinna ja Veerenni piirkonda  
tekkinud uued elurajoonid, sa-
muti hulk uusi töökohti. Tramm 
nr 5 võimaldab paremat ühen-
dust Veerenni piirkonnaga, sa-
muti oleks see mugav ühis-
gümnaasiumi õpilastele ja õpe-
tajatele. «Viru ringi liikluskoor-
mus ja olemasoleva veeremi 
efektiivne kasutamine on jät-
kuvalt väljakutseks, kuid 
tramm nr 5 jääb liinile püsi-
valt,» mainis abilinnapea.

Euroopa Liidu riigid kiitsid eelmi-
sel nädalal heaks taastuvener-
gia direktiivi nõuete karmistami-
se, mis tähendab ühemõtteliselt, 
et puiduga kütmine muutub kat-
lamajades edaspidi üha kalli-
maks. Nagu teatas ERR, raken-
duvad lähiaastatel niinimeta-
tud keeluvööndid, kust ei 
tohi kütteks puitu ko-
guda, samuti kas-
kaadprintsiip. Kee-
lualade piirkonnad 
peab iga riik ise ni-
metama ja selle all 
mõeldakse üldiselt 
vanu metsi, mida tuleks 
säilitada ja ei tohiks ma-
jandustegevuseks kasutada. 
Kuid sinna alla käivad ka olulised 
looduskooslused, sh teatud liiki 
rohumaad. Eestis rakenduvad 
piirangud ilmselt ühtlasi tur-
baaladele, ehkki praegu ei tea, 
kui suures ulatuses. Kaskaad-
printsiip on aga seotud toetuste 
maksmisega roheenergiale. 
Peab suutma tõestada, et puidu 
ärakütmine on ainus võimalus ja 
pole otstarbekas sellest mingit 

toodet valmistada. Teisisõnu, 
enne kui ei tõesta, et ahju aetud 
oksad muuks ei kõlba, taastuve-
nergia toetust ei saa. Eesti puhul 
tulevad muidugi kõne alla eran-
did, näiteks väikesed oksad, mil-
lest ei ole võimalik midagi muud 

teha ja mille äraküt-
mise mõistlikkust 

ei pea siis hak-
kama eraldi 
tõestama. 
Selle uudise 
taustal võib 
järeldada, et 

tarbijale tä-
hendab taastu-

venergia direktiivi 
nõuete karmistamine 

tõenäoliselt soojahinna tõusu 
üsna paljudes piirkondades, 
sest kütteks kasutatava puidu 
hulk ilmselgelt väheneb järsult. 
Teisalt valitses seniajani üsna 
ebanormaalne olukord, kus leht-
puud oli soodsam palkidena 
hakkesse ja katlasse ajada kui 
sellest tooteid valmistada. Eriti 
Ukraina sõja taustal, mis puidu 
hinnad üles ajas.

Õhtuleht kirjutas taas Janno 
Puusepast (pildil), kes 
põeb kopse kahjusta-
vat geneetilist hai-
gust nimega tsüs-
tiline fibroos. 
Haiguse põdeja-
tel koguneb kop-
sudesse pidevalt 
röga, mida ei saa 
välja köhida – pää-
seteeks on ainult kopsu-
siirdamine, sest muud ravi ei 
ole sellele tõvele siiani leiuta-
tud. Olukorda stabiliseerib ja 
aitab pisut parandada ravim 
nimega Kaftrio, mida meie hai-
gekassa ei kompenseeri kalli 
hinna tõttu, Läti haigekassa 
aga küll. Üldse on Kaftrio kõik-
jal Euroopa riikides kompen-
seeritavate ravimite nimekirjas. 
Ühe kuu doos maksab 17 000 
eurot, ent nagu haigekassa 
esindaja kommenteeris, jääb 

see hoopis teise mõõtkavasse 
võrreldes Eesti ühiskonnale 

kättesaadavate ravimite-
ga. Mõistagi ei ole 

Janno Puusepp kau-
geltki üksikjuhtum. 
Teisalt võimaldaks 
Kaftrio temasugus-
tel kopsusiirdamise-

ni üsna tavapärast elu 
elada ning isegi tööl 

käia. Janno Puusepp on en-
dasuguste harvikhaigete abis-
tamiseks loonud 2016. a isegi 
fondi, et annetuste toel neile 
raha kokku saada. Kui jätta 
inimlik-eetilised aspektid kõr-
vale, on siiski ka majanduslikult 
raske taibata, kas kõikide haig-
laperioodide maksumust kok-
ku võttes on ravimi kompen-
seerimine ikkagi niivõrd kulu-
kas. Rääkimata sellest, et ini-
mesed saaksid siirdamiseni 
tööd teha ja makse maksta.

Citadele panga hiljutise uuringu 
tulemustest selgus, et Balti-
maadest on kõige vähem sääs-
te Eesti inimestel. Kui ootama-
tusteks võiks hoida pangakon-
tol vähemalt 3-6 kuupalga ula-
tuses sääste, siis Eestis on see 
olemas 30% uuringule vastanu-
test, Lätis 33% ja Leedus kogu-
ni 43%. Keskmine kuupalk tä-
navu teises kvartalis oli Eestis 
1873, Lätis 1525 ja Leedus 
2000 eurot. Leedu paistab üld-
se olevat muutunud Balti tiig-
riks. Kui Eesti inimestest on 
14%-l pangakontol vähemalt 
kuue kuu sissetulek, siis Lätis 
on poole aasta palk võtta 15% 
ja Leedus 23%-l. Eestis elab 
Balti naabritega võrreldes ka 
kõige rohkem inimesi, kel pole 
vihmasteks päevadeks üldse 
sääste. Meil on neid 33%, Lätis 
32% ja Leedus 23%. See Cita-

dele panga uuring on muidugi 
teravas vastuolus mõnede teis-
te andmetega. Näiteks Eesti 
Panga info järgi seisis aasta ta-
gasi  kommertspankade konto-
del hoiustatuna üle 11 miljardi 
euro, mis tähendaks iga Eesti 
elaniku kohta umbes 8500 eu-
rot. Järeldus on muidugi lihtne: 
suur osa sääste on väga väike-
se osa jõukate käes, samas kui 
ühiskond on laias laastus vae-
ne. Teisisõnu, mõõdukalt hästi 
toime tulevat keskklassi pole 
välja kujunenud. Kui aeg-ajalt 
avaldatakse meedias jälle mõni 
pealkiri stiilis, et Eesti inimestel 
seisab kontodel palju üleliigset 
raha, mida võiks hoopis inves-
teerida, luuakse sellega väärku-
jutelm, nagu oleksime jõukad. 
Jutt käib siiski parimal juhul 
suurusjärgust 10-20 000 end 
hästi tundvast inimesest.

Stockholmi linnavõim keelab 
alates 2025. aastast kesklinnas 
bensiini- ja diiselautodega sõit-
mise, et muuta õhk puhtamaks. 
Äsja kirjutati Soome mee-
dias, et sama teed 
minnakse ka Hel-
singis – esialgu 
küll mõnes 
kesklinna piir-
konnas. Praegu 
on aga käsil uu-
ring nende ala-
de täpsemaks 
väljavalimi-
seks.  Liiklusest tule-
nev heide väheneb prae-
guses tempos 2030. aastaks 
vaid 39%, kuigi eesmärk on 69% 
– nõnda prognoositi eelmisel 
aastal. Stockholm võtab asja 
aga laialt ette: sisepõlemismoo-
toriga sõidukid tõrjutakse kesk-
linnast 20 kvartali ulatuses, kus 
asuvad muu hulgas peamised 
ostutänavad ja kontorid. Areaa-
lis liigub palju jalakäijaid ja rattu-

reid, mistõttu peab sealne õhu-
kvaliteet linnajuhtide arvates 
parem olema. Erandid tehakse 
politsei-, kiirabi- ja teiste opera-

tiivteenistuste sõidukitele. 
Hiljem plaanitakse 

keeldu laiendada ka 
teistele linnaosa-

dele. Takistuseks 
on muidugi tõsi-
asi, et ei Soomes 
ega Rootsis pole 
majanduslikus 

mõttes parimad 
ajad: rahva ostuvõi-

me on vähenenud ning 
elektrisõidukitele seetõttu 

tormi ei joosta. Kui Helsingis 
oleks piiranguid lihtsam jälgida, 
siis Stockholmis kujuneb nen-
dest politseile suur peavalu. Lin-
nas elab palju väga jõukaid im-
migrante, kes on rootslasi linna-
südamest välja tõrjunud nende 
elamuid üles ostes ja kes ei taha 
kuuldagi oma Ferraridest jm 
muskelautodest loobumisest.

Novembris hakkab taas 
sõitma tramm nr 5

Turguta vaimset 
tervist!
Iga aasta oktoobris tähista-
takse rahvusvahelist vaimse 
tervise kuud, tänavu kutsub 
Eesti vaimse tervise ja hea-
olu koalitsioon (VATEK) ini-
mesi looma võimalusi oma 
kogukondade kasvatamiseks 
ja tugevdamiseks. Veebilehe-
le www.vaimsetervisekuu.ee 
on kogutud oktoobris toimu-
vad sündmused, kuhu minna 
koos lähedastega, õppida 
uusi teadmisi ja osku-
si ning kohtuda uute inimes-
tega.
 

Selgusid muusi-
kaviktoriini  
parimad
Muusikapäeva puhul, mida 
tähistatakse 1. oktoobril, said 
Tallinna koolide 6.-8. klassid 
osaleda muusikateemalises 
viktoriinis, muusikalinn Tal-
linn pani välja auhinnafondi 
suurusega 1800 eurot. Oma 
muusikalised teadmised pani 
proovile 20 klassi eri kooli-
dest. MUBA 6. klass sai  au-
hinnaks 1000 eurot, Lilleküla 
gümnaasiumi 6b klass 500 ja 
Kaarli kooli 6. klass 300 eu-
rot, et külastada selle aasta 
jooksul üheskoos vabalt vali-
tud mõne Eesti artisti kont-
serti Tallinna. 

Tallinnas algab 
jalakasurmaga 
nakatunud  
puude raie

Jalakasurma leviku piirami-
seks algavad järgmisel näda-
lal Kadriorus raietööd, mille 
käigus võetakse maha 29 ja-
lakasurmaga nakatunud 
puud. Haiguskollete lokali-
seerimine toimub üle linna, 
kokku raiutakse sadakond 
puud. Kogu Euroopas levinud 
puuhaiguse koldeid on avas-
tatud lisaks Tallinnale Harju-
maal ja mujalgi Eestis, nii lin-
nades kui ka metsades. Tege-
mist on ülinakkava ja kiirelt 
tapva seenhaigusega, mis le-
vib nii juurte kaudu puult puu-
le kui ka putukatega, suur puu 
võib surra lausa ühe aastaga. 
Kadrious kasvavad jalakad 
peamiselt metsikutel aladel 
klindil või selle lähistel, nad 
pole osaks alleedest või teis-
test olulistest pargikooslus-
test. Peamised haiguskolded 
on avastatud ka vanalinna 
ümbritsevates ning Põhja-Tal-
linna parkides. Septembris 
alustas tööd jalakasurma ko-
misjon, mille eesmärk on töö-
tada sügise jooksul välja 
meetmed, mis aitavad lee-
vendada jalakasurma mõju 
Tallinna haljastusele. 

Katelde puiduga kütmisele  
vajutatakse pidurit

Kas arenenud riigis peab elu 
sõltuma annetajatest?

Vaene Eesti, rikas Eesti:  
vähestel on palju raha, 
suurel osal mitte

Stockholm ja Helsingi  
lubavad edaspidi kesklinna 
vaid elektriautosid

Õismäe vene lütseumi õpetaja Mariaana Loide venekeelsetele lastele eesti keele tundi andmas. Uuest õppeaastast peavad seni eri keeltes
õpetanud koolid võtma vastu nii eesti- kui ka venekeelseid õpilasi.  Albert Truuväärt

Seni oli vene 
õpilastel vaid 

kaks eesti keele 
tundi nädalas, aga 
nüüd peavad nad 
ainult eesti kee-

les õppima.

Krooniline õpetajate puudus

• Linna koolides õpib 
umbes 49 000 
õpilast, neist 
umbes 19 000 
venekeelsetes. 

• Lasteaedades 
käib umbes 
22 000 last, neist 
venekeelsetes umbes 
8400. 

• Tallinnas on kaks venekeel-
set hariduslike erivajaduste-

ga laste (HEV) kooli, 
kus õpib 659 HEV-

õpilast, ja ka ve-
nekeelsed eri-
rühmad, kus on 
793 HEV-last. 

• 2024. aasta 1. 
septembrist on lin-

na lasteaedades puudu 
300 õpetajat, HEV-laste ju-
hendajaid pole aga üldse 
kuskilt võtta.

Linn aitab õpetajaid  
keelekursuste ning õpilasi  
pikapäeva programmiga

• Linn korraldab vene 
õpetajatele eesti 
keele C1 taseme 
kursusi. Eelarves on 
selleks raha juba 
ette nähtud, aga 
linn soovib seda 
aasta lõpuni ka-
hekordistada.

• Lisaks korraldab linn õpeta-
jatele keele ja aine lõimitud 
õppe metoodika kursusi.

• Eestikeelsed õpetajad saa-
vad kasutada tundide ette-
valmistamisel opiq.ee kesk-
konda. Linn hoolitseb, et ka 
venekeelsed õpetajad 
saaksid juba varakult selle 
tasulise rakendustega tut-
vuda. Sealhulgas on plaanis 
pakkuda eesti keele õppe 
rakendusi.

• Plaan on saata vene laste-
aedade ja koolide õpetajaid 
saama kogemusi ja oskusi 
eesti koolidesse. Kavas on 

ka eesti koolide 
ja eesti lasteae-

dade õpetajate 
praktika vene 
koolides ja vene 

lasteaedades, aga 
koolide puhul see 

ressurss praktiliselt 
puudub, sest lihtsalt 

ei ole õpetajaid – na-
gu eesti koolideski –, et ja-
gada õpetajaid vene kooli-
dega. Lasteaedade puhul 
on see lihtsamini võimalik.

• Eestikeelsele õppele lähe-
vad üle venekeelsed lapsed, 
kes on eelnevalt õppinud 
eesti keelt riigi programmi 
järgi kaks akadeemilist tun-
di nädalas. Et see protsess 
oleks sujuvam, valmistab 
linn ette pikapäeva prog-
rammi, mis annab lastele 
võimaluse täiendada nii 
keeleoskusi kui ka täienda-
valt tegeleda ainetega.



VARIA  •  17. oktoober 2023  •  1110  •  17. oktoober 2023  •  LINNARUUM

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Olgu ööbussid Tallinnas või 
rattapuiestee Tarus – igale 
ideele leidub vastuseisjaid, 
kes ainult hullemat karda-
vad. Kui aga linnad oma se-
ninägematud ideed ellu vii-
vad, on ka suurimad kahtle-
jad tulemusega rahul.

Möödunud nädalal toimu-
nud innovatsioonikonverentsil 
võrdlesid Tallinna abilinnapea 
Madle Lippus ja Tartu abilin-
napea Raimond Tamm oma 
linnades tehtut ja tõdesid, et 
uuendustest on palju võitnud 
kummagi elanikud. Abilinna-
pead leidsid, et alati ei ole lin-
lastele olulised uuendused lin-
na rahakotile väga koormavad, 
aga et nende läbisurumiseks 
tuleb esmalt üle saada aasta-
kümnete inertsist ja kivistu-
nud arusaamadest. Tallinnas 
on jäänud nii mõnigi asi te-
gemata, kuna vastuseis osu-
tub tegijate entusiasmist suu-
remaks. Viimasel ajal on ha-
katud aga sellest üle saama 
– Lippus tõi näiteks Raekoja 
platsile rajatud ajutise suvise 
pargi ja ööbussid, kuhu vaa-
tamata  kartustele ei kogune-
nud sugugi läbustajad. 

«Raekoja platsi uus park 
oli üks suur muudatus, mis 
sai teoks paljuski tänu sel-
lele, et nüüd tegutseb linna 
strateegiakeskuse linnaaren-
dajate juures  taktikalise urba-
nismi rakukene,» lausus Lip-
pus. «Ja nende  katsetus par-
gi näol osutus üle ootuste po-
pulaarseks. Me teame, et iga-
suguste istepinkide panemi-
ne linnas on väga vastuoluine 
tegevus – keegi pole üldiselt 
vastu, aga kõik ütlevad, et är-
ge jumala eest neid minu ak-
na alla pange, et siis tulevad 
kohe joodikud siia.» 

Rattad jäid alles
Seekord  ei küsitudki ini-

mestelt, vaid lihtsalt pandi kõik 
uue disainiga pingid Raeko-
ja platsil paika. «Kui  vaada-
ta, mis platsil juhtus, siis see 
oli lausa suurepärane,» nentis 
Lippus. «Inimesed tulid, istusid 
ja olid seal hea meelega. See 
on paik, kus saab linnas olla 
nii, et ei pea midagi tarbima.»

Suur proovikivi tegijatele 
oli kogu pargikese sobitamine 
vanalinna muinsuskaitse alale. 
«Sinna mingite konstruktsioo-
nide ja poolpüsiva haljastuse 
paigutamine on väga keeruli-
ne. Muinsuskaitsega arutasime 
kõik sammud läbi ja näiteks 
taimed kastides on needsa-
mad, mis kasvasid kunagi lin-
na keskaegsetes kloostrites,» 
rääkis Lippus. «Kõik on selle 
koha spetsiifikat arvestades 
tehtud, ja see hakkas tööle.» 

Raekoja platsi  kogemus li-
sas julgust katsetada selliste 
ajutiste pinkide panekuga mu-
jalgi linnas.  

Tartus omakorda leidus 
neid, kes ütlesid, et rattaring-
lust ei saa korraldada, sest rat-
tad lihtsalt varastatakse ära. 
Tõepoolest, ka Pariisi kogemus 
näitas, et esimesel aastal kadu-
sid pooled jalgrattad, aga mi-
da aeg edasi, seda vähem neid 
kaotsi läks. Nii ei lasknudki 
tartlased end ära hirmutada ja 
jalgrattaringlus on abilinnapea 
hinnangul olnud üks õnnestu-
nud ettevõtmine, mille vastu 
on huvi üles näidanud ka Tal-

linna esindajad. «Linn peabki 
käima oma tegemistega sam-
mukese ühiskondlikust arva-
musest eespool,» nentis Tamm. 
«Jah, väga lihtne on olla kin-
ni mustrites, mis on olnud ko-
gu aeg, see  on turvaline. Et 
teeme aga tänavaid kogu aeg 
edasi, nagu on siiamaani teh-
tud. Aga kui me tahame tõe-
lisi muutusi linnaruumis, siis 
peame alati olema sammuke-
se ees valitsevast  ühiskond-
likust standardist. Me oleme 
olnud väga autokeskne ühis-
kond ja seepärast projekteeri-
me Tartus Eesti esimest ratta-
tänavat, kus auto ei tohi rattu-
rist mööda sõita. Taolise täna-
va jaoks pole meil Eestis veel 
liiklusmärkegi,  kuid soovime 
seda proovida.»

Tallinn avab end merele, 
Tartu Emajõele

Tamm tunnistas, et see tä-
hendab ka riske, sest keegi 
ei tea,  kuidas inimesed asja 
vastu võtavad ja kuidas rat-
turid ning autojuhid käitu-
ma hakkavad. «Mõ-
nikord võib sel-
liste uute as-
jadega ka ek-
sida, aga il-
ma selleta 
ei sünni-
gi mida-
gi uut ja 
vajalik-
ku,» lau-
sus abilin-
napea. «Kui 
selgub, et pa-
nime mööda, siis 
linnaruumis ei ole as-
ju, mida ei saaks tagasi keera-
ta või uuesti ja paremini teha.»

Et hirmudest üle saamisel 
võib mõni asi hästi töötada, 

tõestasid ka Tallinna ööbus-
sid. «Tallinn on üks viimaseid 
Euroopa pealinnu, kus ööliine 
katsetati, igal pool olid need 
juba olemas,» ütles Lippus. 
«Alustasimegi pilootprojekti-
ga mais ja see pidi lõppema 
septembris. Kuid nüüd on asi 
jätkunud ja loodetavasti jääb-
ki kestma. See on ka projekt, 
mis läks üle ootuste hästi käi-
ma. Ükski kartustest tõeks 
ei osutunud. Nädalavahetu-
sel sõidab ööbussidega palju 
inimesi ja nad tunnevad end 
seal väga turvaliselt. Joodi-
kuid pole keegi seal näinud, 
oli ainult paar juhust, mil ini-
mene jäi bussis tukkuma. Öö 
on ju ikkagi! Bussijuhid ütle-
vad, et see on väga hea rahu-
lik töö, palju parem kui päeval 
tipptunni ajal sõita. Nii et esi-
algsed hirmud ei pruugi rea-
liseeruda, tuleb julgelt katse-
tada, õppida ja minna edasi.»

Linnad püüdlevad veekogu-
de poole. Kui keegi on kuna-
gi teinud kunstlikud tõkked, 

mis eraldavad linnaruumi 
veekogust, siis nüüd 

püütakse need 
maha võt-

ta. Nii avab 
Tallinn end 
aina roh-
kem me-
re ja Tar-
tu Emajõe 
suunas. 
Jõe kalda 

ja vanalin-
na ühenda-

mine on Tar-
tule olnud suur 

proovikivi. «Meil on 
Tartus Emajõgi ja väga ilus 

vanalinn. Aga kunagi ehi-
tas keegi nende vahele kahe-
kümnemeetrise tänava,» üt-

les Tamm. «Tänasel päeval ei 
kujutaks niisugust asja üldse 
ette. Ja kui me räägime tule-
vikust, siis tuleb sinna täna-
va äärde südalinna kultuuri-
keskus ning kogu tänav ehi-
tatakse ümber.» 

Tammes sõnul on ta rahul 
ka suvise autovabaduse puies-
teega. «Sulgeme peatänava au-
todele, selle asemel tulevad 

võrkkiiged ja liivakastid laste-
le, tuleb välikino ja muud sää-
rast, kaasa arvatud istutuskas-
tid välitaimedega,» rääkis ta. 
«Suvel tekib sinna väga vah-
va avalik ruum, mida  tänavu 
külastas keskmiselt 4200 ini-
mest päevas. Sellest ei juhtu-
nud midagi hullu – mõned au-
tod sõitsid natukene ringi, aga 
mingit katastroofi ei olnud.»

pealinn@tallinnlv.ee

Memorandum toob uusi 
töökohti, teadusuuringud 
rohelisema tuleviku saavu-
tamiseks ning keskkonna-
sõbralikumad reisid Eesti ja 
Soome vahel.

Tallinnas toimuval rohesiht-
kohtade konverentsil Green 
Destinations sõlmisid Tallinna 
ja Helsingi sadamad koostöös 
linnade ja parvlaevafirmadega 
koostööleppe rohekoridori loo-
miseks Eesti ja Soome vahele. 
Memorandum hoolitseb, et tule-
vikus on reisijate ja kaubavedu 
Eesti ja Soome vahelisel mere-
teel keskkonnasäästlik. Tallinna 
Sadama juhatuse esimees Val-
do Kalm rääkis, et selleks või-
vad tekkida uued loodussõbra-
likud teenused. «Need võivad 
olla näiteks rohelised reisipa-
ketid,» märkis ta. «Samas aja-
me ka asju rohelisemalt. Kõik 
see aitab tegelikult majandust 
kasvatada ja linnu veelgi pare-
maks muuta.» 

Kliimaministeeriumi meren-
duse ja veekeskkonna asekants-
ler Kaupo Läänerand kinnitas 

samuti, et rohepöördest tule-
neb majanduskasv. «Rohekori-
dorid toetavad uuendusi ja tea-
dusarendust laevaomanike seas, 
sadamates ja meretööstuses,» üt-
les ta. «Merendusmaailmas usu-
takse, et just rohekoridorid on 
võti merenduse süsihappegaa-
sivabaks muutmiseks, sest sin-
na taha tekivad tarnahelad, mi-
da on võimalik ühendada uute 
seotud rohekoridoridega.»

Memorandumis on olulisel 
kohal ka koostöö teadus- ja ra-
kendusuuringuid tegevate asu-
tustega.

Palju juba tehtud,  
palju veel ees

Helsingi linnapea Juhana 
Vartiaineni sõnul on Helsingi 
Ja Tallinna rohelisse eluviisi pal-
ju panustanud. «Näiteks ehi-
tame juba aastaid ümber oma 
kaugkütte süsteeme, mis enne 
töötasid kivisöel.  Kuid palju 
tööd on veel teha näiteks au-
toliiklusega.»

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvarti sõnul seineb roheko-
ridori idee selles, et Tallinn ja 
Helsingi loovad koos rohelise-
mat linna ja laiendavad ühis-

transporti. «Meie ühine aren-
dus aitab luua turistidele roheli-
semat taristut ning liikumisvõi-
malusi. On sümboolne, et me-
morandumi allkirjastamine toi-
mub aastal, mil Tallinn on Eu-
roopa roheline pealinn,» nen-
tis Kõlvart.

Eesti-Soome rohekoridori al-
gatajad on Tallinna Sadam ja 
Helsingi Sadam. Igal aastal lii-
gub Soome ja Eesti vahel ligi 9 
miljonit reisijat ning 2 miljonit 
sõidukit. Tihe laevaliiklus on 

oluline osa Tallinna ja Helsin-
gi turismi- ja majanduskasvust. 
Praegused kliimamuutused mõ-
jutavad kõiki osapooli – linnu, 
sadamaid, laevaliine ja reisijaid. 
Kasvuhoonegaaside heitkogus-
te vähendamine  on iga ettevõt-
te ja inimese kohustus, aga ka  
ainuvõimalik jätkusuutlike rei-
side tagamiseks kahe naaber-
riigi vahel. 

Eesti-Soome rohekoridor 
muudab Tallinna-Helsingi ja 
Muuga-Vuosaari vahel merit-

si liikumise keskkonnasäästli-
kumaks ja keskkonnateadlike-
le reisijatele atraktiivsemaks.

Konverentsil 240 inimest 
kõikjalt maailmast

Tallink Grupi juhatuse lii-
ge Piret Mürk-Dubout märkis, 
et keskkonnasõbralikuma liik-
luse eest seisavad ka laevafir-
mad.  «Tallink tegutseb 
juba aastakümneid 
selle nimel, et 
meie tegevu-
se negatiiv-
ne kesk-
konnajala-
jälg oleks 
nii väike 
kui või-
malik või 
lausa ole-
matu,» ütles 
ta. «Olgu sel-
leks siis LNG-lae-
vade ehitamine ja lii-
nile toomine, laevade kal-
daelektrivõrku ühendamine või 
muud tehnoloogilised uuendu-
sed – edusammud on juba mär-
kimisväärsed, kuid ei võimalda 
meil kindlasti veel jõuda tänas-
te kliimaeesmärkide saavuta-

miseni üksi. Nüüd sõlmitud le-
pe võimaldab meil ühiselt nen-
de oluliste eesmärkide nimel te-
gutsedes palju rohkem ja kiire-
mini ära teha.»

Koostöölepe allkirjastati 
Tallinnas alanud rahvusvaheli-
se kestliku turismi võrgustiku 
Green Destinations ehk rohe-
sihtkohtade tippkonverentsi raa-

mes. Eestist kuuluvad 
roheliste reisisiht-

kohtade võrku 
Pärnu, Rak-

vere, Tartu, 
Järvamaa, 
Hiiumaa, 
Saaremaa 
ja Lahe-
maa.

Rah-
vusvaheli-

sest konve-
rentsist Tallin-

nas võttis osa li-
gikaudu 240 inimest 

43 riigist Euroopast, Põhja-
Ameerikast, Lähis-Idast, Kesk-
Ameerikast, Aasiast ja Aafrik-
ast. Konverentsi korraldasid Vi-
sit Tallinn ning EAS-i ja KredE-
xi ühendasutuse turismiosakond 
Visit Estonia.

Tallinna konverentsil Green Destinations olid kohal 43 maailma riigi 
esindajad.   Scanpix

Palvus- 
hommikusöögid  
liidavad inimesi  
justkui üheks 
pereks

Korraldajate sõnul peaks pal-
vushommikusöök osalejaid 
perena kokku liitma ja neid 
üksteist rohkem mõistma pa-
nema, esimene palvushommi-
kusöök toimus nädala eest 
Mustpeade majas.

Tallinna praosti Jaak Ausi 
sõnul on meil ühiskonnas liiga 
palju poriloopimist ja üksteise 
halvustamist, sõimu,  kade-
dust ja kurjust.  «Me ei pea 
olema õnnetud ja võiksime 
ikka rõõmsalt mõista, mis 
meie ümber toimub,» märkis 
Aus. «Võiksime mõelda roh-
kem sellele, et me hoiaksime 
üksteist ja mõtleksime, et kui 
me vaid ise tahame, hoiab ka 
jumal meid oma peopesa ku-
meruses.»

Ka palvusel osalenud linna-
pea Mihhail Kõlvarti sõnul on 
eri valdkondade inimeste 
ühte hoidmine keerulisel ajal 
eluliselt tähtis. «Meil on ühi-
sed eesmärgid, mille saavuta-
miseks peame olema koos,» 
ütles ta.

Merimetsa ja 
Mustjõe piir-
konnas esineb 
mitmeid kaitse-
aluseid liike 

Tallinna keskkonna- ja kom-
munaalameti tellimusel 2023. 
aastal valminud ekspertiisi ko-
haselt on Merimetsa-Mustjõe 
piirkond unikaalsete ja kvali-
teetseid loodushüvesid pak-
kuvate rannalooduse kooslus-
tega ala, kus esineb mitmeid II 
ja III kaitsekategooria linde, 
nahkhiiri ja tolmeldajaid.

«Lõppev Euroopa rohelise 
pealinna aasta andis meile 
suure tõuke mõtestada linnas 
rohepööret ning kahtlemata 
jätkab Tallinn kui loodust 
väärtustav linn rohelise suu-
naga ka edaspidi,» ütles abi-
linnapea Vladimir Svet.

Merimetsa-Mustjõe piir-
konda läbib kitsas, kuid aktiiv-
ne lindude rändekoridor, mida 
rändlinnud kasutavad läbi Tal-
linna liikumiseks. Alal on re-
gistreeritud kokku 161 liiki lin-
de, neist 43 II ja III kaitsekate-
gooria liigid, sh kanakull, meri-
kotkas, rooruik ja jäälind. 

2022. aastal valminud Tal-
linna suur- ja väikeulukite uu-
ringu käigus registreeriti Me-
rimetsa ja Mustjõe piirkonnas 
kokku 17 liiki ulukeid.

Merimetsa roheala võttis 
Tallinn kohaliku kaitse alla 
2017. aastal ning selle pind-
alaks on 48 hektarit. 

Tegelikult  
on öösel bussiga 

rahulikum sõita kui 
tipptunni ajal.

Kasvuhoone-
gaaside vähenda-

mine on iga ettevõt-
te ja inimese  

kohustus.

Putukaväil ja linna läbiv park  
annavad vanale raudteele uue elu
«See on suur asi, et 
peagi saab vaata 
et pool linna rat-
taga läbi sõita, 
ilma et peaks 
kartma auto alla 
jäämist!» märkis 
abilinnapea Madle 
Lippus.

Üks näide, kuidas teha 
uuendusi väga väiksete kulu-
dega, on mõlemas linnas päris 
sarnane. Tallinnas rajati vanale 
raudteele kuulus Putukaväil, 
Tartus on plaanis endise sa-
damaraudtee asemele rajada 
kergliiklustee ja muuta  üm-
berkaudne ala pargiks, mis lä-
bib pea poolt linna või roh-
kemgi. 

Sadamaraudtee avati Tar-
tus 101 aastat tagasi, et jõe 
äärest saaks kaupu laiali ve-
dada. Siis oli seda raudteed 
väga vaja, aga nüüd enam üld-
se mitte. Esmalt hakati mõis-
tagi vanale raudteetammile 
kavandama suurt laia auto-
teed. «Mõte oli, et seda möö-
da saab siis sõita peaaegu läbi 
kogu linna,» meenutas Tartu 
abilinnapea Raimond Tamm. 
«Niimoodi mõeldigi pikki aas-

taid, et see tänav on 
väga vajalik. Aga 

ühel hetkel taipa-
sime, et tegelikult 
see nii ei ole. Ja 
hakkasime mõt-

lema hoopis sel-
lest, et teeks Tar-

tusse mitme kilo-
meetri pikkuse pargi. Esi-

mese hooga tahtsime rajada 
sinna kergliiklustee – et see 
oleks väga vahva, mõnus loo-
duslik koridor. Iseenesest vä-
ga odav lahendus, ainult natu-
kene linnamööblit oleks vaja.»

Loo moraal on abilinnapea 
arvates siiski otsustajate mõt-
teviisi muutus: «Saadi aru, et 
alati ei olegi vaja teha suuri in-
vesteeringuid, et innovatsioon 
linnaruumis võidaks. See on 
üks ehe näide sellest.» 

Lippus ütles, et  Tallinnas on 
samasugune asi ehk Putuka-
väil juba olemas. «Tallinnas 
saab rattaga sõita Nõmmelt 
Koplisse mööda kergliiklus-
teed,» märkis ta. On suur asi, 
et peagi saab rattaga peaae-
gu pool linna läbi sõita, ilma et 
peaks kartma auto alla jää-
mist!»

UUENDUSED: Ebatavalised 
ideed kaotavad linnast 
autosid, tuues asemele 
võrkkiiged ja jalutuspaigad

Talinna kunstikool saab pä-
rast ehituse lõppu juurde 
ateljee ja näitusekohti, hoo-
vi peale kerkib uus 
skulptuuristuudio.

10. oktoobril peeti Tallin-
na kunstikooli uueneva õp-
pehoone sarikapidu ja pan-
di nurgakivi uuele skulptuuri-
stuudiole.  Sarikapärja võtsid 
1Partner Ehituselt vastu linna-
pea Mihhail Kõlvart, abilinna-
pea Andrei Kante, Kesklinna 
vanem Monika Haukanõmm, 
haridusameti juhataja Kaarel 
Rundu ja kunstikooli direk-
tor Märt Sults. 

Kante märkis, et uues ja 
paljude võimalustega kunsti-
koolis võiksid oma kunstitun-
de korraldada ka tavakoolid. 
«Ideaalis võiksid mõned huvi-
ringi tunnid minna arvesse ta-
vakooli kunstitundidena,» li-
sas ta. «Kunstikool toob välja 
laste ja noorte talendid ja pa-
kub nende arenguks suurepä-
raseid võimalusi.» 

Uus hoone vanas kuues
Ateljee ja näitusepaikadega 

kool on avatud ka kogukon-
nale. «Eriti hea meel on sel-
le üle, et lõpuks ometi saame 
koolile rajada skulptuuristuu-
dio, mida seal on juba ammu 
oodatud,» ütles Kante. 

1913. aastal koolipapa 
Westholmi ehitatud hoone oli 
nii kehvas seisus, et selle kor-
dategemine muutus vältima-
tuks. Katus lasi vett läbi, sei-
nad ja aknad ei hoidnud soo-
ja ning kelder oli liiga niiske. 
Nüüd jääb majale pealtnäha 
sama välimus, kuid tegelikult 
on tulnud enamik detaile uu-
tega asendada. Seejuures läh-
tuvad ehitajad maja ajaloost 
ja kultuuripärandist, järgides 

muinsuskaitsega kokku lepi-
tud reegleid ja tehes ka vaja-
likke uuendusi. 

«Maja võetakse alussõresti-
kuni lahti ja taastatakse kujul, 
nagu 1913. aastal oli mõelnud 
koolipapa Westholm. Katus ja 
seinad tulevad autentsed ning 
sinna paigaldatakse kaasaegne 
küttesüsteem, ventilatsioon, 
valgustus ning heli- ja video-
süsteemid,» rääkis kunstikoo-
li direktor Märt Sults. «Kooli 
hoovis asuva vana majandus-
hoone asemele kerkib õppe-
tööks väga vajalik skulptuu-
ristuudio. Siseruumid ei va-
ja ümberkujundamist, see tä-
hendab, et Westholm teadis 
juba 1913. aastal seda, mida 
tänased hariduse innovaatorid 
praegu avastavad. Praeguseni 
oli Tallinna kunstikool nähta-
matu täpp gloobusel, kuid pä-
rast remonti ning kaasaegse-
te tehnoloogiliste vahendite-
ga varustatust on ta muutu-
mas maailmakooliks.»

Hinnaline mälestis
Maja korda tegeva firma 

1Partner Ehitus tegevjuhi Ül-
lar Hinno sõnul on maja küll 
2000ndeta alguses remondi-
tud, kuid seda on tehtud üsna 
tagasihoidlikult ja säästlikult. 

Tallinna kunstikool loodi 
1975. aastal ning sellest ajast 
peale on see töötanud ajaloo-
mälestisena riikliku kaitse all 
olevas hoones Kevade tänaval. 

Kunstikooli renoveerimise 
ja laienduse projekteeris Pro-
jektibüroo OÜ, ehitustöid teos-
tab 1Partner Ehitus OÜ ning 
omanikujärelevalvet teeb Pikk 
Silm OÜ. Remont maksab 5,71 
miljonit eurot ning uuenenud 
kool peaks uksed avama 2024. 
aasta septembris.

ÜMBERSÜND: Tallinna kunstikoolist saab 
kogukonnalegi avatud loomekeskus

1913. aastal koolipapa Westholmi ehitatud hoone saab tagasi oma endise ilu. Ksenija Kurs

Kooli hoovis sai paika uue skulptuuristuudio nurgakivi. Ksenija Kurs Kunstikoolis saavad maalimist õppida nii lapsed kui täiskasvanud.
 
 

Tallinna Kunstikool

Tallinna ja Helsingi kokkulepe toob huvilistele keskkonnasõbralikud reisid

Tartu abilinnapea Raimond Tamm ja Tallinna abilinnapea Madle Lippus rää-
kisid, kuidas vaid väikeste muutustega saab linna inimsõbralikumaks ja tur-
valisemaks muuta. Selleks tuleb eelkõige murda eelarvamusi.
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Kahtlemata on Egon Nuter 
näitleja, kelle pärast käiakse teat-
ris. Tema rollide nimistu on pikk 
ja silma torkavad nii tõsised kui 
ka naljakad tegelased. Ehk kui 
väljendada  vabas vormis üht 
näitleja enda mõtteavaldust, siis 
meeldib talle kõige rohkem olu-
kord, kus tõsine ja naljakas oma-
vahel põimuvad. Just nii nagu 
see elus igal sammul ongi. Eluli-
ne, lihtne ja sõbralik on Egon ka 
ise. Piisav põhjus, et rahva lem-
mikuks saada ja jääda.

Äsja valmis Eesti-Soome-Root-
si-Belgia ühistöös kaheksaosali-
ne suurejooneline sari parvlaev 
Estonia hukust, kus sinagi koos 
teiste eesti näitlejatega kaasa 
lööd. Milline oli isiklik suhe lae-
vahukuga?

Mind ennast ilmselt kõigevä-
gevam säästis lähedaste kaotu-
sest. Olid tuttavate tuttavad, kes 
merepõhja läksid. Samas mõ-
jus masendavalt Urmas Alenderi 
hukkumine – just nii nagu suu-
remale osale eesti rahvast. Kogu 
see tragöödia vajutas oma pitse-
ri kõigile meie tegemistele, ja se-
da terveks eluks.

Kuidas filmi tegemine kulges ja 
keda seal kehastad?

Mina kehastan seal Andi Meist-
rit ja pühendun uurimiskomisjoni 
tööle. Filmis on minu tegelase ni-
mi Rooste ja tegu on siis tollase 
teede- ja sideministri Andi Meist-
riga, kes seda uurimiskomisjoni 
juhtis ja lõpuks komisjonist lahti 
ütles. Meelde on jäänud tohutult 
hea töömeeleolu kogu võttepe-
rioodi jooksul. Avastamist oli ka 

üksjagu. Näiteks ei olnud ma en-
ne näinud, et kogu tehniline pool 
– heli, valgus, rekvisiidid jne – oli 
omavahel kõrvaklappide ja mik-
rofoniga ühendatud, nii et nende 
hääli võtteplatsil ei kuulnud üld-
se. See tagas täieliku vaikuse. Kui 
oli mingi kaadrivahetus või väike 
paus, siis sai režissöör rahulikult 
näitlejatega rääkida, midagi täp-
sustada, parandada jne. See vai-
kuse atmosfäär lõi aga iseenesest 
sellise pinge, et me reaalselt na-
gu tegutsesimegi seal komisjonis. 
See on ääretult tõsine töö, mida 
me praegu teeme. Väga meister-
likult olid Belgias tohutute vee-
paakidega varustatud stuudios 
fragmendid filmitud laeva-
hukust, tuukrite brigaad 
igaks juhuks põhjas as-
jade käiku turvamas.

Kas teadsid Andi 
Meistrit natuke või 
mille pealt sa hak-
kasid seda kuju loo-
ma?

Ega ma ei teadnud ja 
vabastav asjaolu oli tege-
likult see, et minu tegelase 
nimi oli muudetud, nagu teis-
telgi seal filmis. Muidugi, need 
sündmused seal filmis on ju ik-
kagi elust ja kuuldud tunnista-
jatelt, kes seal laevas viibisid. 
Täiesti tõepärased. See on nii-
sugune pooldokumentaal, kui-
gi kunstitõde ja elutõde ei pea 
alati kokku minema. Oma rolli-
ga seoses ma veidi guugeldasin, 
aga need olid sellised üldtead-
mised, sest Andi Meister oli ju 
mitukümmend aastata vait, en-
ne kui suu lahti tegi. Tema nägu 
oli mul loomulikult silme ees ja 
kogu see katastroof ikkagi ripub 
meil mälus, kuigi sellest on nüüd 
möödas 29 aastat. Castingul jää-
di minuga millegipärast üsna rut-
tu rahule. Ja isegi peaprodutsent 
jagas lausa kuhjaga kiitust. Ju-

dios olin, siis ema kord ütles, 
et kuule, su silmad ei ole õn-
nelikud, tule sealt ära. Ma tu-
lin tõesti ära. Umbes kaksküm-
mend aastat hiljem, kui ma ju-
ba Rootsis elava isaga kohtusin, 
arvas ta, et olen kindlasti jahti-
de ja majade omanik. Sest olin 
paaris filmis mänginud. Suhtus 
mu töösse Hollywoodi kriteeriu-
mide järgi. See oli päris naljakas.

Millist mõju avaldas isa lahku-
mine Rootsi?

Suhtusin sellesse mõistvalt. Isa 
oli ju rannarootslase verd ja sõ-
ja ajal läks pool tema suguvõsa 
Rootsi. Seitsmekümnendatel käis 
isa Rootsis matustel ja kui ta soo-
vis viisat pikendada, koheldi te-
da Nõukogude saatkonnas väga 
inetult. Seepeale isa vihastas ja 
jäigi Rootsi. Kuni ta elas, ei kat-
kenud meie kontaktid, suhtlesi-
me nii palju kui võimalik.

Tuleme nüüd korraks ikka-
gi geograafia juurde tagasi. Mis 
sind nii väga tõmbas, et tahtsid 
just seda ainet õppima minna?

Unistus oli umbes nii, et siis 
saab looduses olla ja sturma selga 
panna ja ekspeditsioonile minna 
ja see kõik on kindlasti põnev. 
Looduses mulle meeldib siiamaa-
ni käia, ega see halb otsus ju ei 
olnud. Ma küll ei kujuta ette, mis 
pärast  oleks saanud, mis ma sel-
le diplomiga ette oleks võtnud ja 
kuhu see elu oleks viinud. Aga 
praegu olen ma sellisel seisuko-
hal, et enam ilmselt geograafiat 
õppima ei lähe.

Aga oled sa ka seda meelt, et 
kui inimesel on näitlejaametile 
lisaks mõni hoopis teisest vald-

konnast oskus, et kas siis selline 
mitmekülgsus tuleb põhiametile 
väga kasuks?

Jah, võib-olla tõesti. Ma olen 
küll selline kõva puutöötegija, 
aga kuidas see nüüd kasuks tu-
leb, seda ei tea. Aga kui ma mi-
dagi meisterdama hakkan, siis 
see tähendab, et mu aju täieli-
kult puhkab ja lülitan ennast kõi-
gest välja. Ja näitlemisega võr-
reldes on siin see tore erinevus 
veel, et pärast näed oma silma-
ga, mida sa tegid. Siis võid istu-
da ja nautida.

Oled mänginud Vanalinnastuu-
dios, Vana Baskini teatris, End-
las, Kuressaare linnateatris ja lü-
hiajaliste projektidega mujalgi, 
praegu oled Tallinna linnateat-
ri koosseisus. Oled sel teekonnal 
kohtunud lavastajaga, kes on si-
nus kui näitlejas avastanud külgi, 
millest sul endal aimugi polnud?

Ei noh, kas nüüd päris niimoo-
di, et millest mul endal aimugi ei 
olnud… Noh, seda ma teadsin, et 
ega ma ainult puhas komödiant 
ei ole, võin muud ka teha. Aga 
vast see kõige vägevam kohtu-
mine oli Elmo Nüganeniga, sest 
tema mu lõpuks teatrisse tiris. Ju 
ma talle siis nii palju meeldima 
hakkasin, et selle sammu üldse 
ette võttis. Ega see siis nii vä-
ga lihtne ka ei olnud, seal pidi 
taotlema palgafondi muudatust 
linnavalitsuse kaudu ja niimoo-
di, sest need teatrikohad on ju 
loetud. Aga kui hakata meelde 
tuletama, siis vahepeal töötasin 
mingis viies teatris korraga, mis 
tähendab, et mul olid etendused 
Estonias, Vene teatris, Variuses, 
Endlas, Viljandis. Ma olin nagu 
elukutseline autojuht, sest pidin 

sõitma linnast linna. Vabakut-
seline olin  kaheksateist aastat.

Vabakutseliseks olemine tasus 
ennast siis ära küll?

Nojah, eks vahepeal ikka tek-
kis väike mure ka, et ei tea, mil-
lal tuleb järgmine projekt või mil-
lega ennast ära elatada. Aga ta-
valiselt ikka tuli, nii et ma ei pi-
danud väga pikalt põdema. Kui 
üht-teist meenutada, siis väga 
huvitav oli teha etendust «Minu 
vana daam» Endlas,  kus part-
neriteks olid Lii Tedre ja Car-
men Mikiver. See oli igavesti 
äge tegemine. Estonias mängi-
takse siiamaani vahelduva eduga 
Pipi Pikksukka, koolivaheaega-
del otsitakse see jälle kolikamb-
rist üles. Vene draamateatris oli 
üks selline nii-öelda integratsioo-
nilavastus, kus olid eesti ja ve-
ne näitlejad koos. Toredaid töid 
on olnud hulgaliselt.

Tänaseks on sul lavarolle 
kogunenud ligemale sada. 
Aga kas on olnud ka mõ-
ni, mida oled tões-
ti ihaldanud, 
ent mis polegi 
sinuni jõud-
nud?

Mul ei 
ole selli-
seid iha-
lusrolle ja 
ausalt öeldes ei 
olegi endale mi-
dagi sellist välja 
ka mõelnud. Nad 
tulevad su juurde 
siis, kui nad tule-
vad, ja kui hästi 
hakkama saad, 
siis see ongi 

ihaldusväärne. Näiteks etendu-
ses «Enigma variatsioonid», mida 
me Andrus Vaarikuga mängime 
Hobuveskis, on selline roll, mida 
igatsed mängida. Seda kokkusaa-
mist igatsed ja ootad. Ja katsud 
seda etendust mängida nii, nagu 
vähegi suudad. See sunnib end 
mobiliseerima ja ta on niisugu-
ne paras väljakutse. Ja noh, eks 
neid oli varasemal ajal veel, aga 
ei mäleta neist pooli. Kui hak-
kad ikka päris alguses kaevama, 
siis imestad ise ka, mida kõike 
on tehtud. Oleks võinud pooled 
tegemata jätta, aga kus sa saad!

Näitleja veri kisub igal juhul la-
vale?

Ei ta alati kisu, aga teatris 
peab tegema tihtilugu neid lu-
gusid, mida nõutakse ja mida 
tahetakse.

Aga räägi natuke veel neist 
«Enigma variatsioonidest»  – ke-
da sa seal kehastad ja miks seda 
ikka ja jälle mängida igatsed?

No esiteks sellepärast, et ta on 
väga psühholoogiline, sest mul-
le tundub, et selles uuemas teat-
ris suhteid eriti ei mängita. Kuna 
ta on psühholoogiline, siis nägi-
me sellega kurja vaeva. Meil oli 
tore lavastajaga Artjom Garejev 
Vene draamateatrist. See mater-
jal on nii ootamatute pööretega, 
et publik saab petta igal juhul ja 
ta peab hakkama jälle asja na-
gu uuest vinklist vaatama. Seal 
on tegelikult üks varjatud tege-
lane veel, kes on olnud minu te-
gelase armastus ja teise tegela-
se abikaasa. Nii et on ka midagi 
kolmnurga taolist, aga sealt ei to-
hi mitte midagi ära rääkida, sest 
tegu on ka poolenisti põneviku-
ga, milleks ta peabki jääma. Kui 
ma midagi ära ütlen, siis on see 
ära öeldud ja ei ole enam huvi-
tav. Ja kolmandaks tuleb öelda, 
et me oleme Andrus Kivirähuga 
vanad partnerid tänu etenduse-
le «Meri ja Orav», mida  män-
gisime ju ka mitukümmend aas-
tat. Me usaldame teineteist ja see 
on sellise kahe inimese tüki pu-
hul äärmiselt oluline. Seda mui-
du mängida ei saagi. Ja partner-
lus on ka üks selline asi, mis kas 
tekib või ei teki.

Kas sa oled mingitel perioodi-
del tundnud, et sinu eripära on 
võib-olla hakatud järjest enam 
mingis kindlas suunas eksplua-
teerima? Sellised ekstsentrilised 
ja pentsikud tegelaskujud näik-
se sulle ikka väga sobivat: Ip-
polit Vorobjaninov «12 toolis», 
hiromant Pastelli «Tagahoovis», 
sõjaveteran Raimond «ENSV-
s». Ja otse loomulikult ka Len-
nart Meri.

Nojah, aga nad on 
kõik siiski inimlikud 

tegelased oma väi-
keste veidrustega. 
Ega ma ei vaa-
gi ennast seal pä-

ris täpselt, kas olen 
ekstsentriline või mi-

dagi muud. On tähtis 
see tõde sinna ta-

ha saada ja et mul 
oleks publiku ees 
hea olla. Niisu-
gust väga suurt 
analüüsi küll ei 
ole. Asjad, mida 
sa oled laua ta-
ga kokku leppi-
nud, laval tih-
ti ei tööta. Nii 

et analüüsima peab, aga mitte 
lõputult. Lava on see, kus sel-
gub tõde.

Räägime nüüd, kuidas kuidas 
president Meri sinu kehastuses 
õieti alguse sai.

Üks Baskini estraadietendu-
si kandis nime «Prügikastid». 
Eesti Vabariik oli sündinud ja 
lavale jõudsid esimesed satiiri-
lised lood. Toomas Kall oli sin-
na kokku kirjutanud igasugu-
seid tegelasi nagu Savisaar, Me-
ri, Rüütel jne. Nii palju kui mä-
letan, ei olnud mul seal rohkem 
kui mingi kaks-kolm lauset. Aga 
kuidagi sain need niimoodi ära 
öeldud, et sealt hakkas asi are-
nema. Tuli ka televisioon ja lei-
dus inimesi, kes tõemeeli arva-
sid, et näe, ongi Lennart Meri.  
Aga kuna need olid Eesti 
esimesed iseseisvus-
aastad, käis tohu-
tu ülesehitami-
ne, kauban-
duskeskus-
te, bensii-
nijaama-
de ja sil-
dade ava-
mine pluss 
kõiksugu-
sed firma-
peod ja saat-
kondade peod. 
Siis päris Lennart 
ei jõudnud ju igale poo-
le. Mina pidin need kohad läbi 
jooksma ja avama.

Võis vabalt tekkida situatsioon, 
kus keegi arvas, et näe, ongi 
president ise.

Ja neid situatsioone oli! Mä-
letan, et pidasin ükskord Pärnus 
Eesti Vabariigi aastapäeval kõne 
ja minu juurde astus üks vanem 
härrasmees kepiga. Ütles, et te-
ma on selle ja selle grupi inva-
liid ning olukord on väga raske, 
sest pension ja haigustoetus on 
väga väikesed. Ja siis ma ürita-
sin kuidagi niimoodi rääkida, et 
vaadake, me oleme alles päris 
alguses, aga olge kindel – läheb 
veel natukene aega ja hakkame 
elama järjest paremini. Vanaini-
mene oli väga liigutatud ja tänu-
lik, et sai lohutust, eks ta arvas 
ilmselt endistviisi, et ma olengi 
päris president. No ma ei haka-
nud ju ütlema, et, kuulge, ma ei 
ole sugugi päris.

Sul on juba iseenesest presiden-
diga sarnane kõnemaneer – või 
pidid sa siiski juurde harjutama?

Ta on siiski nii värvikas, et 
seal on, millest kinni võtta. Len-
nart Meri lihtsalt on väga ilme-
kas. Ja ilmekat inimest on alati 
hea ilmekalt esitada.

On teada, et sa oled ka presi-
dendi endaga selle rolli teemal 
põgusalt mõtteid vahetanud.

Ta vaatamas ei käinud, aga 
telefonitsi oleme paar sõna rää-
kinud küll. Meri helistas mulle 
kord ühes teises asjas ja ma va-
bandasin, et härra Meri, peab teid 
jälle parodeerima, et Kivirähk 
on kirjutanud uue loo «Meri ja 
Orav», mille peale president üt-
les, et no kuule, tööd peab ikka 
tegema! Sellega meie jutt lõppes.

Kuidas sünnib kultusroll? Saan 
aru, et selleks on vaja head kir-
janikku või dramaturgi, andekat 
näitlejat ja tugevat lavastajat. 
Aga ehk ikka midagi veel?

Midagi peab veel olema, jah. 
Televisioon on siinkohal muidugi 
üks kindel tegija. Kuigi meie rah-
vas on tuntud oma teatriarmas-
tuse poolest, olen ma  raudselt 
veendunud, et ega pooled teat-
ris ei käi. Ja sa võid seal teatris 
imesid teha, suurt tuntust selle 
kaudu ei tule. Tuleb vast min-
gisuguses ringis, aga televisioo-
niga ei anna seda võrrelda. Ja 
siis pead sa seda hästi tegema ja 
see peab sulle sobima. Aga kõi-
ki faktoreid ma muidugi ei tea, 
ütleme nii, et see ka lihtsalt juh-
tub. Kui on määratud juhtuma, 
siis juhtub. Ja ega sa ju iga päev 
kramplikult  selle poole ei püüa, 
et oi, ma tahan sellest nüüd kul-
tusrolli teha …

Kas komöödiat on raskem män-
gida kui draamat?

Mõlemad on nau-
ditavad. Nali on 

sedavõrd ris-
kantsem, et 
kui sa nalja 
ära teed ja 
sellele saa-
list mingit 
reageerin-
gut ei järg-

ne, siis on 
õige kehv 

olla. Aga dra-
maatilises rollis 

õpid vaikust kuula-
ma, seda, kuidas inime-

sed tasapisi enda taha saad ja nad 
kuulama paned. Sellel vaikusel 
on oma nüansid ja võlud. Nii et 
üks ei välista teist ja teatris ongi 
nii, et need asjad hakkavad se-
gunema, mis meeldib mulle veel 
kõige rohkem. Kui loos on nii tõ-
sist kui ka vaimukat ja naljakat 
ehk siis kipub nagu tragikomöö-
diaks… Need žanrid hakkavad 
justkui põimuma, lisandub veel 
liikumist ja kõik hakkavad üks-
teist kuidagi mõjutama.

Eestis on praegu väga populaar-
ne stand-up komöödia. Kuidas 
need tunduvad ja kas sinu mee-
lest meil võimekaid tegijaid jät-
kub?

Ma ei ole väga suur jälgija. 
Käisin küll festivalil Pärnus, kus 
oli neid tegijaid üle maailma, aga 
kuna ma ei saanud keelest ja 
nende nüanssidest nii hästi aru, 
siis mul oli natuke igav. Ma ise 
ei ole stand-upi tegija sellepä-
rast, et mulle meeldib, kui mul 
on laval partner. Aga ma arvan, 
et meil ikka mõningaid võime-
kaid tegijad siin on, Tõnis Nii-
nemets näiteks. Ise ei ole erili-
ne stand-upi fänn.

Kui palju oled saanud vaadata 
teatrietendusi väljaspool Eestit ja 
millisid on olnud muljed? 

Ma olen käinud Vaba Lavaga 
üsna palju välismaal mängimas, 
isegi Indias ja Iraagis. Ja Iraak 
on ju kummaline maa, kus asjad 
on keelatud. Samas nad olid la-
vastanud mägedes «Godot̀ d oo-
dates» ja mängisid seda garaa-
žis. Ja see trupp oli võimekas, 
see lavastus oli võimas ja seal 
koosseisus oli ka üks näitleja, 
kes järgmisel päeval lendas Hol-
lywoodi Bruce Willisega mängi-
ma. «Miss Saigoni» käisin kuna-
gi Iirimaal vaatamas, seal häm-
mastasid lavatehnilised võimalu-
sed. Meil peab selleks, et min-
gisugune kuhi liiguks, lavamees 
all olema ja lamp kummiga üm-
ber pea. Seal käisid sellised as-
jad mootoritega. Aga mis üldse 

«Pidasin president Lennart Meri rollis Pärnus vabariigi 
aastapäeva kõnet ja üks vanem härrasmees kurtis mul-
le oma rasket elu. Lohutasin teda, vanainimene oli väga 
liigutatud ja tänulik, ta arvas ilmselt, et olengi päris pre-
sident,» meenutas üht seika oma kirevast elust näitle-
ja Egon Nuter (68), tuues lagedale veel ühe muheda mä-
lestuse. «Kui olin Eestis mänginud paaris filmis, kohtusin 
oma Rootsis elava isaga. Ta suhtus mu töösse Hollywoo-
di kriteeriumide järgi ja arvas, et olen nüüd jahtide ja ma-
jade omanik. Samas on kasvõi meie sotsiaalsed garantiid 
Rootsi või Soome näitlejatega võrreldes väga erinevad.»

Vahepeal  
töötasin viies 

teatris korraga.  
Linnast linna sõites 

olin nagu elukut-
seline autojuht.

Lööb kaasa ka Soome teleseriaalis

• Egon Nuter on sündinud 23. 
septembril 1955 Tallinnas.

• Ta on lõpetanud 1973. 
aastal Tallinna 21. kesk-
kooli ja 1980. aastal 
Tallinna pedagoogilise 
instituudi.

• Aastatel 1981-2002 oli 
Vanalinnastuudio näitleja.

• 2002. aastast oli vabakutseli-
ne näitleja, töötas Vana Baskini teat-
ris, Endla teatris, Kuressaare linna-
teatris.

• 2005. aasta märtsis asutas Eino 
Baskin pärast Vanalinnastuudio reor-
ganiseerimist NO99-ks Vana Baskini 
Teatri, andes sellega tööd 14 näitleja-
le, kes pärast Vanalinnastuudio reor-
ganiseerimist töötuks jäid, sealhulgas 
Nuterile. 

• Nuter on mänginud filmides «Niper-
naadi», «Привет с фронта», «Hundi-
seaduse aegu», «Русалочьи отмели», 

«Kummaline missis Savage», 
«Surmatants», «Salongis ja 

kongis», «Слеза Князя 
тьмы», «Minu Leninid», 
«Kallis härra Q», «Va-
nad ja kobedad saavad 
jalad alla», «Oli mis oli», 

«Georg», «Den store 
trollkarlen», «Hajameelselt 

abielus», «Teisel pool», «Tuule-
pealne maa», «Punane elavhõbe», 
«Lumekuninganna», «Võta või jäta» 
ning teleseriaali «Riigipiir» VII osas 
«Soolane tuul».

• Nuter on kaasa teinud huumorisaa-
tes «Wigla show» ja Eesti Televisioo-
nis mitukümmend hooaega jooksnud 
seriaalis «Õnne 13».

• Soome draamasarjas «Minu mehe 
naine» (2022) on tal soomekeelne 
roll Peetrina.

• 2019. aastast on Nuter Tallinna linna-
teatri näitleja.

mal, ma pole elus nii palju kii-
ta saanud. Need välismaalased 
kiidavad alati meeletult, seda on 
ühest küljest imelik, aga teisest 
küljest ka hea kuulda. Meistrit 
– filminimega Roostet – oli hu-
vitav mängida sellegi tõttu, et 
uurimiskomisjoni liikmete vahel 
oli ju aeg-ajalt ka üksteise mit-
temõistmist ja vaidlusi. Konflik-
te on aga alati põnev mängida.

Filmi režissöörid on teatavas-
ti rootslane Måns Månsson ja 
soomlane Juuso Sürjö. Kas sa ta-
jusid Rootsi ja Soome režissöö-
ri puhul mingisugust erinevust 
Eesti režissööridega või üldse 
kõigi oma seniste režissööridega 
võrreldes? Kiitus on üks asi, aga 
muus osas?

Eks režissöörid ole kõik iga-
üks enda nägu. Selge on see, et 
mõlemad on väga profid ja usal-
davad miskipärast väga näitlejat. 
Nad ei tee suuri korrektiive või 
kui teevad, siis nii kavalasti, et sa 
vähemalt ei tunne ennast puudu-
tatuna, nagu oleksid midagi va-
lesti teinud. Pakuvad lihtsalt, et 
teeme ühe versiooni veel. Prof-
fidega on muidugi hea töötada. 
Praegu näeb seriaali Telia Inspi-
ra kanalil, tegelikult on see film, 
mis vajab suurt ekraani ja kinos 

näitamist. Ehk sünnib see 
tulevikus. Aga mis võt-

teperioodi veel puu-
tub, siis tore oli see-
gi, et seal oli minu-
suguseid kuusküm-
mend pluss vendi 
veel nii Soomest kui 
ka Rootsist. Filmi-
võtetest vabadel het-

kedel sai siis omava-
hel võrreldud, et kui-

das elab näitleja Soo-
mes, kuidas elab näitle-

ja Rootsis ja kuidas Eestis. Ja 
osa probleeme on ju hästi sarna-
sed, samas kui sotsiaalsed garan-
tiid on jälle väga erinevad.

Milles siis seisneb näitlejate sot-
siaalsete garantiide erinevus 
Rootsis, Soomes ja Eestis?

Ka siin tuleb mängu märksõ-
na raha. Soome ja Rootsi näitle-
jate pension on vähemalt paari 
tuhande euro ringis, Soomes li-
sandub osal näitlejatest veel rii-
gipoolne stipendium, u 800 eu-
rot kuus. Kui eesti näitleja jääb 
pensionile, kukub tema elukvali-
teet kordades. Seega, kui vähegi 
võimalik, ei kiirustata meil koos-
seisulisest kohast loobumisega.

Kinofilmides, teles ning seriaali-
des kohtab sind ikka ja jälle, fil-
mile on jäädvustatud sinu näit-
lemisi üle 20 kindlasti. Millised 
neist lugudest ja rollidest on kõi-
ge rohkem kõnetanud või saa-
nud ehk lausa pöördeliseks kogu 
sinu näitlejakarjääris?

Võib näiteks nii öelda, et «Õn-
ne 13» on pöördeline või ka 
pöördumatu, olen seal oma 30 
aastat Jürkana ringi vantsinud. 
Aga ma ei oska nüüd teab mi-
da esile tuua, sest ega neid fil-
me mul nii palju ka ei ole. Fil-
mirollid tekivad mul suure vahe-
maa tagant, nii et võtab ikka ae-
ga, enne kui midagi jälle ekraa-
nile pääseb. Praegu küll jookseb 
vist ka Triin Ruumeti film «Must 
paradiis», aga ma ei ole jõudnud 
seda vaatama. Olen seal üks tä-
toveerija mees. Võib-olla kõige 
pöördelisem oli hoopis üks esi-
mesi filme, kus ma kaasa lõin, 
see oli «Nipernaadi», mis linas-
tus 1983. aastal. Paul Poom, Mar-
gus Oopkaup ja mina mängisi-
me seal kolme lolli venda ja ko-

gu see kinotegemine oli siis mi-
nu jaoks niivõrd uus. Ma ei ol-
nud enne mitte midagi säärast 
teinud ja see on meelde jäänud. 
Muud asjad võivad ununeda, va-
hepeal ei pruugi meeldegi tulla, 
kus ma mänginud olen. Uued 
asjad tulevad peale ja siis pead 
ju sinna kettasse ruumi tegema, 
vanadest asjadest lahti laskma.

Mis on «Õnne 13» fenomen?
Seriaal annab päris hea et-

tekujutuse Eesti ühiskonna kul-
gemisest läbi aja. Naljakas, et 
kultuuripäevadel Austraalias 
Adelaidè is oli kohalik eesti ko-
gukond «Õnnest» pöörases vai-
mustuses ja ülivõrretes räägiti ka 
minu kehastatud Jürkast. Kõik 
lihtsad ja inimlikud teemad on 
alati rahvast huvitanud, eriti kui 
nende arengut on saanud jälgi-
da läbi aastakümnete.

Aga mida said kaasa kodust? 
Vanemad olid kumbki teise elu-

kutse inimesed, kuivõrd nad 
mõistsid sinu pürgimusi?

Ma olin suhteliselt vaba oma 
otsustes, ega keegi mulle midagi 
peale ei surunud, takka ei pressi-
nud ja kiirustama ma ka ei pida-
nud. Pärast keskkooli proovisin 
kahel aastal Tartu ülikooli geo-
graafiasse sisse saada. Esimesel 
aastal jäin esimesena joone alla 
ja teisel olin sellest joonest juba 
palju maad allpool. Aga keegi 
ei hurjutanud ka ega sundinud 
millekski. Siis töötasin Tallinna 
polütehnilise instituudi tehnilis-
te õppevahendite teenistuses. Ja 
see oli aeg, kui toimusid kõik ki-
noklubid ja eesti bändide kont-
serdid, TPI klubi oli niivõrd kuu-
lus! Tarkovski «Peeglit» ja mida 
seal kõike näidati. Igatahes lasti 
mul seal rahus olla, nii ma seal 
siis selle peda üles leidsin. Kas 
mu vanemad olid rahul? Ma ei 
tea, aga nad vist ei häbenenud 
ka midagi. Mäletan küll, et kui 
ma hiljem juba Vanalinnastuu-

Ma olen  
kõva puutöötegija, 
sellega tegeledes 

mu aju puhkab.

Nuteri üks tuntumaid rolle on kindlasti president 
Lennart Meri. järgneb lk 14

Haldi Normet-
Saarma
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

Nooruses oleks Nuter peaaegu geograafiat õppima asunud. «Unistus oli umbes nii, et siis saab sturma selga panna ja ekspeditsioonile minna,» meenutas ta. «Ma küll ei kujuta ette, mis pärast oleks saanud, mida ma selle 
diplomiga ette oleks võtnud ja kuhu see elu oleks mind viinud.»

EGON  
NUTER: 
Dramaatilises 
rollis õpid 
vaikust  
kuulama

Nuter koos Soome produtsendi Johannes Lassilaga Estonia seriaali esilinastusel.  Scanpix
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Linnavalitsuse üks võtme-
tegelasi Conrad 
Dellingshusen (1527-1603) 
lõi rohkem kui 400 aastat 
tagasi oma kaasaegsetest 
mitukümmend humoorikat 
portreed, mis aitavad meil 
mõista toonast elulaadi.

Ja kuigi need satiirilise graa-
fika tööd ei olnud ilmselgelt alg-
selt mõeldud uudishimulikele 
silmadele, võib 16. sajandi tei-
se poole magistraadisekretär ja 
sündik Conrad Dellingshusen 
pretendeerida esimese Tallinna 
karikaturisti tiitlile.

Tundub, et klassikalised ka-
rikatuurid on kohalike ajalehte-
de lehekülgedele tunginud mit-
te varem kui 20. sajandi algu-
ses, satiirilised sketšid pärine-
vad eelmise sajandi keskpaigast.

Kuni viimase ajani oli Con-
rad Dellingshusen ajaloolastele  
tuntud Liivi sõja aegse linna-
ametniku ja vilunud diplomaa-
dina. Tallinna linnaarhiivi fua-
jees avatud näitus aga pakub ai-
nulaadset võimalust vaadata te-
da teise nurga alt – näha magist-
raadiametnikus andekat graafi-
kut ja tähelepanelikku kunstnik-
ku. Tema pliiatsiga tehtud visan-
did raekoja kantselei dokumen-
tide servadel ei ole loomulikult 
kujutava kunsti meistriteosed, 
kuid köidavad oma autentsuse 
ja sooviga hetke jäädvustada.

Dellingshusen kritseldas ta-
valisi linlasi ja Tallinna küla-
lisi, kes elasid kesk- ja uusaja 
vahetusel. Ja isegi kui iseõppi-
nud graafiku portreed ei sarna-
ne 100% konkreetsete linnako-
danike või külaliskaupmeeste-
ga, on nende ajalooline väärtus 
suur. Neis on peidus 16. sajandi 
teise poole tallinlaste elukäik ja 
nägemus iseendast.

Mitmekülgne isiksus
Dellingshusen töötas kohtu-

sekretärina 33 aastat ja rae sün-
dikuna 44 aastat. Poleks liialdus 
öelda, et ta sündis «kuldlusikas 
suus» – 1527. aastal jõuka Suur-
gildi liikme Ratman Kordt Del-
lingshuseni ja tema naise Ma-
gadlena, Ratmani tütre perre. 
Kui ta ei kuuluks jõuka kauba-
linna eliidi kõrgeimasse kihti, 
võiks kaupmehe järglaste hari-
dus piirduda koduharidusega, 
tegelikult algharidusega, seal-
hulgas lugemise, kirjutamise ja 
arvutamisega. Aga linnavalitsu-
se liikme poeg – eriti pärast se-
da, kui linn kirikureformaatori 
Martin Lutheri õpetused ametli-
kult vastu võttis – pidi vaikimisi 
läbima loodusteaduste kursuse 
ühes protestantlikus ülikoolis.

1543. aasta suvel ületas Con-
rad koos oma venna Eberhardi-
ga oma Rostocki alma mater’i lä-
ve. Kuus aastat hiljem viis üli-
õpilastee nad ülikoolikülla Wit-
tenbergi, kus kunagi õpetas lu-
terluse rajaja ise. Vennad naa-
sid kodulinna kümme aastat pä-
rast vanematekodust lahkumist. 
Eberhard astus oma isa jälge-
des, saades peagi hulgimüüjaks. 
Conrad valis teise karjääri – ta 
võeti 1560. aastal raekotta sün-
diku assistendiks.

16. sajandi keskpaigas Tal-
linna rae loodud sündiku ame-
tikoht sarnanes mõneti tänapäe-
vase õiguskantsleri ametikoha-
ga: ta pidi nõustama linnavalit-
sust õigusküsimustes ning jälgi-
ma seaduste täitmist.

Pärast oma eelkäija surma 
asus tema ametikohale Delling-
shusen. See pidi olema hästi 
makstud – 200 taalrit aastas –, 
kuid dokumentide järgi otsusta-
des ei tehtud makseid kuigi re-
gulaarselt. Võib-olla just sel põh-
jusel tuli vastvalminud sündikul 
täita ka raesekretäri ametiüles-
andeid: linnavõimude koosole-
kute protokollimine maksti ilm-
selt viivitamata kinni.

Hea kunstnikukäega jurist
Conradil oli võimalus end 

tõestada ka diplomaatilises tee-
nistuses: ta pidas linna nimel lä-
birääkimisi aadlikega, kes taht-
sid Liivi sõja ajal Tallinnas-
se Moskva autokraadi Ivan IV 
tuua. Magistraadi esindajana 
käis ta koos Rootsi kuningaga 
ka Stockholmis audientsil ning 
osales hansalinnade kongressil 
Lübeckis, kinnitades soovi säi-
litada liidu liikmelisus.

Mitmesugused «juhuslikud» 
joonistused kohtunike doku-
mentide servadel on Tallinnas 
tuntud juba keskajast,    linna-

arhiivis ilmus neist mitme aas-
ta eest kogumik. Aga kui Del-
lingshuseni eelkäijad reeglina 
illustreerisid nendega Ratma-
ni härrasmeeste arutatud küsi-
musi, siis sündiku ja sekretäri 
tehtud visandid erinevad neist 
selgelt. Esiteks kvaliteedi poo-

lest: nende autori käekiri ei ol-
nud ausalt öeldes sugugi kalli-
graafiline, samas pole kahtlust-
ki, et tal on kunstivaistu ja joo-
nistajaoskused.

Raekohtumiste illustreerimi-
sele eelistas ta visandeid nais-
test ja tema «modellid» võisid 

olla kas luksuslikult riietatud 
või poolalasti. Ta maalis ka veid-
raid ülemeremaade elanikke või 
müütilisi olendeid. Millegipärast 
kujutas ta neid sageli naljakalt.

Ilmselt polnud Dellingshu-
senile võõras ka luule. Nii-
siis kirjutas ta järgmise proto-

kolliga lehe tagaküljele «Uus 
laul Harlemi linna piirami-
sest ja rüüstamisest» ja teine   
kord «Luuletused rüvetamise 
hoiatusest».

Sekretäri ja sündiku «mit-
teprotokollilistest» ülestähen-
dustest on kõige väärtuslikum 
ilmselt 14. mail 1575 märgitud 
rida: «Härra Balthasar alustas 
ajaloo kirjutamist, milles ta 
hoolikalt jäädvustab praegu-
se sõja kulgu.» Jutt käib, nagu 
arvata võib, Pühavaimu kiri-
ku praosti Balthasar Russowi 
koostatud «Liivimaa krooni-
kast», mis on 16. sajandi lõ-
pu – 17. sajandi alguse ajaloo 
olulisim allikas.

Osava diplomaadina veenis 
Conrad hansaliitu, et Tallinn 
jääks selle liikmeks.
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Dellingshuseni joonistused on linnaarhiivis kenasti vaatamiseks välja pan-
dud.  Mats Õun

…siis märkmete servale joonistusi kritseldades sai mees end vabamalt 
tunda.  Mats Õun

Kui raesekretäri ja sündikuna pidi Dellingshusen olema täpne ja kuiv ametnik…   Tallinna Linnaarhiiv

Näitus jääb 
avatuks aasta 
lõpuni

• Tallinna linnaarhiiv tä-
histab tänavu oma 140.  
sünnipäeva. Seetõttu 
on avatud näitus «Con-
rad Dellingshuseni joo-
nistatud maailm».

• Tule vaata, mida kritsel-
dasid «vihiku» servale 
inimesed 400 aastat 
tagasi! See on erakord-
ne vaade maailmale va-
rauusaegse inimese sil-
made läbi.

• Näituse idee autor ja 
koostaja Inna Jürjo,  ku-
jundaja Krista Lepland. 
Linnaarhiivist osalesid 
näituse valmimisel Sille 
Feldberg, Ervin Sest-
verk ja Lea Kõiv. 

• Näitus on avatud arhiivi 
fuajees ja näitusesaalis, 
Tolli 6 aasta lõpuni. Lin-
naarhiiv on avatud argi-
päeviti 9-16, kolmapäe-
viti 9-17. Näitusele giidi 
saamiseks tuleb eelne-
valt linnaarhiiviga kokku 
leppida, helistades tel 
645 7401.

puudutab näiteks võõrsil män-
gimist, siis teatri importimise 
või eksportimise poolt ma eriti 
ei ole. Kui ma mängin kodus, 
siis ma valdan sedasama keelt, 
mida valdavad inimesed saalis. 
Ja kui ma vaatan mingit võõra-
ma etendust või võõramaalane 
vaatab mind, siis ma arvan, et 
sealt tõlkest läheb kindlasti mi-
dagi kaduma. Kultuuriruumid 
on tegelikult maade vahel väga 
erinevad ja igaüks saab asjadest 
omamoodi aru. Kui saab. See-
tõttu olen mõnevõrra skeptiline. 
Käisin küll ka Sydneys, et nä-
ha, mida kuulus ooperimaja en-
dast kujutab, ja vaatasin ühtla-
si ka «Madam Butterfly» eten-
dust. No see oli nii naljakas, et 
naera puruks. Seda ma ei suut-
nud tõsiselt võtta!

Miks? 
Eks ikka selsamal põhjusel, 

mida ooperites aeg-ajalt ette tu-
leb – esimene armastaja on juba 
teatud eas ning seejuures hästi 
suur ja paks. Ja siis ma ei suu-
da keskenduda ainult vokaalse-
tele võimetele. Proovisin silmad 

kinni panna, aga see ei aidanud. 
Kui ei usu, siis ei usu.

Oled omal nahal tundnud, et 
näitleja töö võib olla ka tervist-
kahjustav? Paar päeva tagasi he-
listasin sulle tänase kohtumi-
se asjus üle, siis oli sul hääl ära 
ja tuju paha. Olid tuulisel võtte-
päeval saanud selga liiga õhuke-
se kostüümi. 

Jah, ma ülehindasin ennast, 
oleks pidanud sooja pesu kaa-
sa võtma. Aga üks golfiteema-
line tükk ei unune vist kuna-
gi. Mängisime golfimeeskonda, 
kordamööda lõime ning samal 
ajal rääkisime juttu. Ja siis len-
das mul golfikepp käest ära. Õn-
neks sai mees publikust käe et-
te, aga see kepp tabas ikkagi te-
ma abikaasat. Nii et seal oli to-
hutut šokki, hammaste kaotust 
ja kiirabi. Vaat selliseid asju ei 
tahaks, ma ei tea, siis tuleb see 
kepp kasvõi paelaga käe ümber 
siduda, et niisuguseid asju roh-
kem ei juhtuks. Seda on kohu-
tav meenutada ja endal oli pä-
rast väga kehv jätkata.

Arusaadav. Aga mida arvad 
neist uljastest kolleegidest, kes 
ütlevad, et ei vaja ohtlikes stsee-

nides kaskadööri? Ehk oled ise-
gi üks neist, mõtlen muidugi fil-
mivõtteid.

No aga mõned võib-olla ei va-
jagi. Kes lavavõitlust teevad ja 
ratsutada oskavad,  neil ei tohiks 
olla probleemi. Nad teavad, mida 
teha, kuidas kukkuda ja kuidas 
olla. Kunagi oli üks Olav Neu-
landi film »Hundiseaduse aegu», 
kus ma pidin hobusega harjuma. 
See ei kuuletunud mulle alguses 
üldse. Pärast sain ühe teise kro-
nu ja sellega oli päris tore. Aga 
seal olid ju paljud esmakordsed 
ratsutajad, kuigi väike õpe sel-
lele eelnes. Mäletan, kuidas ma 
vaatasin seda stseeni, kus kadu-

nud Jüri Krjukov kihutas kapa-
di-kapadi  ja üks kole sõna käis 
tal sellega kogu aeg kaasas. Ja 
kui ta lõpuks hobuse seljast ma-
ha tuli ja põrutas, et kõik, et te-
ma selle loomaga enam ei sõi-
da, siis sellega oligi küsimus la-
hendatud. Kui oli vaja Krjukovit 
hobuse selga, siis pandi dublant. 
Sellised asjad on filmis ka loo-
mulikud, ei pea kõike ise tege-
ma. Sealsamas filmis oli Neulan-
dil näiteks niisugune nipp välja 
mõeldud, et hobused olid toodud 
Keila-Joa tammi peale, sinna, 
kust vesi alla läheb. Minu külge 
oli kinnitatud terve kaadervärk 
koos odaga – pidi jääma mulje, 

et mind on oda läbistanud. Siis 
tõsteti mind hobuse seljast selle 
odaga nii-öelda õhku ja pidin 
samal ajal verd suust välja aja-
ma ja hobune aeti kahele jala-
le. Ma mõtlesin, et kui ma nüüd 
siit alla sajan, siis ma olen sur-
malaps, sest seal on püsti kuk-
kumise puhuks ainult üks süga-
vam koht, kõik see muu oli ki-
vi. Ainult kaskadöörid, kes pidid 
hobuse seljast kukkuma, suutsid 
sinna auku hüpata. 

Aga mis on need asjad väljas-
pool teatrit, mis sulle rahu ja 
turvatunde annavad?

Vaatan praegugi siit aknast 
välja ja imetlen seda rohelust, ilu-
sat vaadet, ning juba ongi meel 
hea. Ma rohkem vaatangi sinna 
õue kui räägin. Juba see rahus-
tab. Jah, eks elus on ilusaid as-
ju teisigi, mida tuleb vaadata ja 
endale ligi lasta, ega kogu aeg 
viriseda ka ei jõua. Siis muutud 
torisevaks vanameheks ja selli-
sel juhul ei ole sinust mitte min-
gisugust kasu.

Ajad vahel juttu ka juhuslikult 
kohatud inimesega. Mida selline 
suhtlemine sulle Eesti elu koh-
ta räägib? 

Nii mõndagi. Teinekord on ju 
väga vahva, kui tullakse juurde, 
tänatakse mõne rolli eest ja nõn-
da edasi. Enamus ei taha loomu-
likult vastu mitte midagi, aga on 
ka neid, kes lõpetuseks küsivad, 
kas saaksin anda euro või paar.  
Kui ma saan, siis annan ka, ega 
mul kahju ei ole. Sest ta on oma 
eluga kuidagi sinnamaani jõud-
nud, et tal lihtsalt ei ole. Aga 
muidu on inimestega igavesti tore 
vestelda. Vahel, kui tunned jutu-
kaaslases ära väikest viisi hinge-
sugulase või mõttekaaslase, siis 
see on kindlasti hetk, mida pä-
rast meenutada.

Kas lisaks Eestimaa ilule läheb 
sulle korda ka tema valu? 

No ikka läheb, me oleme ju 
nii väike maa, et kõik, mis toi-
mub, olgu Toompeal või mujal, 
jõuab pea igasse kodusse. Ma 
peaks elama väga kaugel, kui 
see mind ei puudutaks. Näiteks 
kuskil Läti piiri ääres, kus Kal-
ju Orro pesitseb. Kui sa siis tele-
kat ei vaata, oledki kohe rahuli-
kum. Aga see, mis toimub, seda 
ma ikkagi tahes-tahtmata näen ja 
sellele ma elan kaasa. Tahaks, et 
asjad oleksid paremad, kui nad 
praegu on.

algus lk 12–13 Ka Rootsi kuningaga kohtunud raeametniku 
portreed annavad aimu 16. sajandi inimestest

pealinn@tallinnlv.ee

Elanikke ootab igas peatus-
paigas kaks autot – üks oht-
like jäätmete ja teine kasu-
tuskõlblike asjade jaoks. 
Ohtlikud jäätmed saab en-
dale ettevõte Epler&Lorenz 
AS, kes need materjalidena 
ringlusse laseb, kasutus-
kõlblikud asjad teeb aga 
Uuskasutuskeskus kätte-
saadavaks inimestele, kes 
neid vajavad.

Kahel järjestikusel nädalava-
hetusel saavad Tallinna elanikud 
tasuta, mugavalt ning keskkon-

da säästvalt üle anda koduma-
japidamises tekkinud ohtlikke 
jäätmeid ning kasutuskõlblik-
ke esemeid. 

Suuremaid kasutuskõlblikke 
esemeid nagu mööbel ja töökor-
ras koduseadmed (nt külmikud, 
pliidid jms) kogumisautod vastu 
ei võta. Need on võimalik viia 
Paljassaare ja Pääsküla jäätme-
jaamas asuvasse korduskasutus-
ruumi või MTÜ Uuskasutus-
keskuse poodidesse. Novemb-
ris algab ka suurjäätmete ko-
gumiskampaania. Kogumisrin-
ge korraldab Tallinna jäätme-
keskus.  Lisainfo tel 616 4000, 
http://tallinn.ee/kogumisringid 

Ohtlikest jäätmetest võetak-
se vastu: ohtlikke aineid sisalda-
vad ja nendega saastunud paken-
did; akusid ja patareisid, sh pliia-
kusidd; vanu ravimeid; värvide, 
lakkide liimide ja lahustite jää-
ke; õlisid ja rasvu, mitmesugu-
seid määrdeaineid; absorbente, 
filtermaterjale, saastunud kaltse 
ja kaitseriietust jms; õlifiltreid ja 
antifriisi jääke; nakkusohtlikke 
teravaid ja torkivad jäätmeid (nt 
vanu süstlaid jms); aiandusmürke 
ja väetiste jääke, pestitsiide; kemi-
kaalijääke nagu happed, leelised, 
fotokemikaalid jm olmekemikaa-
lid; ohtlikke aineid sisaldavad pe-
suaineid; elavhõbedat sisaldavad 

jäätmeid (nt vanad kraadiklaa-
sid, päevavalguslambid ja sääs-
tupirnid); vanu elektri- ja elekt-
roonikaseadmeid, sh e-sigarette.

Kasutuskõlblikest esemetest 
võetakse vastu terveid ja puh-
taid raamatuid; nõusid jm köö-
gitarbeid; riideid jm koduteks-
tiile; mänguasju; jalanõusid; ho-
bivahendeid ja sporditarbeid; 
jalgrattaid, sisustusesemeid (si-
sustuskaunistused, kujukesed, 
linikud jms); aksessuaare (eh-
teid, kotte, vöösid, prille jms); 
väiksemaid töötavaid elektroo-
nikaseadmeid (nt fööne, röste-
reid, veekeedukanne, miksereid, 
mikrolaineahje jms).

Kogumisautode asukohad

21. oktoobril
Pirital
• 10–10.30 Merivälja tee 34 (Pi-

rita keskuse parklas)
• 10.30–11 Kesk tee/Haaviku 

ristmikul (Merivälja poe ees)
• 11–11.30 Aianduse tee 64 

(Aianduse/Mugula tee ristmi-
kul)

• 11.30–12 Võsa tee 26 parklas 
(Padriku elamurajoon)

• 12–12.30 Aianduse/Tolmuka 
rist (Aianduse 30B ees) UUS!

• 12.30–13 Vabaõhukooli 16 
vastas parklas pakendipunkti 
juures

• 13–13.30 Rahvakooli tee 3 
(Kose vaba aja Keskuse ees 
parklas) UUS!

• 13.30–14 Urva peatuse taga 
asuvas parklas

Mustamäel
• 10–10.30 Akadeemia Konsumi 

parklas (Akadeemia tee 35)
• 10.30–11 Maxima kõrval park-

las (Vilde tee 124)
• 11–11.30 Tammsaare Maxima 

parklas (Tammsaare tee 133)
• 11.30–12 Sääse Maxima ees 

parklas (Kiili 16)
• 12–12.30 Sõpruse Maxima 

kõrval (Sõpruse pst 171 ees 
asuv parkimisalal)

• 12.30–13 Vilde 66/68 Lehola 
ühistranspordipeatuse tagune 

parkimisalal
• 13–13.30 Ehitajate tee 27 

(Mustamäe tervisekeskuse 
parklas)

• 13.30–14 Sütiste Maxima ees 
(Sütiste tee 28)

• 14–14.30 Mäepealse 2 
eesolev parkla

22. oktoobril 
Nõmmel
• 10–10.30 Tammede pst 2a 

(mänguväljaku esine)
• 10.30–11 Viisi 29 (Pääsküla 

rongijaama juures) UUS! 
• 11–11.30 Trummi 16b (Europa-

gari ees)
• 11.30–12 Raudtee 60 vastas 

parklas
• 12–12.30 Hiiu staadioni park-

las (Harku 62)
• 12.30–13 Ilmarise 4 (Ilmarise 

poe ees) 
• 13–13.30 Pärnu mnt 325a 

(Krooning tankla kõrval)
• 13.30–14 Valdeku 13 (Nõmme 

linnaosavalitsuse ees)
• 14–14.30 Männiku tee 100 

(Pihlaka Rimi parklas)
• 14.30–15 Raudalu Konsumi 

parklas (Viljandi mnt 41a)
• 15–15.30 Saeveski/Pedaja 

ristmikul
• 15.30–16 Liiva jaama parkla 

(Orava 21b)

Lasnamäel
• 10–10.30 Meeliku/Kiviriku rist-

mikul
• 10.30–11 Katleri staadioni juu-

res pakendikonteinerite kõrval
• 11–11.30 Linnamäe tee tänava 

ääres parklas Linnamäe tee 4 
juures

• 11.30–12 Läänemere tee 66 ja 
70/1 vahelisel parkimisalal

• 12–12.30 Ümera 54 ees
• 12.30–13 Kärberi 34b ja 40 

vahelisel alal
• 13–13.30 Kärberi 4 ees
• 13.30–14 Raadiku 8/1 vastas 

olev roheala
• 14–14.30 Punane 63 ja 65 ees 

asfaldiplatsil (Vilisuu tänava 
poolsel küljel)

• 14.30–15 Virbi 20 juures
• 15–15.30 J. Koorti haljasala Lii-

kuri ja Vana-Kuuli ristmiku juu-
res parklas

• 15.30–16 P. Pinna 19 vastas 
(P.Pinna 12 küljel)

• 16–16.30 Pae 80 parklas
• 16.30–17 Pallasti 30a parklas 

(Asunduse bussipeatuse juu-
res)

28. oktoobril
Kesklinnas
• 10–10.30 Jalgpalli tänava 

parklas (Kitseküla rongipeatu-
se vastas)

• 10.30–11 Tallinn-Väike peatuse 
juures (Tondi Olerexi kõrval 
platsil)

• 11–11.30 Uue-Maailma 11 juu-
res, garaažide ees

• 11.30–12 Vaikne/Magasini rist-
mikul pakendikonteinerite juu-
res

• 12–12.30 Juhkentali 12 ees 
(Kalevi spordihalli parklas)

• 12.30–13 Lastekodu/Odra 
ristmikul (Lastekodu 31a kõr-
val, pakendikonteinerite juu-
res)

• 13–13.30 Torupilli Selveri park-
las

• 13.30–14 Lastekodu 11b 
(Keskturu parklas)

• 14–14.30 Viadukti/Leete rist-
mikul (Leete 1a kõrval, paken-
dipunkti juures)

• 14.30–15 Adamsoni 34 juures
Kristiines
• 10–10.30 Rahumäe tee 6/1, 

politseijaoskonna parkla 
• 10.30–11 Järve raudteepeatu-

se parklas, Alajaama 1
• 11–11.30 Seebi 32a alajaama 

kõrval
• 11.30–12 Tondi t/Linnu tee 

ristmikul, Tondi 44 ees parklas
• 12–12.30 Lagle pst 2 ees park-

las
• 12.30–13 Tedre põik ja Luige t 

ristmikul, Luige 5 lähedal

• 13–13.30 Räägu 49 Lilleküla 
gümnaasiumi filiaal (Ukraina 
kool) juures. UUS!

• 13.30–14 Sõpruse Rimi park-
las, Sõpruse pst 174/176

• 14–14.30 Koskla 3 ja 5 vahel 
parklas

• 14.30–15 Mustamäe tee 39 
parklas, pakendikonteinerite 
juures

29. oktoobril 
Põhja-Tallinnas
• 10–10.30 Niine 2 ja Rimi vahel 

olevas parklas
• 10.30–11 Uus-Kalamaja/Noole 

ristmikul  (pakendipunkti juu-
res)

• 11–11.30 Salme 12 (Salme 
kKultuurikeskuse parklas)

• 11.30–12 Sitsi 5 ja 7 vahelises 
parklas

• 12–12.30 Tööstuse/Nõlva rist-
mikul (Karjamaa bussipeatuse 
taga parklas) 

• 12.30–13 Kopli/Uus-Maleva 
ristmikul (Sirbi kaupluse juu-
res)

• 13–13.30 Kangru 6 vastas ole-
vas parklas (Mesipuu laste-
aed)

• 13.30–14 Pelguranna ja Kolde 
pst nurgal (Stroomi ranna 
parkla)

• 14–14.30 Puhangu 10 ees (ga-

raažide poolne külg)
• 14.30–15 Sõle 43 ees
• 15–15.30 Ristiku kooli parklas 

(Ristiku 69)
• 15.30–16 Vaniku/Preesi rist-

mikul (Preesi 14 läheduses)
Haaberstis
• 10–10.30 Astangu 48 korte-

relamu kõrval
• 10.30–11 Grossi kaupluse ees 

(Järveotsa 35b)
• 11–11.30 Õismäe tee 99 ees
• 11.30–12 Õismäe tee 46 (Kul-

lerkupu Maxima kaupluse 
parkla)

• 12–12.30 Nurmenuku Rimi ees 
parklas (Ehitajate tee 107)

• 12.30–13 Õismäe tee 124 ja 
136 vahel olevas parklas

• 13–13.30 Piibelehe/Kõrgepin-
ge ristmikul (Veskimetsa ela-
murajoon)

• 13.30–14 Pikaliiva/Keskküla 
ristmikul

• 14–14.30 Kakumäe Selveri 
parklas (Rannamõisa tee 6)

• 14.30–15 Veerise 1 (pakendi-
konteinerite juures)

• 15–15.30 Kakumäe tee/Vaba-
õhumuuseumi tee ristmikul 
(Talleke ja Pullike juures)

• 15.30–16 Kakumäe tee/Soola-
he tee ristmikul

• 16–16.30 Taludevahe/Hanijala 
ristmikul

Too oma ohtlikud jäätmed ja sulle liigsed esemed kogumisautodele!

Muuhulgas saab kogumisautosse viia värvijääke.  Albert Truuväärt.

Aastakümneid teavad eestlased Egon Nuterit Jürkana seriaalis «Õnne 
13».  Scanpix
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Kalma saun tähistab 
oma 95. sünnipäeva
Sünnipäevanädalal 16.-22. oktoobrini 
pakub Tallinna üks vanematest sauna-
dest mitmeid soodustusi ja üllatusi. Kal-
ma saun ootab külla kõiki, kel soovi selle 
saunaga tutvust teha ja osa saada sünni-
päevanädalal pakutavatest soodustus-
test. Üldsauna täispilet maksab sünni-
päevanädalal 8-12 eurot. Loosirattasse 
lähevad tasuta pääsmed ja peavõiduks 
on kümme tasuta saunaskäiku. Kalma 
saun on ehitatud 1928. aastal saunahoo-
neks ja toimib saunana tänaseni. Saun on 
avatud E–R kl 11–22 ja L–P kell 10–23, 
lisainfo  www.kalmasaun.ee
 

Laste laupäevad 
taas loomaaias 
Loomaaed alustab taas iga kuu teisel 
laupäeval laste laupäevadega, mil sisse-
pääs kuni 19-aastastele on tasuta. Prii-
pääsme saamiseks on kassas vaja esi-
tada õpilaspilet või ID-kaart. Elamusrik-
kamaks külastuseks saab jälgida ka loo-
made söötmist, lisaks saab Kagu-Aasia 
müstilist troopikat uudistada vihmamet-
sa majas. Järgmised laste laupäevad lä-
hiajal toimuvad 11. novembril ja 9. det-
sembril. Loomaaia kassad ja sissepääs 
on avatud kl 9-17 ja loomaaed on avatud 
kuni kl 19. 
 

Jaan Tammsalu toob 
Haabersti inimeste 
hingedesse lootust
Jätkub Haabersti päevakeskuses eelmi-
sel aastal alguse saanud loengusari 
«Hoolt kanda ka hinge eest,» kus Tallin-
na praostkonna vikaarõpetaja, vaimulik 
Jaan Tammsalu kõneleb sellest, kuidas 
on võimalik hoolt kanda oma hinge eest. 
Loengud toimuvad regulaarselt nelja-
päeviti kl 10-11. Haabersti linnaosa va-
nem Oleg Siljanov sõnul sai eelmisel 
aastal alanud vikaarõpetaja loengusari 
elanikelt väga sooja vastuvõtu. Tamm-
salu sõnul on loengud tunnipikkused 
mõtisklused, mis keskenduvad sellele, 
kuidas leida vaimset tasakaalu ja hinge-
rahu praegustel keerulistel aegadel.  
Sarja korraldab Tallinna praostkond 
ning ettevõtmist toetab Haabersti päe-
vakeskus. Lisainfo Haabersti päevakes-
kuse koordinaator Ruth Lille, tel 5624 
2921.

UUENENUD PRONKSI TÄNAVA  
AVAB TÄNAVAFESTIVAL
Mullu oktoobris alguse saanud Jõe ja Pronksi tänava täiemahuline rekonstrueerimine on lõ-
pusirgel ning uuenenud Pronksi tänav avatakse liiklusele 20. oktoobril tänavafestivaliga. 20. 
oktoobril kell 19 alguse saaval tänavafestivalil annab akustilise kontserdi laulja Stefan, üles 
astuvad ka Vivi Maar trio ning tantsustuudio MODUS svingtantsijad. Kogu programm leiab 
aset Raua 1 ja Raua 2 vahelisel alal. Kohale on mõistlik tulla jala, jalgratta või ühistranspordi-
ga, sest parkimist festivalialal ei toimu. Kohal on ka päästeameti teenistujad, kes näitavad hu-
vilistele päästeautosid. Söögi- ja joogipoolist pakuvad tänavakohvikud Street Kitchen Team, 
Kooker ja Friikafriik. Kogu alal on kasutusel korduvkasutatavad nõud ja söögiriistad. Sooja ja 
valgust annab kargesse sügisõhtusse elav tuli kolmel lõkkealusel. Festival lõpeb kell 22. 

Minu  
TALLINN

Jõukad võiksid heaolumaadele  
sarnaselt kõrgemaid makse maksta
Kirjanik Kadri Kõusaar

Mul endal küll lähemal ajal midagi suuremat osta plaanis ei ole, aga kui oleks, siis kindlasti 
kasutaksin soodsamat võimalust kohe. Ostan palju ka kasutatud asjade poodidest, seal 
see käibemaks tunda ei anna. Mina seda käibemaksu kergitamist ei poolda, pigem võiks 
siis olla meil klassikaline tulumaks nagu lääneriikides, et kes teeni-
vad rohkem, maksavad ka enam. Ja samuti võiks meil olla ettevõ-
tete tulumaks nagu enamikus riikides, mitte nii, et nad tegelikult 
tulumaksu ei maksagi, vaid näitavad investeeringuid. Mingid 
erandid või soodustused võiksid ettevõtetele ju olla, et teatud 
käibe või tulu pealt peaksid nad seda klassikaliste ettevõtte 
tulumaksu maksma. Peab ju mõtlema ka soodsa ettevõt-
luskeskkonna peale. Aga kusagilt peab riik  tulu saama, 
sest muidu pole võimalik edendada haridust, ravida inime-
si, tõsta kaitsevõimekust. Kui meil pole selliseid maksus-
tamise meetodeid nagu Skandinaavias ja teistes läänerii-
kides, siis pole meil ka võimalik läänelikku heaoluriiki pi-
dada. Kui mina oleksin võimu juures, siis lähtuksin põ-
himõttes, et riik peab saama raha sealt, kus seda on, 
mitte aga maksustama vaesemaid oimetuks. Käibe-
maks mõjub kõige rohkem väetimate rahakotile ja 
praegune olukord näitab Reformierakonna arusaama 
riigi pidamisest. Seda saab muuta ainult siis, kui muu-
tuste soovijad valimistel oma tahte maksma paneksid. 
Rohkem tuleks maksustada luksust. Ma olen tuhat kor-
da autode maksustamise poolt ja minu meelest peaks 
tegema ka kinnisvara maksu just selle teise kodu jaoks.

• Järgmisest aastast tõuseb kaupade käibemaks 20 protsendilt  22 peale, ning arvata võib,  
et poed tõstavad seetõttu hindu juba jõuludeks. Pealinn uuris, kuidas tuntud inimesed  
sellesse suhtuvad ja kas neil on kavas veel enne hinnatõusu suuremad sisseostud ära teha. 

KADRI KÕUSAAR: Käibemaksu tõus 
mõjub kõige rohkem väetimate rahakotile

Muretsen, et  
käibemaks hakkab 
kokkuvõttes ka  
küttehinda  
kergitama
Laulja ja näitleja  
Kaire Vilgats

Ma olen üleni sukeldunud töös-
se, oleme oma kollektiiviga ühte 
tuuri ette valmistanud ja polegi 
aega muude asjadega tegeleda. Eks 

ma pean nüüd ennast asjadega kurssi 
viima. Poes käies olen ikka jälginud 

lihtsalt soodsamat hinda. 
Aga kuna tuleb talv, 

siis mulle teeb natu-
ke muret, kui palju 

see uus käibe-
maks hakkab 
siis kütmist kal-
limaks muutma. 
Mul on majapi-

damises üsna 
palju elektriga töö-

tavaid asju.

Tõsta hindu palju ta-
hes, kaubanduskes-
kuste parklad on ikka 
paksult autosid täis
Kirjanik Jaak Urmet

Minul pole plaanis käibe-
maksu tõstmisele kuidagi 
eriliselt reageerida. Tõu-
sevad hinnad, ronivad 
palgad vaikselt järele. 
Eks siis nõutan töö-
andjalt paremaid 
numbreid ja esitan 
mikroettevõtjana 
suuremaid arveid. 
Olemata matemaatik, 
võib ometi teha lihtsa jä-
relduse, et ostuväärtuse sa-

male tasemele jäämiseks peavad raha-
numbrid suurenema ja see tähendab 
inflatsioonis edasi elamist.
Ega raha pole ilmast otsa saanud ja ei 
saa ka. Ülemiste kaubanduskeskuse ja 
Ikea parklad on ikka paksult autosid 
täis, küllap on nende omanikud parajasti 

poes raha kulutamas, mitte nii-
sama oma samme täis te-

gemas. Teemal «sääst-
mine Eesti Vabarii-

gis» tuleb öelda, et 
parim raha ongi kii-
resti õige asja pea-
le ära kulutatud 
raha. Loodetavasti 
on kõik oma sam-

barahad juba pan-
gast välja võtnud, en-

ne kui neist päris lepa-
lehed alles jäävad.

Kaupmehed on  
vaikselt juba  
hindu tõstnud

Suhtekorraldaja Janek Mäggi 
 
Mingit ostupaanikat mul 
ei ole, et nüüd saaks 
suure võidu veel en-
ne uut aastat. Ma 
mõistan, et käi-
bemaksu tõusul 
on oma mõju 
olemas ka ini-
meste tarbimis-
käitumisele, eks 
minnakse nüüd 
rohkem ostma, aga 
ma arvan, et kaupme-
hed kavaldavad meid üle ja 
on vaikselt selle käibemaksu tõusu 

oma hindadesse juba sisse pannud. Ja 
sellepärast ei pruugi uuest aastast see 
hinnatõus üldse kuigi suur olla. Eks 
kaupmehed juba naudivadki suure-
maid kasumeid. Sellepärast on juba 
hilja suurt hinnavõitu saada. Aga mõel-
gem ka sellele, et on olemas igasugu-

sed allahindlused,  ja need tulevad 
ka tulevikus. Mõnikord lastakse 

hinnad isegi 30-50% odava-
maks. Tuleb jälgida, millal 

hinnad rohkem langevad, 
siis võib see käibemaksu 
probleem osutuda isegi 
teisejärguliseks. 
Ja üldse tundub mulle, et 

see hindade tõstmine 
kaupmeestel liiga lihtne ei 

ole. Küsimus ei ole ju selles, 
kui palju sa julged küsida, vaid 

selles, kui palju ühes ajaühikus raha 
teenid, kui palju suudad müüa.

Gurmeesõpradel on põhjust taas 
rõõmustada: 1.-7.  novembrini 
toimub juba 20. korda Tallinna 
restoranide nädal, kus seekord 
osaleb rekordarv pealinna res-
torane. Nädala jooksul on võima-
lik erakordse hinnaga külastada 
parimaid restorane kõikjal 
pealinnas. 

«Juba praegu teame, et restorani-
de nädala vastu on huvi suur nii res-
toranide kui ka klientide poolelt,» üt-
les restoranide nädala (Tallinn Restau-
rant Week, TRW) projektijuht Mairit 
Saluveer, kelle sõnul külastab kodu-
lehte www.tallinnrestaurantweek.com  

päevas tuhandeid inimesi: «See näitab, 
et menüüdega tutvumisel tehakse kor-
ralikku eeltööd.»

Saluveeri sõnul on  juubeliüritusel 
rekordarv osalejaid – huvilised saa-
vad valida 81 restorani hulgast. «Kas-
vanud on ka rohemärgisega restora-
nide arv, neid on kokku 24,» mai-
nis Saluveer. Alates möödunud aas-
tast suunab Tallinna restoranide nä-
dal ka rohkem tähelepanu keskkon-
nasõbralikele valikutele ja restorani-
del on võimalus pakkuda menüüs ro-
hetähisega roogi. Restoranid, mis on 
juba initsiatiiviga liitunud, on eraldi 
esile tõstetud uues rubriigis «Roheli-
sed valikud». 

Rohetähisega kulinaarseid naudin-
guid pakuvad restoranide nädalal sel 
sügisel ÂME, ANNO Koduresto ja Vei-
ninurk, Barbarea, Elevant, Fotografis-
ka, Gourmet Coffee Kadriorg, Lee, 
Lore Bistroo, MOON, NOA, Orange-
rie, Paju Villa, Peet Ruut, Platz, Rado, 
Restaurant Stenhus, restoran Võru, Ru-
dolf, Sakura Resto, Salt, Scheeli resto-
ran, Snoob resto, ÜLO ja Vana Too-
mas restoran.

Restorani nädala külastaja peaks 
teadma, et Tallinn Restaurant Week 
pakkumised on saadaval kahes hin-
nakategoorias. Lisaks on erikülalise-
na oma kategoorias ka Michelini tär-
niga hinnatud NOA Chef’s Hall. Esi-

mese kategooria kahekäiguline lõu-
na maksab 15 eurot, kolmekäiguli-
ne õhtusöök 25 eurot. Teises kate-
goorias on hinnad vastavalt 20 ja 40 
eurot. Ühes reserveeringus saab ko-
had broneerida minimaalselt kahele, 
kõige rohkem kuuele inimesele kor-
raga. Samal päeval ja restoranis ko-
hapeal TRW pakkumist osta ei saa. 
Söögikorrad pakutakse välja komp-
lektmenüüdena, mis pärinevad res-
toranide tavapärasest à la carte me-
nüüst ning esindavad iga restorani 
olemust parimal moel.

Lisainfo ja kohtade broneerimine 
www.tallinnrestaurantweek.com

SOODSALT SÖÖMA: Tallinna restoranide nädala müük on alanud

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


